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A ) Vasile Marin , Crez de generaţie, Colecţia " Europa, Munchen, 1977 ,
ediţia a IV-a ( reimprimare după ed.a II-a Bucureşti, Tipografia "Bucovina" IETorouţiu ) 
Cu : Cuvânt înainte,  de CZCodreanu 
Prefaţă , de Nae Ionescu 
Biografia lui Vasile Marin  , de Mihail Polihroniade 
[  LD : titlul cărţii era cel intenţionat de Vasile Marin.  Volumul postum , căruia i s-a păstrat 
acest titlu, nu corespunde planului autorului, ci cuprinde materialul pus la dispoziţie de soţia sa 
, dr.M.Ropală-Marin , reconstituit din articole, fişe de lucru, notiţe etc etc …
Eu voi schimba ordinea documentelor, pentru a păstra cronologia evenimentelor.
Contribuţia sa doctrinară  - apreciată de Nae Ionescu la superlativ - eu nu o găsesc atât de 
substanţială. Poate şi pentru că el era " înfăţişătorul " de doctrină , "făcătorul "  fiind 
CZCodreanu.  În schimb, mă interesează argumentaţiile sale juridice pe diverse teme , 
 ca venind din partea celui mai redutabil avocat al Gărzii, calitate în care a câştigat numeroase 
procese .  Mă interesează şi pentru că  aş vrea să înţeleg   motivele " supunerii" atâtor intelectuali 
de marcă , Căpitanului .  ] 
----------------------------------------------------

1.) CZCodreanu , Cuvânt înainte ,  20 febr.1937 
"Români, 
 Urmaţi cu sfinţenie gândurile pe care ni le-a lăsat 
viteazul comandant legionar,mucenicul Vasile Marin. 
"Toţi tinerii din ţara aceasta să ştie că urmând calea credinţei martirilor, 
vor birui şi vor învia cu neamul lor, în contra tuturor asupritorilor , uneltirilor şi loviturilor. 
" Împărtăşiţi cu sfânta jertfă de sânge a lui Vasile Marin , 
să stăm drepţi şi gata de a ne da sângele nostru în faţa asupritorilor cari ni-l cer. 
Credinţa legionară va înflori mai mândră şi mai biruitoare cu fiecare strop de sânge
 mai mult pe care-l vom da senin şi cu sufletul plin de bucurie. 
Până când neamul biruitor prin Legiune va învia şi 
va condamna pentru veşnicie pe toţi călăii noştri . 
Aşa dar sângele martirilor împarte o lume în două : cei ce vor primi osânda şi blestemul 
veşniciei , şi cei ce mâine vor birui slava şi binecuvântarea neamului lor " 
CZC / 20 febr. 1937 
---------------------------------------------------------------

2.) Nae Ionescu , Prefaţă, 17 febr.1937



[ LD : rezum şi reţin ideile esenţiale , atât pentru profilul lui Vasile Marin ( care împlinise abia 33 
de ani ) , cât , şi mai ales, pentru a descifra gândul lui Nae Ionescu 
faţă de fenomenul migraţiei de la un partid la altul,şi , în context ,
 a drumului  de la ţărănism la legionarism .
Foarte interesantă opinia profesorului  - care explică şi statutul său în mişcare  -
 privind "făcătorul" de doctrină într-o mişcare totalitară  ( care nu putea fi decât 
"conducătorul"  aşezat  de Dumnezeu "să  poruncească "  )  şi "înfăţişătorul " de doctrină ! 
 În ce priveşte legenda ţesută în jurul jerfei lui Moţa ( pe care eu n-o împărtăşesc pe deplin ) 
 să nu se uite că Moţa i-a încredinţat lui testamentele . ] 
Începând cu toamna 1933, Vasile Marin a fost redactor la " Cuvântul " 
şi , cu toate pauzele ( puşcăriile lui sau suprimările  ziarului ) , el a făcut parte , efectiv, 
din redacţie , până a sfârşitul zilelor. 
" Eu nu am fost niciodată patronul nimănui , ci numai tovarăşul, egal întru toate 
- egal şi cu cei mai bătrâni şi cu cei mai tineri  - a celor cu care gândeam la fel. 
Cu atât mai puţin puteam fi deci <patronul  >   lui Vasile Marin , 
care aparţinea cu toată fiinţa lui   unei mişcări totalitare .    [-----------------] 
Aşa fiind, a încerca să aşezăm pe Vasile Marin într-o altă grupare 
[ apropo de apartenenţa lui la PNŢ ]  decât cea către care s-a crezut dator cu jertfa lui,
 ar însemna să facem violenţă adevărului . [---------------------] 
Când l-am cunoscut eu prin 1928  -29, Vasile Marin trebăluia prin birourile
Consiliului de miniştri . Fusese , în perioada eroică a naţional-ţărănismului ,
secretar  - ca advocat  - al unei mai-mărimi oarcare [ Lugosianu ] 
şi îşi făcea ucenicia în tehnica conducerii politice.  [----------------------] 
Iar când l-am regăsit , după vreo trei ani, stătea în  rândurile mişcării legionare . 
[-----------------]  Ceea ce înseamnă că a făcut drum lung. 
Nu pot spune că era un alt om, şi totuşi nu mai era acelaşi [--------------- ]
Şi asta era acum legionarul Vasile Marin : un om crescut în adâncime şi în siguranţa 
personală  - aşa cum se găea 
în mişcarea revoluţiei naţionale a lui Corneliu Codreanu . 
[---------------------------------------] 
Fenomenul trecerii de la o tabără la alta ,este foarte frecvent în viaţa noastră publică . 
E de reţinut , că a aminti cuiva că a fost înainte într-un lagăr, 
echivalează cu cel puţin o indelicateţă. 
Căci părăsirea unei formaţiuni politice în beneficiul alteia , 
se face la noi pentru pricini aşa de puţin obiective, 
încât un plecat însemnează întotdeauna un transfug. 
"  Vasile Marin este unul dintre rarele exemplare care nu numai că întâmpina senin amintirea 
vechilor lui avataruri , dar şi le pomenea singur ; 
cu un fel de înduioşare şi îngăduinţă pentru bietul tânăr de atunci ,
 care greşise, de sigur, dar nu greşise din apetitul procopselii sau ambiţiilor personale, 
ci din lipsa de experienţă a vârstei şi din prea marea nevoie de a se dărui binelui public.
 [------------------------] Căci în viaţa noastră publică plină de transfugi, 
Vasile Marin găsise în el putinţa CONVERTIRII şi tăria de a înfrunta prejudecăţile şi 
bănuelile  - mărturisind-o. 
" În mişcarea legionară  - atât cât pot eu şti şi înţelege lucrurile privindu-le din afara ei  - 
Vasile Marin îşi găsise repede funcţiunea pe care - peste disciplina legionară, comună şi 
obligatorie pentru toţi -  fiecare trebuie săă o îndeplinească după darurile şi posibiliăţile 
cu cari Dumnezeu a înzestrat , deosebitor, pe toţi oamenii. 
Căci în presa şi publicistica mişcării [--------------] condeiul lui Vasile Marin s-a impus 
fără întârziere , printre cele dintâi înfăţişătoare de doctrină  .  [-------------------------------] 
Vasile Marin nu a lucrat în doctrină în sens creator. 
Nimeni dintre teoriticienii naţionalismului totalitar nu creează doctrină. 
 Doctrina se creează prin fapta de fiecare zi a Legiunii , 
aşa cum se desprinde ea din hotărârile celui aşezat de Dumnezeu 
[CZCodreanu ]  în locul  în care se porunceşte .



 Dar calităţile lui de claritate şi de precisiune , făcuseră di el o autoritate a doctrinei legionare , 
dacă în Legiune poate exsista , într-un fel oarecare , şi o altfel de autoritate 
decât cea care , prin delegaţie , porneşte de la cel care comandă.     [----------------] 
* 
"Vasile Marin a căzut sub zidurile Madridului , alături, cot la cot, cu Ion Moţa , în faţa 
aceluiaş duşman. Dar a căzut altfel decât Moţ  a   .Nu mai bine, nu mai puţin bine  ; ci : altfel .
Ion Moţa s-a dus să moară .Coborâse adânc în el încredinţarea că mântuirea neamului 
nostru   ,   are nevoie de jertfa patetică a fiinţei lui trupeşti ; şi a plecat într-o transfigurată 
hotărâre. Nu ca să lupte ; nu ca să învingă luptând ; ci pentru ca , 
prin moartea lui, să calce moartea noastră .[--------------] Oricât de groaznic ar fi omeneşte 
gândul acesta, eu sunt astăzi încredinţat că, pentru mântuirea naţiei noastre, 
Dumnezeu trebuia să accepte jertfa lui Moţa, aşa după cum ,
 pentru mântuirea neamului omenesc , a acceptat jerfa mielului .
"Vasile Marin se putea însă să nu moară. El s-a dus acolo ca să stea în faţa duşmanului 
credinţelor lui, ca să lupte cu el. Să-l învingă ? Da, dacă se poate . Dar victoria aceasta nu era 
necesară. Necesară în fapta lui Marin era numai prezenţa lui acolo , prezenţa în care moartea 
era un risc, dar nu o necesitate. [-------------------] principalul nu era moartea lui sau scăparea de 
la moarte  - ci depunerea unei mărturii pentru credinţa lui, cu orice preţ. [------------------] 
Când deci a hotărât moartea lui Vasile Marin , Dumnezeu a vrut să ne certe .
De aceea, durerea noastră este întunecată. " 
Nae Ionescu / 17 febr.'37 
-----------------------------------------------------------------------

3.) Mihail Polihroniade , Vasile Marin   ( biografie ) 
( Reproducere din "Cuvânt Studenţesc" ,an XII, nr.1-4 ,  număr festiv, ian-febr.1937) 
[ LD : la moarte, avea 33 de ani neîmpliniţi ] 
"Clară, lucidă , luminoasă , astfel ne apare nouă astăzi, după săvârşirea ei,
 viaţa lui Vasile Marin.Într- adevăr , dacă în generaţia lui a întrupat cineva luciditatea, 
inteligenţa , stăpânirea de sine, voinţa calmă, ironia muşcătoare, 
apoi fără îndoială că acela a fost Comandantul Legionar Vasile Marin. 
"Născut la 29 ianuaie 1904 , fiu al unui oltean din Vâlcea şi al unei ardelence din Târnava Mare , 
Vasile Marin e un copil al Bucureştiului. Aici s-a născut, aici a crescut, aici şi-a trăit viaţa. " 
 -Şcoala primară - comuna suburbană Griviţa 
-Liceul, început la Sf.Sava şi sfârşit la Gh.Şincai. 
L-a cunoscut în toamna 1923, când era elev în clasa a VII, la un prieten comun care locuia la 
el, Nicu Carandino. Se formase un mic "cenaclu" , la care mai participau : NNMatheescu, 
Mircea Eliade, Ion Anghel, Bălan , Petrişor Viforeanu. Susţineau o lucrare şi urmau dezbateri . 
Prima "lucrare" a lui Marin fusese "Pamfletarii reacţionari francezi" …
şi le-a vorbit de  Léon Bloy şi Léon Daudet 
"  La 19 ani, Vasile Marin era un om format . Avea o maturitate de gândire, o siguranţă, 
o precizie , la care noi nu ajunsesem încă. Bazele culturii lui erau deasemenea puse .
Clasicii şi modernii literaturii noatre îi erau familiari , avea însă o dragoste deosebită pentru 
Bălcescu .Bine înţeles, pentzru doctrinarii naţionalismului nostru : Eminescu, Aurel Popovici, 
Iorga, ACCuza îi erau mai apropiaţi. Mi-aduc aminte de furtuna stârnită în micul nostru cenaclu 
de o lucrare a lui asupra operii lui Paulescu.  Dintre străini, trecuse prin marxism şi , mai ales, 
prim maurrasism "  [------------------------]
Prin 1924 sau 25 , cercul s-a răspândit  .
Marin fusese ales preşedinte al Cercului Studenţilor ilfoveni.
În 1926, şi-a făcut armata la Şcoala Militară de Infanterie -Bucureşti. 
*** 
Tânărul licenţiat în drept, se apucă de avocatură şi , în 1927, intră secretar la Ion Lugojeanu  , 
membru de vază al PNŢ.  La venirea la guvern, Lugojanu ajungând subsecretar de Stat, 
Marin devine şeful său de cabinet ( 1929-1930 ) . 
Ca foarte multă lume, credea în misiunea PNŢ.
În 1931, şi-a dat demisia din postul de şef de cabinet . 



În 1932, îşi dă doctoratul în drept cu teza  "Fascismul " 
 ( organizarea constituţională a statului corporativ italian  ) 
***
În toamna 1932, întâlneşte, înţelege şi se integrează Legiunii , 
căreia îi va dedica munca şi viaţa sa. Intră în Legiune în octombrie 1932, cu câteva săptămâni 
înainte de Vladimir Dumitrescu, Ion Victor Vojen, Polihroniade, Vasile Cristescu, Alexandru 
Constant, Virgil Ionescu, nucleu cunoscut mai târziu sub numele de " grupul Axa   "   .
Din ian.1933, devine statornic colaborator al " Axei" 
( primul articol , în nr.5 al revistei :  " O singură ideologie : fapta "  ) 
Timp de 1 an, cât a trăit "Axa" , au lucrat împreună. 
*** 
Ca avocat, aduce imense servicii Legiunii. Devenise " avocatul" Legiunii. 
 La Rădăuţi,la Arad ( unde a apărat "echipa morţii" , cu Sterie Ciumetti şi Nicky Constantinescu ) 
la Alba Iulia, la Piteşti .  S-a căsătorit cu doctoriţa Ana-maria Ropală 
Candidat al grupării "Corneliu Zelea Codreanu" la Arad, Târnava mare, Turda…
( dizolvarea îl găseşte la Sighişoara ) …Arestat, adus la Bucureşti., dus la Jilava. 
Din iniţiativa lui Moţa, au scris la Jilava , pe paturi , ultimul număr  ( 24 ! ) al "Axei",
cu articolele nesemnate , astfel : 
Moţa :"Arestarea -act de guvernământ" 
Vasile Marin : " Statul burghez şi Mişcarea Naţională " 
M.Polihroniade : Călăul Titulescu"  şi " După dizolvarea Gărzii " 
Părintele Georgescu -Edineţ: Mântuirea " .
…La 29 dec. , au ieşit toţi  pe poarta închisorii …
***
După asasinarea lui Duca, asemeni lui Moţa , Alex.Cantacuzino, Andrei Ionescu , 
Vasile Marin izbuteşte să nu fie arestat .  ( Moţa va fi arestat în februarie ) 
Stă ascuns vreo 2 luni, apoi în preajma procesului, iese la iveală , şi se pune pe lucru. 
Aleargă peste tot şi organizează apărarea ; vorbeşte cu oamenii politici , martori în proces ; caută 
bani ; studiază dosare .la proces, este pe banca apărării. 
" În sfârşit, suntem achitaţi ! Legiunea îşi reia viaţa şi Vasile Marin activitatea în cadrul Mişcării " 
***
…1935…Munca în tabere …Carmen Sylva  … La 28 iulie, Căpitanul îl înalţă la gradul de 
"Comandant Legionar"  … în sept.'35 , preia conducerea organizaţiei Ilfov… 
Tabăra de la Hotarele  devine un fel de Academie legionară.
Între timp ,  scrie la "Cuvântul Studenţesc " , "Revista Mea" 
… martie 1936 , împreună cu Gh.Ciorogaru, scoate "Vestitorii" ., 
la care toate condeele "Axei" se reîntâlnesc. 
…prin nov.'36, află de iniţiativa lui Moţa de plecare în Spania. Insistă să plece şi el. 
împrumută bani ; pleacă. 
M.Polihroniade / febr.'37 
________________________________________________________

4 ) Vasile Marin / 22 ian.'33 

¤ Crez de generaţie : Ideologia Faptei( p. 187-188  ) 

("Axa " ,, nr 5 ,  22  I. 1933 ) 
[ LD : atenţie ! legionarii pretindeau mereu că ei nu-i interesează guvernarea, 
că nu vor  puterea, că nu sunt gata de a prelua conducerea statului român. 
Şi totuşi… câtă îndârjire contra generaţiilor  "vechi"  ! 
Câtă argumentare a legitimităţii generaţiei "tinere"  la revoluţie !] 
" S-ar părea că trăim un sfârşit de veac. Sunt semne [-----------------------------] 
Naţiunile cunosc crize , ca şi indivizii izolaţi , dar nu sucombă : lent, prin evoluţie, 
şi brusc, prin revoluţie, le depăşesc sigur.
 Renaşterea prin revoluţie nu mai poate spăimânta pe nimeni  : 
popoarele fără revoluţii se elimină pe ele înşile din istoria lumii  [-------------] 



Genreaţia în mâinile căreia se află frâiele colectivităţii naţionale, trage să moară ; 
nu de bătrâneţea împlinirii misiunii sale , ci din neputinţă , fizică şi morală. [---------------] 
Deposedarea ei din comandă , trebuie să se opereze cât mai grabnic. 
Vremurile cer oameni tari şi generaţia înaintaşe nu-i poate da. 
Vremurile cer oameni întregi , cu patima jerfei, forjaţi din oţelul temerităţii : 
generaţie de crez şi de faptă , dinamică ; cer oameni care nu dibuiesc în preajma 
marilor hotărâri , ci realizează direct şi din plin ; care nu bâiguesc idealuri străine 
de sufletul naţiei acesteia şi nici nu militează proiecte potrivnice intereselor ei. 
Şi , pe oamenii aceştia nu-i poate da decât  generaţia noastră.     [-------------] 
<Vivere pericolosamente ! > este formula dinamică a tinereţii ,
turnată în cea mai lapidară concretizarea virilităţii creatoare . [-------------] 
Omenii generaţiei noastre nu apar numai ca lichidatorii unui trecut : demiurgii lumii noi 
poartă într-o mână târnăcopul şi-n cealaltă mistria de zidire a unei alte vieţi. 
Principiul nietzcheian al existenţei a prins să fecundeze 
spiritul generaţiei noastre româneşti. 
"  Căutându-şi în planul general al vremii formula de activism, 
a găsit-o nu în economie, cum au crezut ambuscaţii crizei, 
nici în spiritualism cultural, cum predică defetiştii interesaţi
în menţinerea actualei aşezări, 
ci în politic, prin lupta care a început pentru realizarea Statului autentic, 
deparazitat ede formele democraţiei putrefiate şi pentru integrarea naţiunii nediferenţiate ,
 în cadrul statului cel nou, cel etic. 
" Naţiunea nu mai poate tolera să fie girată la infinit 
de coteriile partidelor politice existente , vase diverse cu acelaşi conţinut , 
şi comanda statului trebuuie luată din mâini debile , articulate pe trupuri astmatice. 
 " Noi credem în valoarea etică  a forţei .
Statului zis de drept, care permite joc liber  egoismului interesat al individului sporadic, 
noi îi opunem Statul etic, clădit pe legalitatea moralităţii , înlăuntrul căruia nu-şi găsesc 
armonizări şi justificări decât aspiraţiile şi interesele colectivităţii naţionale. 
"Înlăturăm cu dispreţ statul demo-liberal, pentru ca să proclamăm în locul lui 
nu un stat al intereselor de clanuri, 
ci un Stat fecundat de principiul autorităţii morale, 
înlăuntrul căruia să se realizeze maxima dezvoltare a naţiunii întregi. [---------------------] 
Ţara românească are nevoie în vremurile aceste de oameni tragici şi sintetici .
V.Marin  / 22 ian.'33 
___________________________________________________________

5.)Vasile Marin / apr.'33 

¤ Tinereţea faptei( p. 109-111 ) 

( Din "Învierea" , apr.'33 ) 
[LD : se pare că este  printre primele lui articole în calitate de proaspăt legionar .
  Destul de şablonard şi demagogic. Toate relele : de la partide ; tot binele : de la Gardă . 
Seamănă chiar a manifest electoral.  ] 
Se zbuciumă viaţa politică a ţării noastre de la război încoace necontenit. 
Se destramă aşezări robuste şi se înlocuesc cu întocmiri firave cari nu au a doua zi . 
Se răstoarnă guverne incapabile şi se aşează în locul lor altele şi mai incapabile.
 [------------] 
Pentru ce toate asea ? 
"Pentru că , de la război încoace , nimeni din cei destinaţi să fie la cârma ţării ,
partide politice sau"tehnicieni " , nu-şi mai pleacă urechea să asculte geamătul ţării
 şi ochiul să vadă răul acolo unde el se află. 
"Pentrucă , în afară de treburile sale, ale familiei sale, şi ale protejaţilor dimprejur, din orice partid 
ar fi el, nu se mai găseşte nimic pentru interesele celor mulţi şi însetaţi de dreptate . 
"Pleava politicianistă , odată ajunsă la putere, se aşează pe jaf. 



Şi pentru aceasta , nu cruţă nimic : corupe justiţia, terfeleşte oştirea, ticăloşeşte 
administraţia, înjoseşte biserica, degradează şcoala. 
Nimeni şi nimic nu rămâne neatins de noroiul politicianist. [---------------------] 
" Împotriva tuturor partidelor cari au măcinat la moara lor , 
de atâta amar de vreme , rodul muncii naţionale , 
împotriva tuturor acelora cari s-au alăturat operei de jaf organizată de partide, 
împotriva duhului rău care bântuie în această ţară ,
se ridică azi ca un singur val, tinereţea curată şi nepătată , 
tinereţea muncii şi a cinstei, tinereţea dreptăţii şi a faptei . 
"Se ridică tinereţea care şi-a jurat că, în afară de binele ţării , ea nu mai cunoaşte alt interes ;
tinereţea care s-a jurat să nu odihnească până nu va face cutăţenie deplină în vatra ţării ; 
tinereţea care va înfrunta şi moasrtea pentru împlinirea celor ce şi-a promis să împlinească. 
Ea pune fapta , înaintea vorbei ; e cere împlinirea datoriei şi apoi răsplata ; iar în locul lozincei 
politicei de partid, care practică < totul pentru tine , nimic penntru ţară ! >
ea aşează deviza < totul pentru ţară , nimic pentru tine !  > 
  Duşmănită de corbii partidelor politice , organizaţia "Gărzii de Fier" compusă numai din 
oameni tineri, pregătiţi şi curagioşi, vine înaintea ţării şi spune : 
  Fraţi de pretutindeni  ! Vreme îndelungată , partidele politice şi complicii lor ,
 v-au înşelat credinţa , v-au irosit munca voastră aspără şi v-au cotropit viaţa .
Ani de zile, oamenii partidelor au jucat hora desfrâului şi-a necinstei pe spinarea voastră. 
Toţi acei care au lins pragurile voastre cerşindu-vă în alegeri voturile, v-au scuipat în faţă când 
aţi cerut dreptate  ; toţi v-au prădat şi batjocorit  [---------------------------------- ]
 Veniţi alături de aceia cari au înscris cu sângele credinţei , pe drapelul lor, FAPTA" 
V.Marin / apr.'33 
-------------------------------------------------------------------------------

6.) Vasile Marin / 29 oct.'33 

¤ "Extremismul de dreapta "( p. 207- 213 ) 

(  "Axa" ,, nr 21,  29  X. 1933) 
[  LD : În sfârşit, un legionar care încearcă şi reuşeşte să explice , din p.d.v.doctrinar, 
locul Gărzii de Fier pe eşicherul  de clasificare teoretică  a sistemului de partid. 
Că argumentarea sa putea fi asumată  , reformulată sau respinsă, aceasta interesează 
mai puţin.  Important este că , dinăuntrul mişcării , în formă deliberat argumentativă, 
se enunţă câteva autodefiniri caracterizante , urmărite de Mişcarea Legionară : 
 revoluţie naţională  - stat totalitar - primatul colectivismului naţional -     
care anulau şi absorbeau atât   doctrina     liberală    cît şi doctrina  socialistă . 
 Respingând etichetările "clasice" , cu circulaţie în epocă ( şi mai târziu ), 
 pornite  din  ceea ce numeşte el "laboratorul masono-iudeo-democrat" 
Vasile Marin respinge definirea  Gărzii ca grupare de " dreapta"  şi "extremistă " .
Şi o face temeinic , cu metodă , pamfletar şi imperativ.  ] 
 "Eticheta ticluită în hrubele masoneriei , sera ocultă a răsadurilor democratice ,
a fost pusă în circulaţie de rotativele presei din Sărindar. 
Cu popularizarea ei s-au angajat : militanţii diversiunii naţionale,
 toleraţi şi stipendiţi de regimul demo-liberal  ; 
oamenii de bună credinţă şi canaliile frontului mason-comunist -democrat . 
Am numit în prima categorie pe cuzişti , <extremişti de dreapta > 
până la apariţia articolului  < Doctrina  > a d-lui ACCuza din "Apărarea Naţională" , 
deveniţi <dreptişti înainte  >,după aceasta ; 
am înscris în a doua categorie pe ziariştii şi personalităţile 
cari susţin sincer şi … naiv ,  politica revoluţiei naţionale ,
 pentru ca să fixez în ultima categorie pe toţi comitagiii laşi ai comunismului 
şi pe toate vedetele partidelor democratice şi < constituţionaliste > , 
slugi devotate ale finanţei internaţionale şi ale presei semite , de la noi sau de aiurea. 
"Prin angajarea organizaţiilor naţionale revoluţionare în această formule, 



se urmărea  compromiterea acestora sub diferite aspecte .
În principal, diversiunea sistematic întreţinută servea următoarelor scopuri :
1. Să înglobeze sub aceeaşi firmă, pentru a provoca confuzie , forţe politice distincte 
şi ca structură, şi ca ideologie şi ca spirit , cum ar fi de pildă   Garda de Fier şi LANC .  
2. Să timoreze pe cetăţenii ce s-ar decide să militeze în rândurile frontului revoluţionar ,
asupra cărora cuvântul <extremist >ar opera în dublu sens : 
a ) prin influenţa peiorativă a termenului însuşi,
care poartă în el rezonanţa extremismului comunist 
b) etichetaţi <extremişti >, cetăţenii terorizaţi de consecinţe vor da înapoi ,
pentru a nu suferi rigorile vindectei statului demo-liberal , 
atotputernic încă în compartimentele politicii alimentare 
3. În sfârşit, prin expresiunea  < de dreapta > , perfid colportată , scopul urmărit era 
să prezinte acţiunea legionară     drept o mişcare reacţionară   , 
de la care să se îndepărteze atât masele muncitoreşti , educate până acum
de funcţionarii revoluţiei în ideologia < stângii  >, cât şi pe intelectualii 
cu antipatii mic-burgheze , pentru cari , iluzia libertăţii din regimul democrat , 
a fpost luată, de mulţi dintre ei, drept o realitate. 
" Pentru aceia cari s-au lăsat momiţi în cursa întinsă de complotul masono-iudeo-democrat, 
scriem rândurile acestea. Ele sunt destinate să risipească o confuzie 
şi să proclame , pe două planuri , acelaşi adevăr : 
politica legionară este tot atât de puţin <extremistă > cât şi de   <  dreapta >.  
Ca pretutindeni, împotriva partidelor compuse din aceeaşi figuraţie desuetă 
care apără practica politicii pluto-democratice, 
a apărut în ţara noastră mişcarea legionară ,
 reacţiune legitimă şi firească pe linia marilor destine ale comunităţii naţionale , 
care pune viguros problema creerii Statului totalitar 
şi preconizează necesitatea reorganizării fundamentale a naţiunii ca Stat , 
a cărei viaţă va fi controlată sever sub toate aspectele ei , politice, economice ori  sociale .
În cadrele noii revoluţii , spiritul rector al reformei va fi strunit de un comandament unic : 
primatul colectivismului naţional  .   
Ca şi fascismul, ca şi naţional-socialismul,
 mişcarea legionară luptă pentru crearea statului totalitar ,
 sculptat politic , social şi economic în fondul naţional. 
Condus de elita naţiunii , <  elita caracterului şi a temperamentului  >, 
Statul acesta concretizează în sine
 organizaţia politică, juridică şi economică a naţiunii întregi , 
înăuntrul căreia nu-şi găsesc justificări de existenţă 
interesele de clasă nici perimatele drepturi naturale. 
Toţi adversarii noştri de rea credinţă , flancaţi în cireada oamenilor politici 
educaţi la şcoala parlamentarismului , caută să prezinte acţiunea noastră 
ca pe o mişcare de < extremă dreapta>, o reacţiune <albă  >,
o formă de contrarevoluţie mic-burgheză şi -mai ales - în slujba <capitalismului >
Este o calomnie calculată , căreia timpul şi …forţele nebiruite ale legionarismului , 
nu vor întârzia să-i pună prompt capăt . 
"  Concepţia totalitară a reformei Statului   , ne interzice     să acordăm vreo importanţă acestor   
noţiuni, lipsite de semnificaţie pentru noi. 
Existau o < de dreaptă > şi o   < stângă  >,în adunările suverane ale democraţiei 
în care unii apărau autoritatea absolută şi instituţiile unui trecut injust ,
iar alţii se declarau gata să moară pe altarul libertăţilor individualismului anarhic. 
"   Dar noi nu putem fi   nici la <  dreapta > nici la   < stânga  >,
pentru bunul motiv că mişcarea noastră îmbrăţişează întregul plan al vieţii naţionale ,
 nediferenţiată în structura ei ;mişcarea noastră organizează , în aceeaşi măsură, 
atât autoritatea cât şi libertatea. 
Concepţia totalitară a Statului elimină de plano orice fel de parţialitate. 
Ea este o concepţie de ansamblu , colectivistă, şi care nu se poate realiza 



decât păstrând caracterul absolut al acestui ansamblu.[----------------------------------] 
După cum nu se acordă nici o importanţă mai mare sau mai mică 
unora dintre organele simetric distribuite de divinitate [ în organismele organice ] 
organe care nu pot avea interese potrivnice  -ar fi absurd ! - 
tot astfel o colectivitate , care fiinţează în sentimentul unei uniuni politice şi sociale ,
cu legi proprii şi superioare intereselor de fracţiuni, nu se poate eticheta parţial, 
fără ca prin aceasta să nu-şi pună în primejdie propria sa existenţă. 
 "  Îmbibată de dinamism , mişcarea noastră e revoluţionară .
Ea promovează spiritul creator în toate domeniile vieţii publice 
şi e sincer refractară atitudinii conservatore .
Ea organizează cucerirea viitorului , cu participarea tuturor categoriilor productive ale 
naţiunii şi nu prezintă o reacţiune spre trecut   .  
Pe planul politic, prin această putere nouă de creaţie, 
mişcarea legionară absoarbe şi anulează atât liberalismul cât şi socialismul.
" Susţinută pe ideologia faptei, mişcarea legionară 
revoluţionează     concepţia de viaţă   a naţiunii   ,   
care trece de la arta oratorică la arta construcţiei , sub toate formele, cum scria George Valois. 
Mişcarea aceasta este naţională şi socială, în acelaşi timp. 
" Ea luptă împotriva internaţionalismului orchestrat de lojile masonice şi de sinedriile 
ovreeşti , şi promovează realizarea maximă   a potenţelor naţionale ,   
cu participarea tuturor straturilor naţionale. 
"În lupta politică pentru reforma statului în sens totalitar-naţional pe care am angajat-o, 
noi cerem colaborarea tuturor forţelor naţionale, înmănuncherea energiilor naţiunii ; 
a cărturarilor şi a agricultorilor , a industriaşilor şi lucrătorilor, a tuturor categoriilor 
de muncitori salariaţi sau liber profesionişti, toate elementele creatoare , 
utile şi indispensabile înlăuntrul corpului naţional. 
Am sunat mobilizarea colectivităţii româneşti  ! 
" Dar să mergem mai departe pentru a demonstra falsitatea tendenţioasă 
a formulei prelucrată în atelierele celor 3 steluţe, 
obligându-ne să păstrăm terminologia şi să acceptăm discuţia în cadrul acestei 
terminologii , pentru a le dovedi că noi suntem   ,   ca şi fasciştii, ca şi naţional-sociliştii, mai 
aproape 
de ceea ce ei numesc < stânga > decât acea ipotetică <extremă dreapta. >
Din totdeauna , guvernarea unei naţiuni , s-a făcut în două moduri ( G.Valois ) : 
1.Sau Statul face alianţă cu poporul pentru a-i reduce şi supune 
pe cei puternici disciplinei naţionale şi sociale ; 
2. Sau Statul se aliază cu oligarhia  - în epoca modernă cu plutocraţia- 
pentru a menţine naţiunea în dependenţă . 
Prima politică ar putea fi considerată ca o politică < de stânga >, 
deci proprie democraţiilor ; 
secunda, ar fi o politică < de  dreapta >, proprie regimurilor absolutiste şi arbitrare. 
  "Să continuăm lecţia noastră pentru şcoala de adulţi politici nărăviţi în ţarcul iudeo-maono-
democrat şi , luând ca îndreptar cele două principii de politică generală expuse mai sus, 
în acord cu cele mai noi metode de pedagogie experimentală , 
să procedăm , pentru ilustrarea celor teoretizate , la exemplificări. 
Pentru generoşii apologeţi ai democraţiei , ca şi pentru profeţii din valea Sărindarului, 
Franţa este prototipul Statului democrat < de stânga >, 
Italia şi Germania  -fasciste  - odioase regimuri < de  dreapta >
Rusia Sovietică organizaţie statală < de extremă stânga >, 
România , în forma ei actuală, o dulce democraţie , stropită cu apa de flori a <  stângii >, 
înzestrată cu vot universal, constituţie < belgiană >,  şi partidism parlamentarist." 
[ LD Rezum exemplificările ] 
 Ce se petrece în Franţa   <   de stânga   > ?   
O spune Georges Valois , confirmat de Charles Maurras [ "Acţiunea Franceză" ] , 
care vorbesc despre  " Franţa legală" - Franţa republicii a treia, Mecca democraţiei "radicale" , 



care trăeşte sub comanda bancherilor având ca slugi devotate toată ramura radical-
socialistă , tot guvernul,  întregul regim parlamentar 
 Încadrată în schema propusă , Franţa capătă cea mai patentă etichetă   < de  dreapta   >  
 Ce se petrece în   Italia   < de  dreapta   > ?   
Cel mai autentic reprezentant al ei, Mussolini (E.Ludwig, "Entretiens avec Mussolini " ) 
spunea : < Noi avem despre naţiune o concepţie sintetică şi nu analitică.
 Noi suntem ca în Rusia  - <  extrema stânga > - sensul colectiv al vieţii  ; 
acest sens noi dorim să-l întărim în paguba vieţii personale … 
 Da, iată ce vrea să facă Fascismul din masă : să organizeze o viaţă colectivă ,
să trăiască, să muncească , să lupte în comun , într-o irarhie, fără a fi o turmă.  > 
-Mussolini :  < Diferenţe ? Noi avem proprietate privată, ruşii nu . 
Noi am supus capitalismul unui control, ruşii l-au suprimat . 
La noi partidul depinde de guvern, dincolo este invers.
-Ludwig : dar partidul şi guvernul sunt reunite în persoana Dvs.
Era la fel şi cu Lenin ,şi este acum mult mai mult cu Stalin …
-Mussolini : <Nu neg asemănările .Noi ne asemănăm cu ei în tot ce este negativ. 
Noi şi ruşii suntem contra liberaliolor, democraţilor, parlamentarilor ! .  >
[----------------------------------------------------------] 
"  Iar dacă păşim între hotarele României de coloratură democratică ,
atât de scumpă scrutatorilor [ ziariştii evrei], şi brăniştenilor [ ziariştii de "stânga"  ] 
scoborâtori din Dragoş Vodă, vedem că Statul , aşezat pe instituţiuni < de stânga >
- sufragiul universal, libertăţi şi parlament  - 
la ordinele plutocraţiei autohtone şi internaţionale , 
zdrobeşte cu patul de armă pe invalizii de război, 
calcă în picioarele cailor congresele învăţătorilor rămaşi pe drumuri , 
trimite plumb în gurile flămânde ale muncitorilor de la Lupeni şi Griviţa, 
întoarce baionetele soldaţilor asupra studenţimii , care , purtată de mistica naţionalistă , 
merge să pună cruce pe lespedea de la mormântul eroului necunoscut şi 
leagă cu lanţuri de ocnaş , braţele viguroase ale unui tineret educat în şcoala generoasă
a constructivismului. 
La ordinele bancherilor  internaţionali şi sub injoncţiunea presei < de stânga >,
mai ales semită, democraţia românească , 
în dispreţul unei Constituţii din care şi-a făcut un crez , 
dizolvă prin decrete fără putere legală organizaţiile vii ale naţiunii, 
îşi acoperă turpitudinile cu cenzura şi starea de asediu,
şi se perpetuiază , prin toate fracţiunile ei , ad majorem gloriam democratiae , 
graţie furtului şi fraudei, sub semnul atotputernicului şi universalului stăpân
al regimurilor democrate, Seletzky [ Skoda ! ] 
"  <Stânga>  şi  <dreapta > ? Unde sunt ? Pe ce naiv mai poate duce în eroare 
terminologia presei din Sărindar  şi cuvântările histrionilor democraţi ? 
Când însăşi revoluţia rusă se naţionalizează intens [-------] 
iar cea fascistă se socializează din ce în ce mai profund , 
ce rost mai au etichetele perimate de <dreapta > şi < stânga>  ? 
Unul singur :diversiunea ! 
<Stânga>  şi<dreapta >au murit odată cu < extremismul >.În Europa, ca şi în ţara noastră 
."Mişcarea Legionară este o concepţie totală a vieţii naţionale . 
Prin ea, ca şi prin fascismul definit de Corradini, naţiunea va depăşi, absorbindu-le ,
 toate experienţele democratice şi socialiste şi va crea statul modern. 
[----------------------------------------- ----------] 
Generoşi şi înţelegători, nu vom căuta însă să exasperăm pe adversarii noştri , 
demontându-le complet legenda pe care ne-au făurit-o ; 
cu spirit împăciuitor, declarăm aici că vom adopta şi noi terminologia atât de scumpă lor, 
<de stânga   >  şi   <de dreapta > .Dar nu acum ! ci în ziua judecăţii de pe urmă !" 
Vasile Marin /  29 oct.'33 
--------------------------------------------------------------



7.) Vasile Marin / 19 nov.'33 

¤ Răboj   [ piatra fundamentală la Casa Verde ]   ( p. 117-118 ) 

(  "Axa " ,nr.18, 19 nov.'33 ) 
[LD :  "Răbojul" - ca un inventar al suferinţelor îndurate de legionari  - pus la temelia Casei Verzi 
Cum era România în această oglindă ?  Ce istorie să scrii din astfel de documente ? 
Pentru ce  un asemenea inventar ? :  ca să nu uite şi ca să răzbune .  ] 
  "În ziua aceasta, când la Bucureştii Noi se aşează temeinic piatra fundamentală a Casei Verzi
 - o dată istorică în istoria politică a Ţării  - să ne dăm deoparte şi, aşezaţi pe o grămadă de 
cărămizi fărâmate cu munca legionarilor noştri , să recapitulăm tihnit
toate câte ne-a fost dat să înfruntăm de la desfăşurarea urgiei împotriva noastră. 
Şi, încrustată pe răbojul acesta , să le aşezăm , în loc de pergament constitutiv , 
sub temelia casei care vine să încununeze fapta noastră de până acum. 
petele de sânge tânăr neuscat încă [……] cununile de ghimpi ale suferinţei […..] 
stâlciţi la Tighina, bătuţi ca hoţii de cai la Constanţa , sfârtecaţi de bainetele ostaşilor la 
Teiuş, goniţi cu ciomege asmuţite de politicienii criminali la Arad, ferecaţi în lanţuri şi 
călcaţi în picioare de brutele jandarmereşti la Ilfov, martirizaţi la Vişani, prigoniţi şi întemniţaţi 
în tot locul de o administraţie slugarnică încălcătoare de lege  [………..] 
legionarii Gărzii de Fier , demiurgii unei lumi noi, zidesc la temelia casei lor,
tot ce le este mai scump , tinereţea lor, sângele lor, credinţa lor. […….. ] 
Pe oasele frânte , pe suferinţele martirizaţilor , pe sângele tânăr şi cald, 
se ridică o casă a lor ,a miilor de anonimi , simbolul României de mâine. 
Bătălia a fost câştigată şi casa cea nouă va fi o casă a victoriei ,
arcul de triumf al legiunilor verzi. [--------------------------------] 
Au ticluit legi pentru noi şi au dictat măsuri excepţionale .
 Ne-au purtat prin judecăţi şi fiecare hotărâre a justiţiei aa însemnat o nouă biruinţă pentru noi::
la tribunale, la Consiliul de Război, la Curtea de appel . 
Ne-au schingiuit şi , după fiecare prigoană, masele s-au întors mai vârtos către cauza noastră 
Ne-au batjocorit pentru uniformele mândriei noastre , şi acum se bat clicile [----] ca să ne 
copieze uniformele şi modul de organizare . 
Ne-au condamnat metodele de luptă, ne-au hulit spiritul cel nou şi au stropşit cu fiere prin 
democratice gâtlejuri , împotriva programului nostru de guvernământ. [……….] 
Ne-au zeflemisit importanţa , şi azi , în discursurile lor , în foile lor nu se vorbeşte decât de 
primejdia curentului nostru .[-----------------------] 
Iată marea noastră biruinţă .Înainte ! […..] E Nilul tinereţii creatoare." 
Vasile Marin / 19 nov.'33 
---------------------------------------------------

8.) Vasile Marin / 23 dec.'33 

¤ Statul burghez şi Mişcarea     [ revoluţie scrisese iniţial ] naţională( p. 215-220 ) 

(  " Axa" , 23 dec.'33  ) 
 [ LD : Scris  la Jilava ? scris printre arestări ? în orice caz, înainte de asasinarea lui Duca 
Sunt   interesante  opiniile sale privind "mişcările" antileberale 
-averescanismul , ţărănismul  -  pentru înfrângerea cărora caută explicaţii 
 O face când ca un  istoric ( cunoscător al vieţii politice ), când ca un  politician ( cu experienţă 
politică personlă, directă ) , când ca un gazetar ( cunoscător de culise , manipulări, speculaţii ),
când ca un avocat ( care câştigase , până atunci , multe din procesele Gărzii  , 
dar , pentru momentul analizei, ca militant legionar prigonit şi persecutat.
Era eroic ? era gata de jertfă ? brava ? nu-i păsa ? era fanatic ? 
credea că va trece şi aceasta ,ca şi celelate ?  Nu ştiu.
Cert este că analiza lui, deseori, este incitantă .] 
" Tentativa de asasinat organizată de guvernul Duca -Titulescu împotriva Gărzii de Fier 
în decembrie 1933, a fost şi continuă să fie motivată şi teoretizată zilnic ,



prin pana scrutătoare a blumenfelzilor şi, mai ales, prin declaraţiile stereotipe
 inlasabil debitate de către un proaspăt subministru [ Victor Iamandi ] loquace şi arţăgos , 
trecut direct din pivniţele cu parfum de Cotnari ale Iaşilor , pe strapontina comodă a unui minister. 
"La toate întrunirile partizanilor săi, "îmbătaţi" de succesul venirii la putere, 
la Caracal sau la Mizil, la Sadagura sau la Podul Iloaiei, 
numitul subsecretar de Stat a expus, în numele partidului liberal, 
consideraţiunile cari au motivat prigoana şi desfrâul ilegal 
deslănţuite împotriva organizaţiunii politice Garda de Fier. 
"Între altele, d-sa afirmă invariabil că partidul liberal reprezintă < ultima rezervă 
a democraţiei şi a constituţionalismului parlamentar > , şi, în consecinţă ,< acest partid 
este hotărît să menţină cu orioce preţ existenţa şi structura statului burghez actual > .
"Cinstit şi fără menajamente doctrinare , trebuie să recunoaştem că aceasta este problema 
politică a ceasului de faţă. Creator şi proprietar al < statului  burghez >  - stat pe care 
naţiunea , ţara reală , nu l-a recunoscut ca firesc nici o dată - 
partidul liberal a deschis lupta pe viaţă şi pe moarte , 
împotriva unei organizaţiuni politice ale căror rosturi exclusive erau 
tocmai acelea de a desfiinţa actuala suprastructură etatică, artificială şi parazitară , 
şi de a învesti naţiunea aceasta cu forma de stat   pe   care ea o tot reclamă   cu insistenţă, 
şi, mai cu deosebire, de la războiul cel mare încoace. 
"Problema conturată astfel, nu este nouă pentru partidul liberal. 
A a mai fost pusă : întâia oară de către mişcarea politică a Mareşalului Averescu, 
în anii 1926-1928  ,a doua oară de către Partidul Naţional-Ţărănesc între 1926- 1928; 
cu mult mai puţină gravitate, însă, şi cu totul alte mijloace de realizare. 
De data aceasta , prigoana nemaiîntâlnită până acum şi violenţa de reacţiune a partidului, 
reprezintă interesele naţionale şi internaţionale ale câtorva, dovedesc că primejdia este 
reală şi de neevitat , iar lupta trebuie angajată până la capăt şi cu orice mijloace. 
Pe panta acestei fatalităţi, odată pornit, partidul liberal alunecă vertiginos  ; 
şi la sfârşitul pantei, nu poate fi decât prăpastia. [--------------------------------------] 
Vasile Marin / 

[ Averescanismul  ] 

" Între anii 1919-1921, generalul Averescu , exponent al < psihologiei tranşeelor  > , 
ridicat de naţiunea armată la valoarea de simbol, capacitează aspiraţiile maselor populare 
demobilizate şi, întemeind o formaţie originală de luptă politică , încearcă pentru prima oară, 
în mod viguros, un atac de front împotriva partidului liberal , 
în calitatea acestuia de uzufructuar perpetuu al puterii de Stat. 
Ofensiva generalului victorios pe câmpul de bătaie, deşi sprijinită fanatic de masele populare 
însetate de dreptate, eşuiază lamentabil în reţelele de sârmă ghimpată ale intrigii politice ; 
organismul politic  creiat în condiţiuni neegalate de generalul Averescu , 
viciat congenital şi prin lipsa de calitate a multora dintre membrii conducători , 
alunecă în mrejele abil întinse de bătrânul corsar al puterii , Ionel Brătianu, 
şi ajunge politicişte la remorca partidului liberal , 
masă de manevră în mâinile lui Constantinescu -Porcu, 
după ce , din punct de vedere doctrinar , se înecase în apele stagnante 
ale unui aşa-zis  < neoliberalism > , graţie însuşirilor de pilot emerit ale d-lui Mihail Manoilescu. 
"Prima încercare a Naţiunii de a-şi croi Statul firesc, se împotmoleşte fără  ieşire ,
din lipsa de înţelegere  a realităţilor şi a momentului istoric, şi din neputinţa de creaţie 
a acelora în mâinile cărora ea îşi  pusese , fără rezerve, destinele. 
Astfel, fenomenul averescan, dispare în fraudă şi umilinţă, 
înghiţit pe nemestecate de caracatiţa liberalismului acaparant. " 
Vasile Marin / 

[Ţărănismul  ] 

"Naţiunea , înşelată în credinţa ei , nu renunţă totuşi la lupta deschisă 
împotriva partidului liberal care, mai cutezător încă, nu încetează să afirme 



că existenţa statului , se confundă cu propria sa existenţă. 
Ea continuă nedesamăgită lupta.  Şi noile speranţe le toarnă în urciorul proaspăt 
al ţărănismului revoluţionar, care , la rândul său , plămădit cam în acelaşi timp cu mişcarea 
averescană , deschide vijelios lupta împotriva liberalismului de totdeauna. 
"Acest al doilea atac sfârşeşte ca şi primul , deşi mult mai târziu, tot aşa de dezolant . 
De data aceasta , insuccesul acţiunii se datoreşte în aceeaşi măsură ineficienţei personale 
şi nesincerităţii conducătorilor , 
cât şi confuziei care stătea la baza acţiunii politice propriuzise. 
" Fenomenul ţărănist , a cărui dezvoltare firească nu putea lua altă formă
 decât aceea pe care i-o imprimase Stambolischi ţărănismului bulgăresc, 
falimentează complet , după o luptă de 10 ani pentru promovarea statului ţărănesc , 
iar falanga revoluţionarilor de odinioară se transformă într-o penibilă grupare
 pe grumazul căreia se aşază greoi jugul liberalismului din nou victorios. 
"Cauzele acestui mare eşec sunt multiple ; le vom păstra numai pe cele care provin din 
insuficienţa calitativă a conducătorilor , vom stărui asupra aluviunii naţional-ardelene 
în matca ţărănismului şi vom fixa confuzia doctrinară care a condus la dezorientare. 
 "Insuficienţa de pregătire şi de caracter a conducătorilor , 
a demonstrat-o cu suficienţă guvernarea naţional ţărănistă ,
 ale cărei practici şi metode s-au executat în ritmul celui mai ortodox liberalism. 
Garnitura oamenilor politici naţional-ţărănişti   ,   
nu constituie decât copia de proastă calitate a garniturii liberale. 
"Deformarea ţărănismului s-a mai produs 
şi prin intervenţia lotului naţional-ardelean pe urma fuziunii din 1926. 
 Crescuţi în marginile civilizaţiei occidentale, < burghezizaţi >în <căfanele> 
 Budapestei şi ale Vienei , corifeii naţional-ardeleni au crescut şi s-au dezvoltat 
în mitul slujbelor de Stat, al afacerilor rotunde care i-ar pune în rând cu <domnii > 
şi în cultul bugetului care asigură bursa , leafa , pensia. 
 Idealul de neatins în timpul şi în cadrul monarhiei austro-ungare , 
a devenit o miraculoasă realitate înlăuntrul statului întregit. 
  O nouă etică s-a format şi o crâncenă luptă s-a pornit 
de oastea politicienilor < cu apetituri  milenare  > , 
pentru cucerirea puterii de Stat şi inclusiv a binecuvântatului buget. 
"Separaţi de liberali, cu care aveau cele mai reale   < afinităţi  elective > ,   
, pe o chestie de împărţeală , naţional-ardelenii , susţinuţi de deviza < tot sau nimic  > ,
au fuzionat cu ţărănismul revoluţionar şi , prin aceasta însăşi , au compromis o politică care, 
în alte condiţiuni şi cu alţi oameni , ar fi putut deveni naţională. 
" Prima victorie a spiritului liberal asupra ţărănismului a fost aşadar 
instalarea naţional-ardelenilor , bancari şi afacerişti,  în lagărul oştilor ţărăniste.     
 "Extracţia personalităţilor conducătoare ale partidului ţărănesc până la fuziune,
 şi naţional-ţărănesc după 1926, provenea din surse diferite .
Liberali : Lupu, Stere .
Poporanişti naţionali : Iorga et &
Marxişti burghezi neînregimentaţi : Madgearu ;
Conservatori takişti : Mironescu, Grig.Filipescu .
Naţional-ardeleni, fracţiune liberală  : Maniu, Vaida, Popovici, Bocu etc… 
fals -revoluţionari de temperament şi haretişti prin pregătire : Mihalache  et &
Un adevărat turn Babel politic, înlăuntrul căruia nu putea exista nici coeziune sufletească , 
nici raporturi disciplinate, absolut necesare triumfului unei cauze politice  .
Sub influenţa atâtor conducători , necoordonată şi nesistrematizată , 
doctrina naţional-ţărănistă se îndepărta complet de la fireasca ideologie 
pe care trebuie să se întemeieze noile realităţi statale .
"Internaţionalist, democratic, bancar, marxist, cooperaist, capitalist , 
ţărănismul opoziţionist pierde contactul cu sufletul şi cerinţele naţiei acesteia , 
pentru ca , odată instalat la guvern, să se aservească docil instituţiunilor şi practicilor 
liberale, şi să se transforme subit, din adversar implacabil al liberalismului, 
în cel mai vajnic şi fidel recunoscător aliat .



  " Prin intrigă şi tentaţie, prin oameni devotaţi şi instituţiuni confecţionate pro causa, 
odată mai mult partidul liberl a prins în capcană şi a pus căpăstru unei forţe politice 
care îndrăznise să-i tăgăduiască documentele de eternă ipotecă asupra Statului românesc. 
"Partidul Naţional -Ţărănesc s-a transformat , prin guvernare,
 în partidul naţional-liberal No 2. " 
Vasile Marin / 

[ Legionarismul ] 

[ LD : nici o vorbă despre cuzism, despre LANC !  ] 
"Suspinul de uşurare scos de liberalism n-a durat prea mult .
De multă vreme încă, imediat după război, se închega latent dar temeinic , 
o mişcare cu caracter mult mai amplu, 
ale cărei rădăcini se găseau înfipte în străfundul fondului nţional. 
 "Fără salturi,  dibundu-şi ideologia, se preciza pe îndelete mişcarea naţională care , 
după succesive avataruri, ajunge să e definească şi să se realizeze concret în anul 1927 ,
 în formaţiunea politică Legiunea Arhanghelului Mihail , 
de sub conducerea lui Corneliu Zelea C odreanu. 
"Prigonită din faşă, asemenea creştinismului primitiv,mişcarea naţională revoluţionară 
creşte şi se întăreşte prin persecuţii şi prigoane. 
Adversară declarată a lumii iudeo-masone-liberale, mişcarea legionară e lovită 
şi încercată cu desfiinţarea în două rânduri : 
pentru întâia oară de guvernul ţărănist ,tutelat de străinătatea bancară şi de presa ovreiască ; 
a doua oară, decretul de dizolvare porneşte din templele masoneriei 
cari aranjaseră combinaţia de guvernământ Argetoianu -Iorga. 
"Aceste repetate desfiinţări  rămân doar pe hârtie, fiindcă , aidoma păsării minunate , 
mişcarea legionară renaşte mai viguros din cenuşa formelor de desfiinţare. 
Replicile ţării cad biciuitoare pe capetele fără obraz ale guvernanţilor : 
după prima dizolvare , naţiunea trimite în parlament pe Corneliu Zelea Codreanu , 
ales la Neamţ, împotriva tuturor partidelor coalizate,  şi pe Ion Zelea Codreanu , 
ales la Tutova, în aceleaşi condiţiuni ; 
după secunda dizolvare , Garda de Fier numără în Camera din 1932, 5 deputaţi. 
" Liberalismul se înspăimântă de proporţiile şi anvergura acestei mişcări 
care, pe zi ce trece , capacitează forţele cele noi ale naţiunii 
şi se integrează cu atât mai vârtos aspiraţiilor autentice ale totului naţional. 
Răsunetul crescând în mase al Gărzii de Fier, se transformă într-un chinuitor coşmar 
pentru beneficiarii din totdeauna ai unei puteri uzurpate. 
Şi astfel, în anul de graţie 1933, liberalismul, în acord perfect cu naţional-ţărănismul, 
spăimântat şi decis să-şi apere cu orice preţ interesele, 
revendică puterea cu concursul interesat al străinătăţii şi al lojelor internaţionale 
şi în tam-tam-ul  bătut febril de presa ovreească , 
porneşte la desfiinţarea adversarului lui cel mai de temut şi cel mai hotărît.
"Ceea ce voia Garda de Fier, ştie toată lumea : ea lupta pentru promovarea 
Statului naţional totalitar , epurat de streinismul tuturor scursorilor galiţiene 
şi deparazitat de pleava care, sub firma demo-liberală, transformase un stat întreg ,
 într-o societate anonimă pentru exploatarea pe vecie a naţiunii .[-----------------------] 
 Aşa dar , război deschis între o categorie cu interese personale precis delimitate , 
şi o organizaţie care , prin forţele de care dispune , şi prin ideologia pe care o reprezintă , 
apare ca veritabilul şi unicul organism de luptă al naţiunii. [-------------------] 
" Povestea nu se mai poate repeta. 
Pentru că, dacă pe câmpul de bătălie al mişcării averescane n-a rămas decât legenda 
antrepozitelor incendiate şi a alegerilor pătate de fraudă,
 iar peste frontul ofensivei naţional-ţărăniste nu mai rătăceşte acum decât fantoma unei 
revoluţii de carton născută moartă 
  la Alba iulia, pe tot îmtinsul ţării , de pe urma prigoanei deslănţuite de autoritatea 
liberalizantă împotriva Gărzii de Fier, rămân chinuri . închisori şi morţi. 



Şi mişcarea legionară nu îşi poate trăda morţii , fără ca prin aceasta însăşi 
să nu-şi trădeze propria sa cauză. Aci stă garanţia victoriei sale" 
Vasile Marin / 23 dec.'33 
------------------------------------------------------------------------------

9.) Vasile Marin / iarna 1934 

¤ Scrisoare către N.Iorga( p. 79-34  ) 

[ LD :Vasile Marin , după eliberarea din 29 dec., stă ascuns , undeva,
şi nu este arestat după asasinarea lui Duca. Gândeşte şi prepară apărarea legiunii în proces. 
Este unul din cele mai elocvente documente  de sorginte legionară,
privind asasinarea lui Duca şi represiunea ce a urmat .
Este , de asemeni, expresia unei stări psihologice existente în lumea legionară , 
după asasinat , şi înainte ca procesul să se fi judecat . 
Dar , mai presus de toate, este mărturia celui mai redutabil avocat al Gărzii ,
ale cărui merite în această privinţă sunt de necontestat  ] Vezi fişier Garda de Fier III
------------------------------------------------------------

10 ) Vasile Marin  / 6 mart.1934 

¤ Scrisoare către Grigore Iunian  (p. 85- 91 ) 

[LD : 25 aug.2003 .Scrisoarea este , prin excelenţă, pledoaria unui avocat , pentru o speţă de 
proces în care trebuiau folosite toate chichiţele juridice , pentru a salva inculpaţii. 
Departe de mine de a cunoaşte justeţea acestora, dar … mă gândesc la atâtea  procese care au 
debutat cu mare tam-tam, şi s-au soldat cu achitări  spectaculoase .Unde a fost "hiba" ? 
Cum era justiţia română ? Dar aparatul represiv ? Cine să fi avut dreptate ? 
Cine deţinea  "cântarul " ?  E posibil să nu pot afla.Dar tocmai de aceea, eu nu voi da sentinţe  ] 
Vezi fişier Garda de Fier III
-------------------------------------------------------

11.) Vasile Marin / iarna 1934 

¤ Scrisoare către Charles Maurras  ( p. 93- 100 ) 

[ LD : scrisoarea este în original, în l.franceză. Traduc liber câteva din opiniile transmise ,
  în legătură cu asasinarea lui Duca  şi represiunea Gărzii de Fier 
Este un amplu şi sistematizat reportaj al lunilor care au precedat şi urmat asasinarea lui Duca. 
Este o pledoarie  întru apărarea acţiunii şi cauzei legionare . ]   Vezi fişier Garda de Fier III
----------------------------------------------

12.) Vasile Marin [Vasile Munteanu ]  /  15 iul.'35 

¤ Numerus Clausus pentru studenţii români( p. 137- 141 ) 

( Din "Cuvântul studenţesc " , 15 iul.'35  ) 
[ LD :  27 aug.2003. Deci ,  inexistenţa unei conştiinţe naţionale în corpul profesorilor universitari 
români. Sunt descumpănită.Cine mai rămăsese nepus la stâlpul infamiei ? 
Cred că , afară de tinereul legionar,de studenţimea legionară, nimeni ! 
 Ce duh de negare vindicativă era în credinţa  acestor naţionalişti ! ] 
"Aşa dar s-au întrunit rectori şi senate universitare ,
 sub preşdinţia <ministrului culturii româneşti >[ dr Angelescu ! ] şi au hotărât ,
 cu olimpică seninătate , limitarea numărului de studenţi la toate facultăţile şi instituţiile superioare 
de cultură ale ţării. În modul acesta au înţeles înaltele autorităţi universitare rezolvarea muncii 
intelectuale.Nu vom mai avea o pletoră de titraţi neocupaţi şi < periculoşi ordinii în stat > 
şi nici <manifestări violente ale unei părţi din studenţime , care reclamă satisfacerea unor 



revendicări , dintre care unele sunt de ordin şcolar , iar altele de ordin politic şi social.  > 
 (Comunicatul Consiliului inter-universitar din 29 mai'35 ) [-------------------------] 
Comunicatul forurilor universitare ne-a lămurit toate aceste în cadrul sec al unor paragrafe .
Dar pe margine, acolo unde nu stă scris, unde naţia citeşte şi interpretează , 
s-a lămurit o chestiune : aceia a inexistenţei unei conştiinţe naţionale 
în corpul profesorilor universitari români. [-----------------------------------------] 
Generaţia noastră va sublinia cu roşu numele şi activitatea acelora care, în slujba altor 
interesedecât cele ale culturii, străini de sufletul şi aspiraţiile unui tineret pe care naţiunea le-a 
făcut onoarea de a-l da lor spre păstorire , n-au pregetat să organizeze un adevărat atentat la 
existenţa acestui tineret. [------------------------------------] 
voit-aţi prin actul dvs să limitaţi numărul jidanilor şi al celorlalţi înstrăinaţi de neam
 la universităţi ? De nicăeri nu reiese aceasta. [----------------------------------] 
voit-aţi , din grija ce-o purtaţi viitorului , să împiedicaţi procesul proletarizării intelectuale ? 
[--------------- Domniile dvs vă daţi seama în cine vor lovi mai grav măsurile pe cari, 
din considraţiuni extra -universitare , le-aţi luat azi ? [-------------------------] 
Ştim că predicăm în pustiu .Nu veţi da înapoi pentru că nu slujiţi Naţiunea 
ci oficinile de unde pornesc ordinele.   [-  ----------] 
Ne urâţi ! Şi de aceea, neputiincioşi şi svârliţi în afară de cursul istoriei , pe care noi singuri 
am pregătit-o, ne loviţi mişeleşte pe la spate.[-------------] 
Căutaţi să ne exterminaţi pentru că nu vă urmăm pe calea oportunismului ; 
pentrucă nu ne înfeudăm partidelor distribuitoare de favoruri şi înălţări ; 
pentru că nu facem cor cu voi într-un dulce umanitarism cu jidanii
şi cu toţi străinii de sufletul nostru.  [-------------] 
Ei bine, primim lupta , pentru că avem siguranţa matematică a victoriei şi de data asta … 
Vasile Marin / 15 iul.'35 
------------------------------------------------------------------------

13.) V.Marin / 1 apr.'36 

¤ ,Democraţia  , duşmanul naţionalismului   , [ naţionalismul luiVaida ] ,  1 apr.'36 

( Din  "  Vestitorii" , sub titlul " Democraţia ardeleană" ) 
[  LD : din aceas art. se vede simpatia neascunsă a autorului faţă de Vaida -Voevod,
care nu ştiu cât se trage din "convertirea" la legionarism, sau dacă , nu cumva, 
este  mai vechea legătură a sa cu ministeriatul Vaida  ] 
" Pe urma recentei ofensive naţionaliste , pornită cu vijelioasă impetuozitate care a caracterizat 
totdeauna acţiunile marelui român Alexandru Vaida -Voevod,
 s-au născut o serie de probleme cari se cer neapărat lămurite  [-----------------------] 
" Îmbibat de crez naţionalist - autentic pe linia marilor sale preocupări de totdeauna [--------] 
dr Alexandru Vaida -Voevod , îngrijorat de situaţia tragică a românilor în propria lor ţară şi 
adânc preocupat de soarta tineretului naţionalist luptător, aduce în plenul Comitetului 
Executiv al fostului său partid , ecoul tulburătoarelor sale preocupări. 
" Rezultatul acestei intervenţiuni este cunoscut ; cu excepţiunea câtorva adeziuni [-----] 
majoritatea vizirilor puşi în slujba internaţionalei , s-au pronunţat categoric împotriva unei 
politici pur naţionaliste  şi , pe temeiul unor consideraţiuni doctrinare inventate " pro causa" , 
au respins propunerea , dezavuând public şi pe iniţiatorul ei. [-------------------------------] 
" democraţia aceasta care-şi maschează turpitudinile cu formule perimate 
scoase din muzeul patologic al revoluţiei franceze , a trecut, şi de data aceasta, cu succes, 
examenul instinctului său de conservare . [--------------------------------] 
* 
" Alexandru Vaida - Voevod, ca şi în alte vremuri, a dat semnalul de alarmă. 
A jetfit prietenii, pentru credinţe, şi a înlăturat oameni , pentru a îmbrăţişa neamul .
El. Leul Ardealului , care cunoaşte mai bine decât oricare cât rău a purtat statului habsburgic , 
prin adoptarea tacticei democrate în interesul naţional al neamului său,
a svârlit peste bord concepţia statului democrat 
şi a îmbrăţişat formula statului naţional integral. [-------------------------] 



" Şi peste calculele interesate ale demagogilor uriii, peste zvârcolirile antiromâneşti ale 
democraţilor, peste atacurile înveninate ale neputiincioşilor [-------------] se va ridica , 
peste stârvul democraţiei dizolvante ,
 statul unificat, autoritar, totalitar, legionar, de mâine" 
V.Marin / 1 apr.'36 
------------------------------------------------------------------------

14.) V.Marin / 1 apr.'36 

¤ Ofensiva Iudei şi a fariseilor [ Adevărul; Teodorescu Branişte, I.Mihalache  ] ( p. 169-170 ) 

( "Vestitorii" , 1 apr.'36  ) 
"Se împlinesc două luni de când împotriva naţionalismului cel mai autentic şi împoptriva fiilor cei 
mai curaţi ai acestei ţări, s-a deslănţuit o campanie de ură şi de defăimare , 
condusă cu o mârşăvie şi o violenţă cum nu s-a mai întâlnit încă nici chiar în ţara aceasta,
 a tuturor îndrăznelilor şi a tuturor îngăduinţelor. [------------------------------] 
  "Atacul a fost pornit într-o zi , prin coloanele "Adevărului" de către unul din salariaţii Iudei : 
trădătorul de neam Tudor Teodorescu -Branişte .[-----------------] 
De două luni de zile , opinia publică românească , care se vrea cinstit informată , este metodic 
zăpăcităde alarma presei din Sărindar ; de două luni de zile tolerăm şi stăm cu braţele 
încrucişate în faţa obrăzniciei jidovimii şi a slugilor ei , cari scuipă cu venin în obrazul curat al 
Ţării ; de două luni de zile ne înfruntă rânjind , trinitatea Blumenfeld  - Sochor-Honigmann .
În slujba aceloraşi interese, Ion Mihalache şi echipa lui ţărănistă au intrat în diavoleasca horă. 
Prin declaraţii care îi scot din rândurile neamului nostru, printr-o agresivitate care poartă în ea 
ura şi neputinţa , Ion Mihalache , prin acţiunea sa din urmă şi prin ideile sale de totdeauna, 
s-a tzransformat în unealta Iudei şi s-a consacrat pe vecie duşman al reînvierii nemului 
românesc. I-o stigăm de aici ca să ştie şi ca să se ştie. 
Să ştie şi să ia seama Ion Mihalache şi presa lui din Sărindar că nimeni şi nimic nu mai poate 
împiedica neamul acesta ca , însfârşit, să-şi cucerească drepturile pentru cari luptă de atâta amar 
de vreme [-------------------] "Vasile Marin / 1 apr.'36 
--------------------------------------------------------------------------------

15.) Vasile Marin [ Vasile Munteanu  ]  / 1 apr.'36  ¤ Fronturile studenţeşti    :diversiuni   
"antifasciste "[ Kominternul, Comuniştii ]  ( p. 171- 177 ) 
( Din "Cuvântul studenţesc" , 1 apr.'36 ) 
[ LD : 28 aug.2003.  Biată Românie prinsă ca în cleşte între două ameninţări totalitare ! 
 Poţi spune că nu se ştia ce face Moscova ? Ce au fost acele " Fronturi" antifasciste ?
 Care au fost "antifasciştii" din România şi ce voiau ei ?
Cum să -i etichetezi de "anti fascişti "  pe comunişti ?!  Şi invers .  ]
"La sfârşitul acstei ierni primăvăratice, sub acţiunea dinamizată a <soarelui de la Răsărit  >
pe copacul vieţii publice , au răsărit [……] mugurii blestemaţi ai comunismului , 
etichetat pentru circumstanţă < antifascism  > de către trăgăîtorii de sfori de la Moscova . 
" Ameninţaţi de la răsărit de ofensiva necruţătoare a Japonezilor războinici şi naţionalişti 
fanatici, în Europa de ascensiunea din ce în ce mai viguroasă a naţional-socialismului care, 
sub conducerea genială a cancelarului Hitler , a trecut la o adevărată cruciadă
 împotriva lumii supusă stelei cu cinci colţuri, desfiinţaţi în Italia şi Polonia, 
neutralizaţi în România de generaţia lui Corneliu Codreanu 
care a tras cu spadă de arhanghel drum nou naţiunii române , 
tiranii abrutizaţi de alcoolului  iudaic al marxismului, cuprinşi de panică, 
şi-au concentrat statele majore şi, prin organul lor de execuţie , Komintern-ul, 
au deslănţuit în lumea întreagă asaltul decisiv împotriva statelor naţionale. 
" Aurul greu, contravaloarea obţinută prin silnicie din munca şi sângele milioanelor 
de roboţi moscoviţi, a intrat în funcţiune; ca la o comandă militară , 
trupele marxiste din toate ţările lumii , au pornit la atac. 
Având asigurată asistenţa laşă şi interesată a masoneriei şi a democraţiei iudaizate , 
organizaţiile comunite au trecut la atac sub noua camuflare , 



botezată pentru adormirea naivilor în  < acţiune antifascistă > .
Efectele n-au întârziat să apară : 
În Spania , intrată de mult în debandadă republicană, pe urma unui regim venal şi afacerist, 
se ridică triumfător din recentele alegeri ,<  frontul popular > , instrument de luptă  parlamentară 
al comunismului .Înainte chiar de a fi luat guvernul,închisorile sunt deschise,
 şi bandele eliberate ard biserici , ocupă cazărmi, 
spânzură de copacii drumurilor pe patrioţi. 
În Franţa, comandată de slugile lui Leon Blum şi ale lui Cachin, lepădăturile mahalalei pariziene 
defilează în cortegii smălţate cu drapele roşii şi urlă neturburate Internaţionala.
[--------------------------------] 
  La Geneva , regizată de jidanul delincvent de drept comun Litvinoff  , 
se fac adevărate congrese sub semnul Internaţionalei ; 
sub mască < antifascistă > , pentru placul babelor anglo-saxone, transformate subit în 
apărătoare ale raselor de culoare , comunismul îşi face jocul şi pregăteşte focul Europei ,
 pentru ca , de pe urmele măcelului şi pe ruinele unei civilizaţii , 
să se aşeze la urmă cucuvaia comunistă. 
  Vasile Marin / 
În sfârşit, ordinele şi rublele generoase ale tovului Stalin, au început să producă efecte 
şi în dulcea noastră ţară. Şi e simptomatic faptul că recrudescenţa comunistă din ţara 
românească coincide, straniu, cu instalarea unei reprezentanţe diplomatice a URSS -ului la noi, 
reprezentanţă condusă de fiul Israelului , cu rabinale origini de prin regiunea Bălţi 
a Basarabiei, tovul Mişa Ostrovski. 
"  Focul a fost deschis cu puşcoacele celulelor de la Iaşi şi Chişinău, 
al căror conducător < antifascist  >  este renegatul Constantinescu-Iaşi, acest <martir > 
al cauzei , care împacă perfect activitatea sa de militant , cu aceea de neostoit bugetivor al 
statului burghez român !  Hora  < antifascistă  >  s-a întins până la Hunedoara, 
unde în graţiile PNŢ , identic prin compoziţie şi structură cu Partidul Radical-Socialist  francez, 
comunismul şi-a făcut jocul pe spinarea <plugarilor  > lui Groza , şi a tras o poliţă de 
recunoştinţă asupra conducătorilor PNŢ , căruia, sub injoncţiunea Moscovei, 
marxiştii şi comuniştii îi pregăteau venirea la guvern . 
" Este clasic în istoria luptelor politice , că fără Kerenschi , n-am fi avut pe   Lenin,   
fără Leroux şi Azana , n-am avea în Spania dictatura de mâine a leninistului Cabalero, 
fără Sarraut , nu vom avea pe   Cachin  , şi fără guvern naţional-ţărănesc , 
nu s-ar putea ivi dictatura   < antifascistă >    a lui   Constantinescu -Iaşi   , 
şi a bandei iudaice care-i dirijează prin spate. [-----------------------------------------] 
"În lumea publică, jocul comunist al < antifascismului  >  îl conduce gupul de presă 
al ziarelor jidoveşti , în frunte cu : Dimineaţa, Adevărul, Lupta, Zorile, Tempo, Facla, Aurora, 
Cuvântul Liber , şi multe altele … În lumea studenţească ,produse aleaceloraşi rotative, 
au apărut : Studentul roşu, Tânărul  Leninist, Ajutorul Roşu, Tânărul Evreu, Studentul 
român, şi toată gama de titluri răsunătoare. [---------------------------] 
"S-a trecut la organizarea şi la realizarea diverselor Fronturi. 
În jurul procesului lui Constantinescu -Iaşi , în jurul jidoavcei agitată şi sterilă Ana Pauker, 
s-au grupat cetele de mărunţi slujitori ai Moscovei, din lumea studenţească.  [---------] 
în pact cu gruparea avocaţilor democraţi , grupul studenţilor democraţi 
[------------------------------------------------] 
" La 1922 s-a întâmplat însă un eveniment de o covârşitoare importanţă : de pe meterezele 
românismului de la Iaşi, a apărut un stegar, Corneliu Zelea Codreanu , care ,
 prinzând cu mâini viguroase frânele de conducere ale studenţimii ,
 a transformat această studenţime în blocul de granit [---- ] i-a dat o conştiinţă 
care este conştiinţa neamului românesc întreg." [-------------------] 
 Fronturi studenţeşti ? Pentru ce ? Nu aveţi la dispoziţie puternicile organizaţii studenţeşti 
creştine , o studenţime revoluţionară în spirit şi metode ? [----------------] 
Iar voi , agenţi ai Moscovei, borfaşi de presă din Sărindar, şi minusculi oameni politici 
români : potoliţi-vă ! [--------------------] "
V.Marin / 1 apr.'36 
---------------------------------------------------------------------



16.) Vasile Marin / 28 apr.'36 

¤   Scrutator   [ Kalman Blumenfeld ]   ( P. 179-180 ) 

(Din "Vestitorii " , 28 apr.'36 ) 
  "Stăpânul presei jidoveşti şi mentorul politicii democrate. 
Nimic nu se mişcă , fără ordinul său,  în silozurile cu rotative din Sărindar şi nici o acţiune 
nu se încheagă în uzinele de corupţie ale democraţiei, fără avizul său obligatoriu. 
  "De pe tronul aurit al Israelului , comandă cu gesturi de satrap , duzinelor de slugi. 
Devotaţi prin corupţie şi legaţi de interesele Kahalului cu lanţuri aurite , sub şfichiul lui Scrutator , 
comit cotidian crime împotriva fiinţei morale a neamului românesc , uneltele Judei : 
Tudor Teodorescu - Branişte, Sevastos, Petre Pandrea, Mircea Grigorescu, Liviu Nasta. 
  "Stăpân a-tot-puternic al lojei <  Libertatea >, se găseşte în totdeauna în centrul urzelii 
de unde pornesc firele nevăzute cari comandă pârghiile politicii democrate româneşti. 
Pentru Scrutator, nu există secrete de stat, fără Scrutator nu se plănueşte nimic 
în lumea oficială şi neoficială a democraţiei , avizul lui este cerut şi sfatul lui totdeauna 
ascultat .Ochii şi urechile lui Scrutator sunt pretutindeni .
 " Teribil şi temut ca un Iehovah, Scrutator ţine în mâinile sale fulgerele presei din Sărindar. 
Miniştrii şi prim-miniştrii democraţiei, îi cultivă intimitatea ; 
şefii de partide democratice îi cădelniţează ;
corpurile constituite îi solicită bunăvoinţa cu bani mulţi şi grei. 
 " În calitatea lui de prim-ministru al Israelului , de ani de zile se agită multiplicat în presă   ,   în   
parlament, în partide, în bruma de opinie publică , întrucât îi acordă atâta credit . 
Iar în aceste două luni , cu deosebire , fostul salariat al nemţilor din vremea războiului, 
se indignează < patriotic  >şi, urmat de toată gloata masono-democrată , 
conduce campania de dinamitre a fundamentelor româneşti. 
  " De două luni încoace, această Iudă , neam de şarpe, îndeamnă la asasinat , 
spurcă cele mai sfinte instituţii ale noastre  - armată şi justiţie  - agită la ură şi învrăjbire , 
incită la dizolvarea organizaţiunilor curat naţionaliste, ferecă şi desferecă totul , 
pentru a-şi mai împlini o dată planurile cu preţul sângelui românesc. 
:"Ascultă Kalman Blumenfeld , căci acesta ţi-e numele din moşi strămoşi ! 
Priveşte şi ascultă : lucrurile s-au schimbat .O lume nouă s-a ridicat înlăuntrul hotarelor 
noastre , care îţi interzice ţie spurcăciune venită din mlaştinile galiţiene 
să te mai amesteci în treburile noastre româneşti ! 
Ţara aceasta nu mai este sat fără câini , în care să-ţi faci de cap tu şi ai tăi! 
Întoarce-te cât mai degrabă în ghetto  , dar să te rostueşti astfel 
să nu te ajungă pe plaiurile acestea , ziua cea mare a reînvierii neamului românesc 
, ziua cea mare a dreptăţii lui , după legea lui  ! " 
Vasile Marin / 28 apr.'36 
------------------------------------------------------------- 

17.) V.Marin , Ce este politica naţionalistă .(P. 39- 44) (mss nedatat. Probabil 1936 ) 
[ LD : 24 aug.2003 Sunt dezamăgită. Sunt chiar oripilată. 
 Probabil autorul nu l-ar fi publicat în această formă. 
Articolul este ca o fişă de definiri şi deziderate      naţionaliste   ,extrase din Circulările şi 
Manifestele emise de CZC, bun  pentru uzul "pedagogiei legionare"  . 
Cum afirma Nae Ionescu,  Vasile Marin nu este doctrinar,  ci " înfăţişătorul " ideilor 
 celui ce poruncea.Numai că porunca nu presupune… argumente ,  motivaţii  , logică , 
ci se prezintă ca o sentinţă . Din p.d.v.documentar , acest material este valoros, 
tocmai  pentru că arată efectul şi eficienţa educaţiei legionare nu la cineva neinstruit , 
 ci la un intelectual şcolit  , cu experienţa scrisului. …. 
Rezultatul ? Este o negare a tot ceea ce generaţiile au făcut până la …studenţii din 1922, 
şi Legionari. Şi totul într-o manieră vulgară, propagandistică   incalificabilă . . 
Cum a putut Nae Ionescu să dea gir …  unor asemenea elucubraţii ?!]
"Atributul şi l-au însuşit mai toate grupările politice. 



Ce reprezintă şi cât reprezintă naţionalismul acesta ? 
Care este deosebirea dintre naţionalismul autentic şi naţionalismul partidelor ? 
"Naţionalismul are o notă de agresivitate şi de singularizare   .   
El este o politică de afirmaţie a naţiei respective .
Este o politică ofensivă şi de afirmare . 
Rosturile lui trebuie concretizate într-un stat naţional ,
 care să nu fie la dispoziţia cetăţenilor , 
ci să fie un stat de prestigiu, cu misiune istorică, culturală, civilizatoare. 
"Naţionalismul este o nouă etică şi o altă ierarhie de valori. 
El promovează spiritul naţional înaintea celui cetăţenesc , 
condiţionează de primatul naţional , toate celelate rosturi statale. 
" Prin mistica naţională, se creiază un om desfăcut de abjectul materialism al epocii , 
se dezghiocează omul de aderenţele epocii actuale , şi se face şcoala permanenţelor eroice. 
El formează omul virtuţilor cardinale : erou, preot, ascet, corectitudine, ostaş. 
 Naţionalismul concepe societatea ca pe o mare armată , 
cu o ierarhie spirituală şi o conducere adecvată .
" Naţionalistul este un ostaş în slujba unei credinţe. 
Acţiunile lui sunt subordonate interesului patriei. 
El se comportă ca şi cum ar fi într-un război pe care îl poartă naţiunea lui . 
Esenţialul este spiritul de jertfă. 
" Intolerant , ca toate marele dogme. 
Lipsei de toleranţă a catolicismului i se datoreşte crearea unui sistem universal, 
precum toleranţei dovedită de biserica creştină , i se datoreşte pulverizarea în secte .
Intoleranţei naţionale a Franţei şi Angliei în epoca lor de formaţie,
i se datoreşte crearea unor state cu nume istorice. 
[---------------------------------------------------]"Armata naţională este ca un ordin religios. 
  " Naţionaismul nostru va desfiinţa politica interesului personal.
Termenul de  < a ajunge >  va dispare.Nimeni nu ajunge ci toţi se jertfesc. 
Jertfă când comanzi, jertfă când te supui. [--------------------------------------] 
" Onoarea de a conduce şi simţul responsabilităţii , singura răsplată pentru munca depusă. 
Se poate chair spune că conducerea statului să o deţie oamenii care nu au nimic.     
Elita nu este o elită înobilată, ci este o elită de puri. 
Resul societăţii se poate complace în practica vechilor instituţii, conducătorii, nu .
Din ei trebuie să dispară instinctul de acaparare şi 
dorinţa de a se bucura de bunurile pământeşti. 
Cel care posedă , de bună voie va trebui să cedeze tot ce are , 
pentru a se ocupa de treburi publice." [-------------------------------------] 
  Într-adevăr , în vreme ce curentul politic autentic naţionalist [------------------]
 se găseşte strivit de cisma oficială a conducătorilor pseudo-statului actual, 
în vreme ce legiunile arhanghelismului misionar sunt ţinute la carantină 
de către nevolnicii vremelnicei puteri, [-------------] 
în vreme ce apele adânci şi limpezi ale naţionalismului sunt stăvilite [--------] 
peste toată viaţa publică a ţării , ca într-un imens bâlciu , 
fâlfâesc stindarde <naţionaliste  > ,la umbra tricolorului trivializat . 
Sub oblăduirea aceloraşi conducători cari lovesc crâncen în legionarii naţionalismului 
se agită şi se întreţine o activitate < naţionalistă > 
a cărei cea dintâi însuşire este larma ,     şi-al cărui ultim scop rămâne diversiunea. 
[---------------------------------------------] 
"De la începuturile acestui pretins stat românesc , căruia noi i-am tăgăduit totdeauna 
existenţa firească , şi până la generaţia mişcărilor studenţeşti, care pune piatra de hotar între 
lumea de ieri şi cea de mâine , cu excepţia miracolului Eminescu şi a unei pleade de publicişti 
[----------------] viaţa publică a ţării a fost regizată de naţionalismul pe care eu l-aş denumi 
naţionalism caragialesc. [-----------------] 
  "Prin jocul unui calcul care n-adat niciodată greş, asociaţiile de exploatare a avutului 
obştesc , care sunt partidele, au înţeles de la începuturile aşa zisei noastre vieţi de stat ,



să-şi făţuiască activitatea cu poleială naţionalistă. [-------------------------------------] 
  partidele politice româneşti , rezultate ale împerecherii dintre masonerie şi democraţia 
străină de realităţile noastre, au fost nevoite , sub presiunea unor curente de care nu puteau să 
nu ţie seama, să accepte să se transforme în organizaţiuni parţial <naţionale  > [----------------] 
Aşa, partidul paşoptist , mason, democrat şi universalist al lui Ion Brătianu şi CARosetti , 
partidul liberal ( roşu ) , s-a transformat forţat de împrejurări în partid <naţional-liberal>  , 
şi tot asrfel , 50 de ani mai târziu , partidul internaţional, narodnicist , marxist , democrat şi 
iudaizat al ţărănismului , a devenit partidul <  naţional -ţărănesc  > 
Dar a confunda firma cu conţinutul nu este o însuşire a noastră. [------------------------] 
Ce reprezintă < naţionalismul > partidelor ? Un atribut formal: atât şi nimic altceva .
Cu cât au contribuit partidele <  naţionale >  la crearea unui stat naţional românesc ? 
[ sfârşitul manuscrisului lipseşte - nota editorului  ] 
Vasile Marin / 1936 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

18.) V.Marin, Note din drumul spre frontul spaniol  , 
(Cf." Porunca Vremii" , 12 şi 13 dec. 1936 ; 21-24 ian.'37  ] 
[ Descrie locuri , peisaje, oraşe, etc etc,., dar şi senimentul cu care a plecat 
în căutarea acelui destin….  ] ( p. 3-18 ) 
Rânduri de pe front scrisori, cărţi poştale ,către  : prof.Nae Ionescu, Vasile Cristescu,ş.a. 
( p.21- 28 ) 
---------------------------------------------------------------

19.) Vasile Marin / martie 1937 

¤ Ciocoiaşul  [ Armand Călinescu ]   ( p. 181-183  ) 

( "Cuvântul Argeşului " , mart.1937  [ postum ] 
[  LD : un sugestiv şi reuşit  pamflet  , realizat de fostul naţional-ţărănist, 
convertit la legionarism . Bine spunea cineva că ferească-te Dumnezeu de prietenul de ieri, 
devenit adversarul ( sau inamicul ) de azi ! 
Şi , din acest p.d.v , PNŢ -ul a avut parte de o galerie impozantă : 
Nae Ionescu, Mihail Manoilescu , Nichifor Crainic ,  Ion Petrovici , dr N.Lupu ( cu 
intermitenţe care s-au succedat toată viţa ), Al.Vaida -Voevod şi…. nu peste mult timp … 
Armand Călinescu , Mihai Ralea, Ghelmegeanu . fiecare cu traectoria sa ; fiecare cu motivaţia 
sa ; fiecare cu doza sa de dezamăgire sau oportunism.
 În anii '33-'36 , a fost  rândul lui Vasile Marin.  ] 
" Armand Călinescu ! 
Numele împerecheat a identificat pe plan politic , o corcitură. 
" Pentru lumea ciocoiască al cărui răsfăţat partener de bridge este , 
pentru prietenii cu care trăgea chefuri la Paris, în timpul studiilor, 
pentru saloanele de recepţie pe care le frecventează după ce a fost o dată căftănit 
cu o strapontină ministerială , se numeşte Armand  ; un nume cu rezonanţe 
literare , dat la botez de vreo naşă rămasă cu lectura la Dama cu Camelii…. 
" Pentru opincarii Argeşului , pe care îi îmbată cu demagogia unei fraze goale şi sonore , 
pentru ţuicarii din agentura electorală, pe care i-a ghiftuit cu fondurile de la O:P în timpul 
guvernării şi le-a dat pe mână bugetul judeţean ca să fericească Argeşul cu şosele , cu poduri 
şi cu şcoli, , pentru cadrele cele multe ale statului ţărănesc, al cărui cel mai reprezentativ 
produs este, se numeşte simplu, d.Călinescu, 
nume confecţionat din ruralul şi neaoşul nostru Călin…. 
"Împerecherea aceasta de nume nu este o întâmplare , ci o predestinare. 
Acest argeşan Ianus bifrons ( Ianus cel cu două feţe ) concentrează în fiinţa lui 
toată ideologia şi toată aşezarea viitorului stat ţărănesc. 
Ca şi Armand Călinescu, statul ţărănesc de mâine va avea o faţă întoarsă zâmbitor
  - faţa Armand - către societatea " putredă" pe care prin program şi discursuri incendiare 
o condamnă , dar din ale cărei putrede şi corupte mijloace îşi trage sucul de existenţă  ; 



iar alta  - faţa Călinescu - întoarsă către o ţărănime obidită şi exploatată ,
pe care clăditorii de " ţară nouă " o vor fericită cu discursuri şi cu panglicării ideologice ,
copiate din manualul bunului comunist . 
" Stat ţărănesc  = Armand Călinescu. 
Armand = trusturi gen Auschnitt -Kaufmann-Blank - saloane cu bridge şi rumba 
+ palate în Bucureşti şi ferme voievodale la ţară. 
Călinescu = demagogie + ochiade pentru admiratorii frontului popular 
+ cămăşi de circumstanţă purtate pe deasupra pantalonilor. 
Dacă trecutul reprezintă o garanţie, apoi interpretată prin prisma trecutului, 
ecuaţia de mai sus ne apare din nou strălucit de exemplificată , în modul următor : 
 Statul ţărănesc sub   forma Armand :   
1. Împuşcă muncitorii români la Griviţa , pentru că cereau o pâine mai mult pe zi. 
În vremea aceasta, Madgearu , vistiernicul, naşul lui Auschnitt , 
dansa rumba în saloanele exploatatorilor. 
2. Schingiueşte şi înfundă temniţele cu legionarii care voiau să ridice un dig ţăranilor 
din Vişani,  pentru a le salva ogoarele de prăpădul apelor .
3. Votează cu ghiotura legi de proteguirea industriei "naţionale"  - de proteguirea lui Auschnitt 
,Margulies, Kaufman- aducând în sapă de lemn ţărănimea , 
care va trebui să plătească înzecit tabla, cuiele , sârma, plugul , uneltele . 
 Statul ţărănesc sub forma   Călinescu :   
1) Urlă pe toate răspântiile demagogia reformelor imposibile, inundă ţara cu tipărituri , 
care la fiecare rând ascund o minciună şi la fiecare pagină o înşelătorie. 
2) Confecţionează alegeri , plătite cu bani grei, din fonduri pe care nu le poate justifica. 
3)  Adună la Bucureşti omenire de pe la sate , încovoiată de mizerie şi de lipsă de gospodărire, 
căutând s-o înfrăţească cu jidanii şi comuniştii , cari vor să ia ţăranilor pământul. 
" Fotografia pe care o dăm aici este edificatoare : 
La ţară, Călineştii statului ţărănesc umblă , de ochii lumii, în carul cu boi , se pupă în bot cu 
beţivii satelor transformaţi în agenţi electorali , jură că vor distruge oraşele şi le vor împărţi cui 
nu are , mint cu sfruntare populaţia pe tema clădirii viitorului stat ţărănesc. 
La oraşe, acolo unde cred că nu sunt văzuţi, Armanzii statului ţărănesc 
îşi clădesc palate cu ascensoare , se aşează la banhete care costă atât cât s-ar putea hrăni
 un judeţ un an întreg, împuşcă muncitorii şi pe fiii de ţărani din ordinul stăpânilor lor
 - Kaufmann, Blanck, Auschnitt- în ale căror saloane se destrăbălează în şampanie 
şi parfumuri, dansând în frac. [--------------------------] " 
Vasile Marin / mart.'37 
_______________________________________________________________

B ) Alexandru Cantacuzino , Opere complete, Colecţia "Omul nou" , 1990 
( după ediţia din 1969) , cu o prefaţă de Horia Sima ( 13 ian.1969 ) 
[ LD : O cărţulie format "de buzunar", cu fotografia lui , la 34 de ani …. 188 de pag.
Dar deosebit de consistentă  şi cu elemente de doctrină legionară , pentru mine, 
de mare interes.  Le eşalonez cronologic, nu ca în carte] 

1.) Horia Sima , Alexandru Cantacuzino în Legiune, 13 ian. 1969.
" Nu pot să nu împărtăşesc şi cititorilor marea bucurie pe care o trăesc la apariţia
 " Operelor Complete" ale lui Alexandru Cantacuzino. După căutări îndelungate,
s-au descoperit textele publicate în acest volum, într-o bibliotecă română, 
iar harnicii camarazi de la Colecţia " Omul Nou"  s-au însărcinat să le dea drumul în lume. 
Onoare lor pentru acestă strălucită realizare , prin care se salvează de la dispariţie ,
 creaţia intelectuală a unuia din cei mai iluştri legionari. 
"Mişcarea legionară a avut o falangă de gânditori de elită cari au tălmăcit sub toate aspectele 
fenomenul legionar. Alexandru Cantacuzino e unul din cei mai apropiaţi de Căpitan şi de 
Moţa, în felul de a concepe Legiunea. Verbul lui nu e sonor.
Nu caută efecte de stil. Nu-l interesează cum cad cuvintele în frază.
Scrisul lui ascultă pulsaţiile lui lăuntrice, care sunt virile şi tranşante . [---------------] 



El este exponentul prin excelenţă a liniei revoluţionare în mişcare .
A revoluţiei care, o dată înfăptuite în suflete, trebuie să se înfrunte vitejeşte şi cu răul din 
societate. [-------] Acesta este Alexandru Cantacuzino : un om al faptei. 
Al deciziunii de a-şi îndeplini gândul.Al convingerilor categorice şi ireversibile. [-----------] 
" O a doua trăsătură caracteristică a viziunii legionare a lui Alexandru Cantacuzino este 
revalorizarea conceptului de Român. "Românul de mâine " [----------] 
El cere noilor generaţii să-şi purifice fiinţa de sgura ce-au depozitat-o
 secole de restrişte , înfrângeri şi umilinţe. 
El vrea un Român evadat din zona neputinţelor istorice şi a complexelor de inferioritate ,
 un Român îndrăzneţ, întreprinzător, capabil să creeze lucruri mari, 
cari să aşeze naţiunea noastră între primele popoare ale lumii. 
După veacuri de îngenunchere, o dată cu naşterea Legiunii, 
nu numai că vor birui pe câmpuri de bătaie, dar vor transforma ţara întreagă î
ntr-o epopee a omeniei, a culturii şi a bunăstării. 
 El cere tinerilor un act curajos de ruptură lăuntrică, de înmormântare a individului uşuratec, 
inconsecvent, vanitos, şi substituirea lui cu imaginea autentică a românismului ,
 sculptată după modelul naţiunii eterne. [-------------------------] 
El a studiat sistemele reformiste şi revoluţionare ale epocii moderne, 
pentru a degaja intenţiile inamicului şi pentru a pune la dispoziţia Legiunii , 
mijloacele de apărare. El este revoluţionarul cult, inteligent, lucid, care nu se lasă înşelat de 
aparenţe , ci îşi făureşte armura de luptător , din ultimele date ce le deţine 
asupra comunismului şi anexelor lui. 
" Alexandru Cantacuzino , prinţ de sânge  dintr-una dintre cele mai  glorioase familii 
domnitoare româneşti, este şi un prinţ al gândirii legionare .[-------------------] " 
Horia Sima / 13 ian.'69 
---------------------------------------------------------------

2.) Alex.Cantacuzino  / 1935 

¤ Între  Lumea Legionară  şi  Lumea Comunistă  , ( p. 9- 47 ) 

 [LD . 29 aug. 2003 
 A apărut sub formă de broşură cu fotografia autorului. AC era născut în 1903. 
, are pasagii cenzurate,  pe care le voi marca cu  //////////////////.
Deosebit de interesant, deosebit de incitant, deosebit de nuanţat. 
Un legionar credincios, cultivat , modest dar  cu maiestatea bunului simţ boieresc,
patriot ,spunând lucrurilor pe nume, fără echivocuri şi speculaţii. 
Apar într-o lumină adecvată multe din elemenetele doctrinare legionare : 
anticomunismul, anticapitalismul, antidemocratismul, antisemitismul , 
totalitarismul, naţionalismul , rasismul, 
creştinismul,  eroismul , jerfa ş.a.ş.a 
Chiar dacă nu împărtăşesc întocmai toate opiniile sale,
cu ideile unui asemenea legionar mai-mai că m-aş putea împăca  ] ] 
"Dacă vrem cinstit să cunoaştem o specie de omenire , urmează să descoperim
 înăuntrul firei societăţilor omeneşti , staraturile lor de sensibilitate , reflexele lor intime de 
gândire [ ------------] În deosebi ne preocupă să desluşim ce deosebire esenţială este , 
în profunzime , între lumea legionară şi lumea comunistă-marxistă .
Precizez dinaadins că ne ocupăm aci de comunismul marxist în ////////////////////////////////////////// 
şi nici de fel de celelate numeroase variaţiuni ale comunismului, cum sunt : comunismul 
platonician, comunismul creştinismului primitiv, comunismul  Saint Simonian , etc.
Vom întrebuinţa deci cuvintele de comunism şi comunist marxist . 
" Între stările economice din Rusia Sovietică şi cele din Italia Fascistă sau 
din Germania Hitleristă, există o diferenţă exterioară , aparentă, 
care este în genere pusă în relief. 
Proprietatea individuală este admisă şi apărată atât în Italia Fascistă cât şi în Germania 
Hitleristă.Mai mult, doctrina mussoliniană afirmă că simţul proprietăţii amplifică şi 



perfecţionează personalitatea omului. [-------------------] 
În linii mari, în suprafaţă, în înfăţişări, în forme sociale, 
societatea mussoliniană şi societatea comunistă nu prea diferă. 
 Iar hitlerismul de stat şi comunismul de stat, sunt aproape unul de celălalt .
" Statul totalitar, educaţiunea şi viaţa colectivă, rânduirea la olaltă a dorinţelor şi străduinţelor 
individuale, dominaţiunea scopurilor Statului , socializarea marelui capital, economia 
dirijată, anihilarea libertăţilor publice şi economice,
aceste direcive au, atât în Rusia Sovietelor cât şi în ţările fasciste ,
consemne şi aplicaţiuni asemănătoare. 
" Faptele acestea nu se explică prin o rudenie naturală între organismele sociale din Rusia 
Sovietică şi din ţările fasciste, ci prin o similitudine în  mijloace de guvernare ,
asemănare datorită mai cu seamă actualelor vremuri de răscolire. [----------------------------------] 
Totuşi, aceleaşi forme sociale , necesitate de furtuna zilelor acestora, au fundaţiunile lor morale 
întemeiate pe pături adânci de sensibilitate diferită. 
Stalinismul, Legionarismul, Mussolinismul, Hitlerismul, Kemalismul  , 
nu se aseamănă decât aparent. [---------------------------------------] 
  " În toate timpurile, felurite forme de guvernământ, fie oligarhice sau burgheze,
 fie democratice sau autoritare, fie capitaliste sau socializante ori comuniste, 
au fost sectare şi intolerante până ce au reuşit să extermine 
vrăjmăşiile mai ameninţătoare ce le întâmpinau, 
şi au devenit liberale de îndată ce principiile lor s-au evidenţiat , cu vremea, 
ca o necesitate şi o binefacere generală.
De altminteri, nu s-a înfăptuit nici o dată şi nicăeri  o revoluţie fără dictatură. 
Însăşi pentru realizarea libertăţii şi a principiilor democratice , 
ale drepturilor omului, a trebuit să se împlinească teroarea anilor 1793-1794 ,
în Franţa şi dictatura napoleoneană. 
 " Un fruntaş fascist spunea : < Suntem pentru dictatură , 
fiindcă fără ea nu putem face revoluţia > [---------------------------] 
 Atât revoluţionarii fascişti cât şi cei comunişti , 
sunt deci nevoiţi să întrebuinţeze dictatura   ,   ca singur mijloc de a face revoluţie. 

"Să lăsăm deci la o parte exteriorizările politice şi sociale ale colectivităţilor omeneşti. 
Vom observa , însă, ce curente , ce efluvii interne 
determină diferenţa şi ostilitatea crâncenă 
care separă lumea legionară de lumea comunistă-marxistă. 
" Este , cred, între cele două omeniri , o ceartă metafizică, o ceartă teologică. 
Dostoiewski spune : <Socialismul nu este numai o chestiune muncitorească 
sau chestiunea celei ce se numeşte a 4-a clasă  ; dar este mai cu seamă chestiunea ateismului 
, aceia a unei reîncarnări moderne a ateismului, 
chestiunea Turnului Babel clădit fără Dumnezeu, nu pentru a se înălţa de pe pământ către cer, 
însă spre a face să coboare cerul pe pământ . > 
Berdiaeff  adaugă : <Socialismul vrea să fie o religie nouă şi să răspundă nevoilor religioase 
ale omului. Socialismul nu înţelege să înlocuiască capitalismul. Dimpotrivă, el se ţine 
pe acelaşi teren şi este carne din carnea ş sânge din sângele capitalismului .
Dar socialismul vrea să înlocuiască creştinismul prin socialism ; 
ca şi creştinismul, socialismul este pătruns de spitit mesianic şi
 pretinde să aducă buna vestire a unei umanităţi salvată din mizerie şi din suferinţă.
 Socialismul a ieşit din teren evreesc ; el este forma seculară a anticului milenarism ebraic, 
a nădejdii lui Israel într-o miraculoasă domnie pământească , într-o fericire pământească. 
Nu este un hazard care a făcut din Karl Marx un evreu. 
El păstra speranţa în apariţia unui viitor Mesia care să fie
invers lui Hristos , respins de poporul ebraic. 
Dar pentru Marx, poporul ales de Dumezeu , poporul mesianic, era proletariatul. 
El îmbracă această clasă cu înfăţişările poporului ales . Statul socialist, pentru Marx, 
nu este un stat laic, ci un stat confesional , ca şi statul catolic, cu o religie" dominantă"  ; 



se bucură de o întindere nelimitată în drepturile lor , singuri cei care aparţin acestei confesiuni.  >
  Barrés zicea :< Jaurés este un episcop deandoaselea şi prietenii săi sunt toţi preoţi care 
au călcat strâmb [--------------] Dreptul la fericire, dreptul de a căuta fericirea ; 
trebuie să acceptăm acest drept [---------] Himeră pentru himeră , cred că este mai bine
ca idealul să fie pământesc, pentru că aceasta dă oamenilor un principiu inepuizali de 
activitate .Aceasta fac revoluţiile ;  > [--------------------------------------] 
"Pe aceste citate , putem începe meditaţiuni din cele mai pasionate , 
spre a desprinde  o pricepere justă şi pătrunzătoare [------------------] 
Într-adevăr , sensibilitatea şi reflexele de gândire 
stârnite de spiritualitatea legionară     creiază în omenire o purtare nouă, 
 diametral opusă felului de a fi al lumii comuniste marxiste, 
faţă , spre exemplu, de creştinism şi de religie, faţă de viaţă şi faţă de moarte,
 faţă de nemurirea sufletului , faţă de determinism şi de liber arbitru omenesc, 
faţă de personalitatea omului, faţă de fericirea omului, 
faţă de naţionalism şi rase, faţă de lupta de clasă . 
[------------------------------]
Cine ştie să moară, nu va fi rob niciodată  !
  " Este lămurit că //////////////// legionarii ? ////////////////////////  nu au ca singur imbold de acţiune 
o sumă de dorinţi sau de pofte către o nouă distribuţie a unui vechi capital limitat,
 drepturi politice , de privilegii sociale sau de bunuri economice.
Acestea sunt sortite periodic să treacă , cu ajutorul unui sângeros cadril revoluţionar , 
de la clasa stăpânitoare la aceea stăpânită şi apoi de la acest nou stăpân la altă categorie 
de decăzuţi şi de nemulţumiţi. [------------] Aceste migraţiuni de bogăţii şi de privilegii sunt 
periodice şi frecvente în istorie , sub presiunea forţelor mulţimii .[--------------------] 
Spre deosebire de aceste răscoale , avem în revoluţia sufletească //////// legionară ? //////////////
înmugurirea unor sentimente , a unor impulsiuni noi de creaţie.
[------------------------] 
Cine ştie să moară, nu va fi rob niciodată  ! 
"  Ce diferenţiere esenţială constatăm între aceste imbolduri ? [------------------------] 
Trebuie să amintim aici că există o înfrăţire naturală, continuă, nedesminţită de fapte,
între spiritul comunist şi spiritul evreesc. 
Evreii pretutindeni sunt purtătorii de germeni ai comunismului .
Elementele vătămătoare mai de seamă din comunism , provin din inspiraţia judaică [-----] 
*  ** 
  "Vom indica sumar câteva atribute specifice ale gândirii şi ale simţirii comuniste , 
care au cele mai rele efecte asupra societăţii omeneşti .

I.)Spiritul comunist este anticreştin,

 vrea să anihileze facultatea omului de a adora un Dumnezeu transcendental 
şi de a încheia cu Dumnezeirea raporturi de iubire  .   
[----------------------- ----] Creştinismul este facultatea de îndumnezeire prin iubire. [---------] 
Spiritul comunist respinge revelaţia divină, harul şi mântuirea. [---------------] 
Este foarte instructiv faptul că Internaţionala a III-a şi doctrinarii comunişti , 
nici o dată nu au aruncat anatema împotriva bisericii şi religiei mozaice. 
Stăpânirea sovietică-comunistă , cu o cumplită înverşunare,
a predicat ura şi opreliştea contra religiei creştine. [----------------------] 
  "Noi, legionarii , suntem creştini , credem în Mântuitorul nostru Isus Cristos, 
credem într-un singur Dumnezeu atotţiitorul şi dătătorul de viaţă şi de moarte , 
un Dumnezeu care se îngrijeşte de soarta noastră ,un Dumnezeu cu care comunicăm, 
 cu care suntem în legătură şi totuşi un Dumnezeu în afara şi pe deasupra 
întâmplărilor şi normelor omeneşti.[--------------------------] 
Comuniştii marxişti practică cultul proletariatului comunist, cultul lui Marx şi al lui Lenin.
[-------------] Aici trebuie să facem o rezervă .Nu ştim şi nu putem şti dacă jidanii comunişti ,
în perfidia lor,  sunt atei , cum cere dogma comunistă , şi dacă s-au lepădat de cultul mozaic.  
[------------] Comuniştii pretind că creştinismul robeşte sufletul şi mintea omului , 



îi amorţeşte dorinţele de înfăptuire, îl face să se complacă în umilinţi şi în suferinţi , în pasivitate , 
în resemnare , în întunericul asupririi şi să caute răsplata numai după moarte ,
 într-o închipuită lume cerească.[------------------------------------] 
Omul care crede în Dumnezeu ce aude rugăciunile înălţate către El , 
omul care îngenunchează înaintea unui Dumnezeu ce se îngrijeşte de necazurile şi micimile 
omeneşti, omul care se încrede în ajutorul divin [-----------] omul religios şi creştin 
care crede în predestinare , în milă, în puterea dumnezeească 
de a interveni în aşezările lumeşti şi de a ocroti şi călăuzi pe cei aleşi , 
are o fire esenţial diferită de omul cu spirit comunist [------------------------] 
"Pe linia materialistă şi anticreştină , se face încheetura şi înţelegerea 
între francmasonerie, comunism şi judaism.
  " Credinţa în viaţa dincolo de moarte , în o răsplată sau în o pedeapsă dincolo de trăirea 
pământească, încrederea în ceva supraomenesc care dă suferinţelor de pe pământ 
o justificare şi un rost , o atare credinţă , creează un exemplar de om 
în care domină valenţele sufletului, mulţumirile spirituale, simţul demnităţii ,
   al curajului şi al jerfrei de sine.     [-----------------------------------] 
Între spiritul capitalist de îmbogăţire individuală şi spiritul comunist de înstărire a clasei 
proletare , nu vedem decât o mică diferenţă de proporţie şi de metodă 
şi nici o deosebire de impuls. Vorba unui servitor comunist , care făcea propagandă 
anticapitalistă : <  Egalitatea va fi atunci când fiecare vom avea un servitor >
[-------------------------------------------] 
 "Adevărata diferenţiere între cele două umanităţi , aceea curat creştină şi legionară, 
şi cea comunistă, adevărata opunere între ele, este vechea ceartă în care, 
de o parte , se află acei care se lasă conduşi de sentimentul fericirii cereşti [-----------] 
de altă parte , acei care sunt atraşi numai de posibilităţile de bucurie , de desfătare şi de 
comoditate lumească . [---------------------------------] 
  "Credinţa în nemurirea sufletului , influenţează iarăşi hotărâtor activitatea şi manifestările 
omeneşti .[-------------------] Un neam de oameni nepăsători de moarte, 
este un neam sortit unor biruinţe nesfârşite. 
Pentru comunişti, moartea este pierderea raiului pământean şi 
a desfătărilor făgăduite de-a lungul vieţii noastre lumeşti. 
Dimpotrivă, în lumea legionară noi nu numai că ne mândrim cu nepăsarea faţă de moarte , 
dar ne fălim cu iubirea de moarte.  Concepţia legionară faţă de moarte , se înfrăţeşte,
 peste 20 de veacuri, cu învăţămintele lui Zamolxis care a propovăduit printre geto-traci , 
cultul nemurirei sufletului. 
Împăratul Trăian [ LD ?! ]  scria despre anticii geţi , strămoşii noştri : 
<  Aceşti geţi sunt cei mai războinici dintre toate neamurile care au existat vreodată… 
ei merg la moarte mai veseli decît la orice altă călătorie. >[------------------------] 
  "Stând pe linia creştină, spirituală , noi, tineretul legionar , suntem preocupaţi în primul rând
 să cucerim marile însuşiri naţionale , sufleteşti şi trupeşti, 
calităţile alese ale omului românesc, cerute de mărirea şi de slava destinului său.
 [-----------------------------] 
Cine ştie să moară, nu va fi rob niciodată  ! 
"Revoluţia o vrem , mai întâi, înăuntrul nostru, în reflexele schimbate ale organismului nostru. 
[----------------] Noi suntem de acord cu   doctrinarii comunişti   .
Trebuie reprimate inechităţile sociale, trebuie înfrânate şi doborâte feudalitaţile bancare , 
trebuie sfărâmate privilegiile nedrepte [--------- ] trebuie înfăptuit discreditul bogăţiei [------------] 
trebiuiesc determinate drepturile şi datoriile sociale ale averii. [-----------] 
suprimarea capitalului de speculă [-----------] nivelarea averilor şi o redistribuirea capitalului 
[--------------------] .Aceste reforme sunt bune , însă elanul interior, forţa de propulsiune la 
revoluţionar, nu trebuie să fie pofta mercenarului ahtiat de plăceri şi bunuri materiale. 
[-----------------------] în lumea legionară vrem să creem soldatul care luptă pentru un ideal,
 un soldat care înfăţişează un exemplu de om dezinteresat ,
dezlegat de interesele sale personale. [----------------] 
Al.Cantacuzino / 



II. Spiritul Comunist este antiuman ,

vrea să micşoreze, şi să înjosească chipul omului. 
Comunismul vrea anihilarea personalităii omeneşti, omul trebuie să fie 
numai o unealtă trecătoare în serviciul scopurilor colectivităţii proletare sau evreeşti. 
[-----------------]  Pentru comunism , personalitatea omenească este un mijloc, nu un ţel. 
Marxismul nu ia în seamă viaţa interioară şi spirituală a persoanei. [--------------------] 
Iată ce scrie Nicolae Berdiaeff :  < Atrocitatea marxismului rus consistă, înainte de toate, 
în aceea că urmăreşte moartea personalităţii şi a libertăţii omeneşti. 
Comunismul este negaţia nu numai a lui Dumnezeu, dar şi a omului , 
şi aceste două negaţii sunt legate între ele. 
Propaganda sa antireligioasă, sfârşeşte prin a fi antiomenească .[-------------] 
Personalitatea omenească are pentru creştinism o semnificaţie absolută ; 
sufletul omenesc are mai multă valoare ca toate împărăţiile din lume
.La temelia creştinismului este iubirea aproapelui ,     iubirea de om    ;   
la temelia comunismului este negarea acestei iubiri de Dumnezeu şi a aproapelui. 
Marxismul nu iubeştre nici pe Dumnezeu, nici pe om. 
El neagă pe Dumnezeu şi este necruţător faţă de om ….  >      [---------------------] 
  "Pentru noi, legionarii, iubirea aproapelui , dragostea de naţiune  ,   
înfrumuseţarea şi maximalizarea sufletului , însănătoţirea şi întărirea fizică, 
o bună selecţionare sufletească  şi trupească, sunt cerinţe imperative.
 [-------------------------------------------] 
Al.Cantacuzino / 

III. Spiritul comunsit este antinaţional 

şi este un ferment de descompunere a oricăror forme organice , concrete, ontologice, 
crescute spontan şi statornic rezemate în realităţile naţionale. [-------------------------] 
Spiritul comunist respinge însăşi istoria neamurilor.
Spiritul comunist pluteşte în umanitate ca o plantă în apă, ca o plantă fără rădăcini. 
Este de netăgăduit că spiritul comunist, la fel cu cel evreesc, 
este fundamental refractar la orice înrădăcinare în teren naţional. [-------------] 
Spiritul evreesc se răzbună astfel contra pedepsei ce i-a fost dată de Sus, [----------] 
de a rătăci fără drept de răgaz şi fără drept de odihnă în certitudinile naţionale. [--------] 
Deci între lumea legionară şi între lumea comunistă 
mai este un covârşitor antagonism , întemeiat pe atitudini diferite
 faţă de     naţionalism,   faţă de   rase   şi faţă de   lupta de clasă.   [----------------------] 
"Naţionalismul nu se defineşte printr-o atitudine agresivă şi războinică , 
un şovinism provocator sau o succesibilitate bolnăvicioasă în mândrie. 
 Cooperarea între state , înfrăţirea naţiunilor şi o coasociaţie într-o largă spiritualitate , 
înfrânarea şi alungarea gândurilor războinice , aceste deziderate sunt hotărât realizabile 
într-o lume internaţională formată din colectivităţi naţionaliste. 
"Am crede chiar, că o împăciuire este mai lesne de înfăptuit
 între două naţiuni disciplinate prin spirit naţionalist , pentru următoarele motive : 
1 ) Îşi întemeiază discuţiile pe aceleaşi norme de apreciere ;
2 ) Pentru o reală împăcare , se cere , în primul rând, curaj, hotărâre şi autoritate 
conducătorilor cari tratează şi aceste condiţii nu se află decât în ţările sub regim naţionalist . 
" Putem dar concepe un universalism naţionalist , în locul unui internaţionalism proletar , 
deoarece între statele naţionale se vor închiea legi cari vor ordona convieţuirea lor paşnică 
în univers , pe temeiuri de onoare şi de respect
 al virtuţilor morale şi de sânge ale fiecărui neam. 
 Este deci fals că naţionalismul înseamnă învrăjbire şi război între naţiuni.
 [------------------] 
"Naţionalismul legionar este însă înfrânt de însăşi spiritul dreptului naţional şi 
de limitele teritoriale ale stăpânirii unei rase. 
Trebuie bine înţeleasă diferenţierea ce există între acest spirit naţionalist şi 
imperialismul mercantilist , imperialismul care a cucerit şi împilat atâtea popoare pe pământ 



Acest imperialism mercantilist practicat de toate marile puteri coloniale , în primul rând de 
Anglia liberală şi de Franţa democratică  ,  acest imperialism nu are frâu, 
nu are altă limită decât rezitenţa , apărarea desnădăjduită şi răscoala celor asupriţi, 
contra acestei expansiuni cu ţeluri de acaparare , de exploatare şi de dominare. 
Ca exemplu de ideologie naţionalistă , amintim următoarea declaraţiei solemnă 
a lui Hitler : < În calitatea mea de naţional-socialist, resping orice tentativă care,
cu preţul vieţii şi sângelui celor ce ne sunt dragi, ne-ar face să câştigăm 
oameni dintr-o naţiune străină , care nu ne-ar iubi .> 
" Internaţionalismul comunist nu vrea să cunoască rasele. 
Noi, în lumea legionară, fără a face apologia superiorităţii unei rase asupra alteia, 
considerăm că , în urma unui trai secular la olalată, în urma ambianţei şi influenţei cerului 
şi pământului local, în urma vicisitudinilor şi tiparului istoriei , 
s-au produs anumite virtuţi ale naturii şi sângelui românesc  .   
Vrem un om românesc bine diferenţiat, făcut din sevă şi din cenuşă sau pulbere 
românească , un om crescut sub îngăduinţa pământului nostru, 
în lumina şi în căldura soarelui românesc, un om cu făptura şi simţurile născute şi
hrănite în cântarea naturii şi pământului strămoşesc. 
Acel patrimoniu ancestral, aceste aptitudini şi valenţe româneşti, 
vrem să le păstrăm şi să le majorăm. 
Vrem să le păstrăm neîntinate , de pildă , cu proprietăţile specifice rasei jidoveşti. 
Ne opunem la acest amestec , deoarece am constat că această încrucişare de rase
dă rezultate rele şi fizice şi morale , ne apărăm de degenerescenţa morală şi fizică ,
prin astfel de încuscriri .
"Toate aceste consideraţiuni nu sunt luate în seamă de comunişti, 
deoarece ei nu admit utilitatea valorilor morale şi 
dispreţuiesc însăşi însemnătatea umană a omului. 
Comuniştii vor un om unic, universal, supus unor norme de cugetare şi de apreciere generală, 
un produs uman internaţional , fără deosebire de sânge, de religie sau de cămin. [--------] 
"Ceea ce mai difernţiază spiritul naţionalist de spiritul internaţionalist , 
este şi problema luptei de clasă. 
Naţionalismul vrea o colectivitate naţională unitară , solidară, monolită. 
Internaţionalismul cere lupta clasei proletare din toate ţările, contra clasei burgheze. 
Lupta de clasă reprezintă elementul primordial în strategia comunistă , 
pentru dobândirea puterii de stat .
 Această luptă de clasă se îmbină logic cu structura de gândire comunistă şi 
apare ca o necesitate ineluctabilă pentru complectarea tezei comuniste. 
*** 
  "Să rezumăm. Între lumea legionară şi lumea comunistă 
deosebirile esenţiale nu le aflăm într-un program de reforme , 
cuprinzând o redistribuire a averilor şi mai multă justiţie socială, etc etc , 
nici în problema proprietăţii individuale, nici în problema libertăţilor democratice ,
 respinse şi batjocorite de comunişti. 
" Ceea ce deosebeşte cele două lumi , este o deosebire de finalitate. [--------------] 
Una este concepţia legionară asupra rostului fiinţei omeneşti în genere 
şi asupra menirii omului român . 
Alta este concepţia comunistă. [-------------------] 
Finalitatea ce şi-o propune societatea legionară 
este perfecţionarea şi înfrumuseţarea lumii sufletului 
şi regenerarea însuşirilor fizice şi morale ale omului român. "[---------------] 
Alexandru Cantacuzino / 1935 
------------------------------------------------------------------------------

3.) Alexandru Cantacuzino, Românul  de mâine, apr. 1935 
Raport  la Congresul General Studenţesc de la Craiova  ( p. 101- 125 ) 
 [ LD Cele două Rapoarte susţinute de Cantacuzino la Congresele studenţeşti 



( 1935, Craiova ; 1936 -Tg.Mureş ) , la iniţiativa studenţilor legionari  au apărut într-o broşură 
(în martie 1937)  :Ele sunt cuprinse ,deci, în volumul …. 
La Craiova,  Cantacuzino face un cutremurător inventar de trăsături nefaste 
ale  firii româneşti,  amintind secularele sale umilinţe şi depistând toate atavicile  boli 
şi amprente, folosind parcă toate epitetele existente intr-un vocabular imaginar al decăderii : 
laş, fricos, sclav, moleşit, viclean, linguşitor, trădător, tolerant, ş.a. ş.a. …
cca 100 de expresii caracterizante ( numărate de mine)… 
[ LD : atenţie la împingerea "tradiţiei" cu peste 300 de ani în urmă ,
numai pentru a nu recunoaşte  vreun merit înaintaşilor; 
atenţie la negarea  iconoclastă a calităţilor şi meritelor generaţiilor care au făcut 
România modernă, independentă şi întregită ; 
atenţie la anularea a 3 secole de istorie, numai pentru ca , în acest "deşert" 
să poată fi plasată acţiunea, gândul şi fapta Legiunii .
Poate în această viziune stă , de fapt, dramatismul  mişcării, tragedia Gărzii de Fer , 
care  a vrut ca renaşterea naţională să înceapă de la ea . 
Sosise "ceasul" , se născuse "omul predestinat" , apăruse "Legiunea" care ….
îşi asuma să vindece  şi să făurească omul de mâine, omul nou , românul legionar . 
Mi-i imaginez aevea pe Codreanu -Moţa - Cantacuzino -  Marin -  ş.a. ş.a. 
discutând şi plănuind cum să facă această operă de educaţie… 
Totul se leagă … Totul capătă explicaţie … Totul pare o dramă istorică…. 
Dar "ceva"  , totuşi… îmi scapă….  ]  Subtitluri LD : 
Al.Cantacuzino / apr.'35 

[ Ceasul reînvierii naţionale  ] 

"Sunt chemat să vă fac un raport despre românul nou, despre românul de mâine. 
În zămislirea unei făpturi omeneşti superioare, eu cred că întâietatea , preeminenţa, 
aparţine sufletului şi numai apoi vin influenţele biologice. 
" Omul nou trăeşte întâi creat în vis, trebueşte visat. Aceste vis este uneori o revelaţie 
dumnezeiască .Eu cred că la începutul creaţiei unei făpturi de om, este viziunea profetică , 
este visul unui om excepţional, a unui om mare, este imaginea ce şi-o închipuie omul mare 
despre făptura omenească , trăind pe linia vremurilor. 
 Natura sufletului imitează creaţia imaginară. Lumea sufletului are nevoie de ficţiune. 
Mii de tineri s-au sinucis fiindcă Goethe a socotit nimerit să pună sfârşit zilelor lui Werther.
Gândiţi-vă ce datorăm viziunilor lui Christos , şi ce datorăm închipuirilor lui Cezar .
Dimensoiunile vieţii trăite de Napoleon s-au răsfrânt şi au dominat covârşitor 
asupra spiritului european , de-a lungul secolului al XIX-lea. 
Încă acum, atracţia gloriei şi strălucirii asupra firii franţuzeşti , 
este moştenirea gustului de panaş al grenadierilor din marile lupte napoleoniene. 
" La fel va fi să stăruie , în viitor, în simţirea românească a românului de mâine , mândria 
cucerită şi oţelită în luptele generaţiei noastre pentru învierea naţională 
[ ------ creaţia lumii romane; virulenţa spiritului roman---------------------  ] 
" Deci, e bine, dar nu e necesar,  să fim cât mai numeroşi 
spre a înstăpâni în naţia românească o spiritualitate nouă .
Necesar este ca spiritualitate aceasta să aibă o sănătate , o vigoare, o virulenţă, superioară.  
Prin urmare, eu văd trei condiţii pentru crearea românului de mâine : 
1. Un om excepţional care să viseze profetic şi să conceapă lucid românul de mâine ,
românul cerut de destinul Naţiei româneşti şi să sădească în suflete visul său ,
printr-un prozelitism de fapte , de pilde, de cuvântări. 
2. O înmugurire , o eflorescenţă spirituală virulentă, în substanţa românească .
3. Momente sociale de zbucium , de clocot , de cutremur. 
"Am convingerea că toate aceste condiţii
se află în prezentul mediu românesc. 
Eu cred , domnilor, că trăim în zile de răspântie ale geniului omenesc. 
Prima cerinţă a timpului nostru este pretutindeni crearea unei făpturi noui de om. 
Acum se vântură , de o parte rasele de stăpâni, dealtă parte, rasele de robi. 
Trăim vremuri de o minunată însemnătate , 



când se topesc şi se modelează noi suflete de naţiuni 
şi se pregătesc rase şi temperamente viitoare. 
Trăim o epocă chinuită când se selecţionează vietăţile omeneşti 
menite să supraviţuiască în istorie. 
 Se disting deja în Europa câteva rase cu suflete împărăteşti, dominatoare. 
 Acestea sunt în Italia şi Germania. 
" Acum ne este dat să ne îndrumăm viitorul ,
fie spre o viaţă de stăpâni , fie spre un trai de robi. 
Vrem să fim între fiinţele stăpânitoare ? 
Atunci trebuie să începem asupra caracterului nostru, asupra sufletului şi asupra obiceiurilor 
noastre , o supraveghere şi o educaţie aspră şi , totodată o neiertătoare chirurgie .
Ne aşteaoptă o operă dublă, una de vindecare şi de curăţenie , alta de creaţie. 
"Domnilor, trebuie să meditaţi bine, şi să înţelegeţi că 
orice binefaceri de program social, economic sau cultural, am voi să înfăptuim, 
nici stârpirea privilegiilor şi încălcărilor politicianiste, nici înstăpânirea dreptăţii nemiloase 
şi a cinstei, nici o gospodărie cu drag de ţară şi de naţiune, 
nici unul din foloaselea acestea, nu pot fi statornic întemeiate ,
fără schimbarea a însăşi firii româneşti. 
Al.Cantacuzino / apr.'35 

[ România legionară : omul legionar ] 

"Ca să ctitorim o Românie legionară, trebuie să creăm  mai întâi , românul legionar .     
Îşi pun câţiva întrebarea dacă această operă creatoare a unei noi sensibilităţi româneşti, este 
o operă de regăsire a eului etnic românesc  ,   sau de depăşire a lui. 
Problema aceasta nu e deloc uşoară. 
  Se întreţine inutil asupra ei o ceartă stearpă şi scolastică, o ceartă de cuvinte. 
Eu cred, domnilor, că românul de mâine trebuie nu numai să-şi regăsească firea sa 
românească de acum 300 de ani şi să se mulţumească cu atât, 
ci trebuie să vrea , totodată, şi să se regăsească şi să se întreacă. 
Şi în depăşire este o limită : este limita naturii şi este limita pielii. 
Într-o fabulă cunoscută, broaca a vrut să se depăşească, şi s-a umflat până a crăpat .
Spiritul roman nu putea copia spiritul grec ! Spiritul german nu poate copia pe cel francez! 
Un morcov sau o urzică nu va deveni … garoafă ! 
 "Cred că o creştere la voia întâmplării , necontrolată, desfrânată,
nu îndeplineşte destinul omului românesc. [----------] 
Românul de mâine , lăsat să fie un om al întâmplării, nu va fi omul menirilor româneşti.
 [------------] Prin exerciţii spirituale severe şi flagelând toropeala sufletului românesc,
 facem o operă de grădinărie , de plivire, de curăţire a înrăuririlor 
care opresc o creştere optimă a făpturii de om românesc.     [-----------------------------] 
" Omul românesc de mâine trebuie să fie cu totul diferit de românul de astăzi. 
Românul de mâine trebuie să aibă gustul şi deprinderea existenţei severe , dure , eroice, 
să aibă simţul eului colectiv şi al binelui naţional, şi , mai ales,  să aibă cele două însuşiri
 atât de zgomotos blestemate , să fie violent  şi  să fie extremist . 
Românul de mâine va avea conştiinţa că s-a  născut spre a muri , pentru Naţia lui. 
"Istoria care a fost sorocită neamului nostru este încărcată de atâtea vremuri viforoase , 
iar sufletul românec este brăzdat şi zbârcit de atâtea încercări, încât s-a obişnuit 
să primească în adâncul lui orice nouă amărăciune cu o atavică resemnare .
 Din vremuri de demult , sub puhoiul străin, sub împilările unei stăpâniri venetice, 
românul a încovoiat spinarea şi şi-a înghiţit durerea. 
Sunt germeni de moliciune care s-au încuibat în nervii acestui Neam , sunt fermenţi care 
descompun viaţa lui şi infiltrează slăbiciunea în sângele românesc.
O blestemată boală de sânge , un vierme atavic,
paralizează nervii motori ai firii româneşti  şi opreşte pornirile la luptă făţişă 
pentru o viaţă mai bună şi zvâcniturile de mândrie şi de răscoală sufletească ale acestei Naţii
. Suferinţele par a fi copleşit vitalitatea Neamului nostru. 



În piepturile româneşti , tăciunele revoltei mocneşte sub straturi groase de cenuşă şi zgură. 
Rareori se mai aprinde câte o flacără şi aceea, luaţi seama, este o flacără de ură. 
Cantacuzino / apr.'35 
 " Trebuie deci , fără frică şi fără şovăire , extirpate vechile moravuri cangrenoase 
şi obiceiurile păcătoase care paralizează centrele nervoase ale personalităţii omeneşti. 
Românul de azi are o fobie, o repulsiune bolnăvicioasă 
faţă de orice opunere sau ciocnire mai violentă cu adversităţile vieţii. 
Această teamă de izbire , această alunecare spre facilitate, împing traiul românesc 
de acum pe căile de   minimă rezistenţă   , pe   căile piezişe   şi întortocheate care ocolesc 
obstacolele , căile   linguşelii   , ale mişeilor din umbră, ale   tranzacţiei   ,   
ale   compromisurilo  r   sufleteşti,   ale   târguelilor de conştiinţă   
şi ne târăşte spre atitudinile de "sărut mâna" şi de lichelism.
Cantacuzino / apr.'35 
" Trebuie să sfârşim odată cu tradiţia asiatică care cere răbdare de vite 
şi spinări încovoiate sub biciul stăpânirii .
Vrem să înlăturăm din amintirea sufletului românesc,
 imaginile care-l micşorează , imaginile debilitante şi deprimante de încălcare , de strivire, 
de împilări ale norodului românesc , imaginile ispravnicilor neomenoşi, 
imaginile gloatelor pustiitoare turceşti şi căzăceşti. 
Să sfârşimn odată cu resemnarea învinsului. 
De vrem să fim învingători,să ne învingem întâi firea noastră de astăzi,
atât de greu apăsată de seculare amintiri de robie şi de servilism. 
Prima noastră izbândă va fi să deşteptăm din   amorţeală   Naţia Românească .  
Să găsim leacul năravurilor iobăgiei. 
Trebuie ca românul să se simtă o dată , fie numai câteva zile, fie numai câteva ceasuri,
stăpân asupra lui şi peste cele ce-l înconjoară. 
 "Să nu credeţi că rostesc aceste cuvinte al căror înţeles nu este săpat în adâncul simţirii 
mele.Prinderea conştiinţei de cetăţean , prinderea încrederii 
şi a credinţei în demnitatea de om, este marele câştig al unei revoluţii. 
 Cred că numai astfel poate pieri acel complex de inferioritate , acel complex de robie , 
care copleşete firea românească. 
Microbii de servilism şi de neputinţă cari mănâncă vlaga sângelui românesc,
 nu pot fi arşi decât de înalta temperatură , de clocotul fierbinte al unei revoluţii .
 Până acum, pasivitatea noastră şi zborul timpului ne-au servit , 
s-ar putea zice că au luptat pentru noi. Românul s-a obişnuit să se lase în voia sorţii .
Aceasta este o expresie specific românească , care nu  poate fi tradusă într-o limbă străină.
Cantacuzino / apr.'35 

[ Clasa dirigentă românească ] 

"Acum, după ciocnirea crâncenă care a sfărâmat forţele marilor puteri cari ne împresurau, 
după sângerosul război al întregirii Neamului, după năruirea întregului sistem  a lumii de ieri, 
Naţiunea română a scăpat de orice protectorat   ,   de orice tutorat   ,   de orice vaslitate   
impusă din fară. Suntem la o răscruce. Pentru întâia oară în istoria românească , 
întrega răspundere şi îndreptarea detinului nostru 
apasă numai şi numai asupra noastră. 
" Până ieri, aveam pretextul protectoratului asupritor al Rusiei, al Austro-ungariei, 
sau scuza suveranităţii turceşti.  Până ieri, invidiile reciproce ale marilor puteri , 
precum şi ambiţia , interesele şi calculele lor , se îngrijau întrucâtva de situaţia noastră. 
"Ne-am înălţat , şi românul de mâine trebuie să ştie a voi să fie singur 
în capul întreprinderii româneşti. 
Pentru aceasta, prima cerinţă este o desprindere de trecutul apropiat .
Lucien Romier a scris despre noi : < Ce poate da o referinţă la trecut într-o ţară
 care a fost timp de secole , o răspântie   de invazii   ,   un mozaic   de influenţe duşmane  , 
o ţară a căror membre separate au fost supuse 
variaţiunilor unor    culturi diferite  , dacă nu opuse.>   



Avem deci o slabă tradiţie de morală , de caracter, de ţinută şi de valori de viaţă 
românească , şi chiar această slabă tradiţie trebuie să o căutăm 
dincolo de ultimii 300 de ani ai istorieie noastre . 
 " Nici una din figurile mari ale celor cari au muncit pentru a face România modernă, 
nu ne poate sluji drept model de om ,  pentru viaţa de mâine. 
Nu ne pot inspira exemple pentru un trai legionar , nici viaţa lui Kogălniceanu, 
nici viaţa lui Maiorescu, nici viaţa lui Ion Brătianu deşi le respectăm. 
Aceşti oameni au simţit , totuşi, româneşte. 
Din contră, stăpânitorii noştri de acum, formează o clasă bicisnică, nevolnică, înstrăinată, 
una din cele mai răufăcătoare din câte s-au perindat pe pământul ţării noastre . 
Marele lor păcat este artificialitatea , lipsa de receptivitate, faţă de efluvuiile cerului 
şi ţărânei româneşti.Cu o sensibilitate gălăgioasă , ei au vibrat în deobşte faţă de undele
 ce radiază principiile burgheze şi capitaliste din Occident .
 Ei nu au aplecat urechea la murmurul tainic al pământului părinte 
Infirmitatea lor este deformaţiunea cauzată de norme de judecată străine. 
Consecinţa este pervertirea autenticităţii reflexelor româneşti ." 
[-----------------------------------------------------------] 
Al.Cantacuzino / apr.'35 

[ Visul legionar :  Eul românesc] 

[ LD : acest "Eu românesc" , căutat în episoadele sângeroase ale istoriei, 
constând din "reeducare" , smulgere de rădăcini şi reîmplantare …. 
cu desconsiderarea contribuţiei generaţiilor din ultimii 300 de ani… 
Nici nu ştiu cum l-aş putea taxa…  ] 
" Românul de mâine va avea o desăvârşită autonomie spirituală
şi autenticitate românească , în creer, în suflet şi în simţire.
El se va simţi pângărit ca de o trădare , dacă, împins de un nărav de sclav, 
se va lăsa oprit în ajutorarea şi în mângâierea nevoilor şi necazurilor româneşti, 
de ce vor spune minţile şi autorităţile din străinătate. 
Nu cred că se va găsi un Francez care să-şi fi zis vreodată : 
< Stai, nu milita pentru instaurarea unei autorităţi dictatoriale sau 
aplicarea lui Numerus Clausus în Franţa,
fiindcă acestea ar putea fi dezaprobate în România  democratică ! > 
"Avem deci să ne desprindem de moravurile şi de influenţele turceşti, ruseşti, greceşti, 
ungureşti, franţuzeşti , de obiceiurile de gândire şi de simţire ale străinilor. 
  Să ne cioplim un eu al nostru, românesc  ,   după visul legionar 
şi după modelurile ce le găsim dincolo de istoria ultimelor trei sute de ani
 ale Neamului nostru.  Găsim pildele necesare  în viaţa lui Ştefan cel Mare , 
în viaţa lui Matei Basarab, în viaţa lui Mihai Viteazul , în vieţile lui Horia, Cloşca şi Crişan,
 în viaţa lui Tudor Vladimirescu , în viaţa lui Avram Iancu. 
  Iar acest eu românesc, călit şi modelat , atât prin încercările ce le înfruntăm ,
 cât şi prin biruinţa ce o vom cuceri, să slujească 
drept exemplar cârmuitor de existenţă  pentru generaţiile viitoare.
" Prima condiţie pentru crearea românului de mâine este deci 
să pierdem moravurile şi obsesia traiului bătrânesc de astăzi, 
şi să vrem să învăţăm existenţa de mâine. 
  Trebuie să ne liberăm de spectrul , de vedenia, trecutului apropiat , 
să ne desrădăcinăm , şi apoi să ne replantăm viaţa şi voinţa noastră de a trăi ,
 în cerinţele şi impulsurile vremii noastre. 
"În opera de reeducare sufleteasc  ă   ce ne este dată să împlinim, trebuie deci 
să creăm o nouă tradiţie de simţire românească , pentru 500  de ani.
[-------------------------------] 
" Să nu credeţi că firea românului este molatecă şi fleşcăită , prin predestinaţie .
Plăeşii voinici şi încrutanţi ai lui Ştefan cel Mare , cred că ar privi cu dispreţ 
pe urmaşii lor de astăzi, abrutizaţi de alcool , de înşelăciuni, 



de boli trupeşti şi sufleteşti. 
Cu substanţa românească se întâmplă o poveste asemănătoare aceleia a bobului 
de grâu din mormântul lui Tut-Ank-Amon.Acest bob de grâu ,
scos la lumină după câteva mii de ani, a început să dea spic. 
Românul mai păstrează în adâncurile lui , valenţele româneşti acoperite de multe apucături
 şi cusururi străine. Aceste valenţe aşteaptă numai un climat românesc , pentru a germina." 
Al.Cantacuzino / apr.'35 

[ Lepra trădării - pe rug !] 

 [ LD : este adevărată constatrea lui Cantacuzino. Numai că ea , dacă s-ar fi aplicat şi …
actelor legionare  - asasinarea lui Duca, a lui Iorga  ş.a. - ar fi întregit tabloul înfricoşător 
al acestei trăsături româneşti ]
  " Românul de mâine va avea să se lepede de următoarele năravuri : 
îngăduinţa, şmecheria, incorectitudonea, repulsiunea pentru sforţare, pasivitatea în 
reacţiuni, resemnarea, dorinţa de câştiguri lesnicioase, dorul după o viaţă tihnită,
 în genere, calităţi burgheze . 
" Toate aceste feluri de purtare micşorează sau chiar anihilează vigoarea 
revoluţiei naţionale. Păziţi-vă , camarazi , de aceste defecte , dar , mai cu seamă,
vreau să strig , păziţi-vă de lepra trădării. 
  Cu stigmatul ruşinii în suflet , trebuie să admitem că cei mai vrednici eroi 
ai neamului românesc , au murit trădaţi. 
  Trădarea   mânjeşte   cele mai frumoase pagini din istoria naţiei româneşti. 
Trădat a murit Mihai Viteazul, trădaţi au murit Horia ,.Cloşca şi Crişan, 
trădat a murit Tudor Vladimirescu. 
Gândiţi-vă ce chin , ce sugrumătoare amărăciune au pătimit oamenii aceştia , 
cari dând totul pentru Naţia lor , s-au văzut opriţi în înfăptuirea marelui lor vis românesc, 
vânduţi şi îmbrânciţi la moarte de Români. 
  Cu o tragică regularitate ,de câte ori naţia românească a început să respire , 
a fost doborât prin trădare Românul care a îndrăznit să vrea şi să trezească 
o suflare românească pe ogorul românesc.
Mă întreb dacă această   vină a trădării   ,   nu este greul păcat 
 pe care îl ispăşeşte de atâtea veacuri Nemul românesc. [-------------------------] 
Acum , în zilele noastre, trădarea a devenit o industrie rentabilă.
Se creiază pepiniere de trădători. Se cultivă cu premeditare şi cu ştiinţă baccilul trădării , 
cum se cultivă cipercile cu gunoi.  Mediul românesc de astăzi, spre ruşinea noastră, 
încurajează şi permite creşterea şi propăşirea trădătorilor. 
Generaţia noastră are datoria să cauterizeze această bubă,
iar cel ce poartă lepra trădării , va fi să fie ars pe rug.   "   
Al.Cantacuzino / apr.'35

[ Mistica legionară - bază a personalităţii] 

 [ LD :Iată o autocaracterizare de sorginte legionară, sinceră şi fără menajamente  :
  antiintelectualism, antiraţionalism ;  revelaţiune şi instict ; certitudini teologice şi 
naţionaliste ;viaţă eroică : risc, aventură, realităţile sângelui,zvâcnituri infraconştiente ; 
 performanţe fizice , muncă şi disciplină ;  şa.şa…
 Acestea trebuiau cultivate în Românul de mâine…. Cu aceste explicaţii , se pot înţelege mult 
mai bine toate iniţiativele Căpitanului din anii '35 - '37 : taberele ,  corpurile profesionale  , 
comerţul ,  cantinele, pepiniera de copii, şcoala de primari şi prefecţi  ş.a.]
" Lesnicia în succes, tentaţia îmbogăţirii repezi, atracţia facilităţilor de trai, 
uşurinţa câştigului fără strădinţă, frivolitatea, deşertăciunea ambianţei sociale,
 au moleşit , au scăzut vitalitatea combativă a generaţiei precedente. 
"Dimpotrivă, greutăţile economice, transformările sociale, cutremurul revoluţionar , 
vor da o temperatură mai înaltă , mai febrilă , mai multă fierbere , mai mult foc, 
un puls mai activ, o mai vânjoasă putere de lovire, românului de mâine. 
El va fi , de sigur, mai puţin înclinat către echilibru  ,    măsură   în pofte şi în convingeri. 



El nu se va mai simţi discipol al raţionamentului cumpănit, geometric -elen. 
Românul de mâine va fi , într-o oarecare măsură,  antiraţionalist. 
"Întâietatea credinţei , accepţiunea docilă a unor adevăruri primare, 
imanente sau dovedite prin revelaţiune şi instinct, 
 o stare sufletească qusi - eclesiastică, pătrunsă de certitudini teologice şi naţionaliste, 
Aceste sentimente vor frâna mult acţiunea creerului , 
criticismului şi raţionalismului Românului de mâine.
O învinuire grea va apăsa asupra   intelectualismului    ; 
aceea că cercetările raţiunei cât şi predilecţia pentru jocuri cerebrale , deseori fără rod, 
predispun la o viaţă tihnită , vătuită , capitonată , în fara intemperiilor şi pasiunilor româneşti .
Intelectualismul sterilizează curajul. 
Numai suflarea misticei permite o viaţă eroică. 
  Oricum, este o observaţaie deprimantă aceea care constată 
simultaneitatea desvoltării intelectualismului şi laşităţii la oameni. 
" Din contra, chemarea către iraţional  ,   s-a dezvoltat odată cu verificarea facultăţilor şi 
destoiniciilor fizice , cu plăcerea riscului, a aventurilor , a plenitudinei de viaţă , 
şi a dărniciei de sine. 
 O aplecare către simplicitate , către biruinţele sportive, către realităţile sângelui , 
o chemare către operele de putere şi de tărie ale naturii omeneşti , 
către zvâcniturile infraconştiente din adâncul uman , 
acestea vor fi atribute constitutive ale personalităţii   Românului de mâine.   
"Românul de mâine va mai trebui să piardă simţul respectabilităţii 
legat de   bogăţia individuală.   Respectabil va fi nu cel bogat , dar cel folositor neamului său. 
George Sorel scria încă înainte de război 
: < Frica de sărăcie care stăpâneşte clasele cultivate,
este cea mai rea dintre bolile morale de cari suferă civilizaţia contimporană . > 
[---------------------------] 
Munca nu va mai fi o silnicie degradantă , ci o silinţă care înnobilează. 
Românul de mâine va avea simţul colectivităţii , un simţ viguros al eului colectiv. 
[----------------] 
Activitatea sa va fi , oarecum mecanizată , înjghebată  în colectivitatea naţională, 
ca într-o uzină. [----------------]
 Pentru românul de mâine, fericirea individuală va apare ca o idee învechită ,
 iar goana după câştiguri va apare ca un atentat la binele şi la unitatea colectivă. 
[----------------------------------------------] 
Să rezumăm. Sentimentele cari vor trebui cultivate în Românul de mâine sunt : 
intransigenţa, tenacitatea, mândria, violenţa, vitejia, ambiţiunea, cinstea excesivă, 
dragul muncii, rigiditatea, voinţa puterii, voinţa de afirmare, încrederea în sine, 
simţul demnităţii de om, intoleranţa, creştinismul şi antijudaismul. 
 [-------------------------------------] Acestea sunt însuşiri de adaptare la stările de astăzi, 
însuşiri vitale pentru salvarea existenţei româneşti . 
Românul de mâine va fi aliberal. 
Românul de mâine va fi intolerant faţă de el însăşi , faţă de orice slăbiciune ,
faţă de oricine, prieten, rudă sau chiar Domnitor. 
Românul de mâine va fi un bun creştin , mai credincios , mai practicant, 
decât românul de astăzi. 
Românul de mâine va fi antisemit şi duşman neşovăelnic al păcatelor spiritului judaic. 
Bineânţeles, aceste tranasformări sufleteşti urmează să se desăvârşească 
odată cu renaşterea fizică a neamului românesc, şi 
cu reclădirea întregii societăţi româneşti pe temeiuri legionare . 
[-------------------------------------------]
Al.Cantacuzino / apr.'35

[ Răzbunarea legionară ] 

Românul de mâine va avea duă calităţi : va fi recunoscător şi va fi răzbunător. 



Amintiţi-vă, domnilor , el va fi   nemilos.  
Românul de mâine va fi răzbunător al celor 9 morminte astăzi aşa hulite , 
şi recunoscător martirajului ce l-au îndurat atâtea mii de luptători, tineri creştini naţionalişti 
, pentru vina de a fi visat învierea Naţiei româneşti. [--------------------------------------] 
"Mulţi mă vor acuza că fac apologia înapoierii la animalitate şi la barbarie  ,   
că vreau să trezesc patimi ptimitive, instinctive , bestiale , 
de mult sugrumate de civilizaţie. 
Mă vor învinui că predic distrugerea întregului echilibru sufletesc şi raţional 
creat de cultura burgheză. 
Este adevărat că repudiez     cea mai mare parte a aportului de cultură 
care a fost băgat pe gâtul Naţiei româneşti de mai multe sute de ani. 
Repudiez , mai cu seamă, genul de morală sintetizat în următoarea frază a lui Platon , 
care reprezintă preceptul unor societăţi prea înstărite , 
de exemlu al societăţii franceze şi engleze, burgheze de azi : 
< În primul rang al virtuţilor este moderaţia şi cumpătarea, 
curajul nu vine decât după. > 
Acest gen de morală îl resping în deosebi pentru generaţia noastră 
şi pentru timpul ce suntem chemaţi a-l trăi. [-----------] 
Ceea ce trebuie să ne mistuie sufletul în fiecare clipă , 
este dacă învierea românească se va săvârşi. 
Această înviere românească s-ar putea întâmpla să se împlinească mai în depăprtare, 
după înfrângerea străduinţelor multora dintre noi. [-------------------------------] 
Să nu credeţi că nu vor răzbi până la generaţiile viitoare şi nu vor fi mpărtăşite de ele, 
exemplele noastre de viaţă dezinteresată şi vitejească, asăiraţiunile noastre de înoire şi 
hotărârea noastră de a mântui păcătoşenia noastră de astăzi. [------------------------] 
Fiţi siguri că ei se vor pleca cu smerenie asupra mormintelor luptătorilor noştri naţionalişti 
şi vor lua de acolo lecţiile cari îi vor duce la izbândă. 
Eu nu cunosc în istorie jertfă fără rod.     [---------------------------------------------] 
 Porunca generaţiei noastre este să trăim o tensiune extremă, o tensiune excepţională 
de viaţă, o hipersforţare de voinţă  şi de energie, spre a crea o nouă tradiţie de existenţă 
românească şi a înălţa acest Neam la rangul de mare putere în Ruropa. 
  " Cu violenţă şi cu extremism să ne înfăptuim menirea 
de a ridica Naţiunea românească în rândul raselor stăpânitoare . 
Altminteri  [---------] urmaşilor noştri le vom lăsa o moştenire pe care o vom blestema , 
deoarece vor îndura umulinţele amare sortite unei naţii inferioare. 
Alexandru Cantacuzino /Congr.Craiova /   apr.1935 
_________________________________________________________________________

4.) Alexaandru Cantacuzino , Românismul nostru , mart. 1936 
Raport  la Congresul General Studenţesc ,  Târgu Mureş( p. 129- 153 )
[ LD : Faţă de Rapotul din 1935, constat un ton mai moderat , mai temperat , 
  cu o evidentă preocupare pentru a semnala deosebirile dintre naţionalismul legionar 
şi alte naţionalisme  ( inclusiv cel hitlerist şi mussolinin ) 
Era la câtva timp după declaraţiile inamicale ale lui Mussolini , ceea ce este …. meritoriu. 
Textul are câteva Note de subsol,făcute de  Nae Ionescu şi indicate de editor. 
 Din păcate nu se specifică nici dacă ele sunt marginalii pe text , nici nu sunt marcate clar .
 Le voi semnala , la ideea că , în orice caz, Nae Ionescu i-a citit  Raportul ] 
Titlurile , subtitlurile, sublinierile, colorările - LD 
Al.Cantacuzino / mart'36 

¤ Origina divină a genezei  poporului român. 

  Domnilor studenţi, 
" Neamurile, cred eu, nu sunt rezultatul unor jocuri întâmplătoare ale hazardului , 
nici creaţia inteligenţei sau a unor patimi oarbe ale oamenilor .[-----------------] 
 Înainte ca Iulius Cezar să fi plecat la drum spre a-şi însuşi faimă şi bogăţie peste Alpi 



 [---------] în înţelepciunea celui de Sus, erau deja hărăzite naşterea şi destinul Franţei. 
" Înainte ca legiunile romane conduse de Traian să fi trecut Dunărea , înainte ca regele 
Decebalsă-şi fi dat moartea în amarul de a fi pierdut libertatea neamului neânvins al Dacilor, 
Dumnezeu torsese deja firul vieţii sortită Naţiei româneşti , care,
 de la leagănul ei imperial roman , trece prin nesfârşite încălcări ale năvălitorilor şi 
asupritorilor din atâtea noroade străine,şi duce , 
prin învierea legionară, la rodnicia semeaţă a românismului de mâine. 
" După cum conceptul de arbore şi menirea specifică a stejarului , au preexistat seminţei de 
ghindă, tot aşa, credem noi, că în rânduiala Dumnezeirii , 
există o imagine a     ursitei noastre  de Neam românesc.   
 Vom creşte şi ne vom dezvolta la limitele şi potrivit acestei imagini 
dinadins zămislită de Dumnezeu pentru noi, 
vom purta flori şi vom da fructe româneşti, şi rău va fi dacă ne vom încumeta să fim altceva , 
decât înfăptuirii vii ale unui gând Dumnezeesc.[---------------------------------------] 
" Dacă acesta este adevărul, cum îndrăznesc internaţionaliştii şi comuniştii 
să scrie şi să vorbească de un neam european , despre o patrie universală, 
despre o limbă esperanto", etc , şi să opună concepţia minţii lor, 
învăţămintelor istoriei şi hotărîrilor cereşti ? [---------------------------] 
Dacă lui Dumnezeu nu-i plac naţionalităţile , 
dacă Dumnezeu nu are dragoste şi milă pentru ele
 şi nu le-a luat sub binecuvântata Sa oblăduire, 
dacă nu ar fi conceput lumea sub aspectul unor specii naţionale, 
fiecare cu destinul său separat  ; 
dacă Dumnezeu nu ar fi hotărît pe pământ fiecărei naţiuni sălaşul ei potrivit , 
cum de nu s-a topit Naţia românească sub invazia atâtor năvălitori : 
Goţi, Gepizi, Guni, Avari, Unguri, Ruşi, Poloni, Turci, Greci, Tătari şi Evrei ? [------------------] 
Dar numai o dată , la cucerirea romană , Dumnezeu a sorocit timpul obârşiei noastre 
prin întruchiparea elementelor romano-tracice , iar din momentul acela ,
 deşi peste Românime s-au perindat încă 16 veacuri de cotropiri şi stăpâniri străine, 
nici un neam nu s-a mai putut naşte pe aceste plaiuri şi nimic, nici o inflenţă, nici o vijelie, 
nu a mai putut desface ceea ce a fost zămislit dintr-un ordin care nu greşeşte. 
[-------------------------------------] 
Miracolul persistenţei elementului românesc 
este învăţământul cel mai peremptoriu de naţionalism. 
Nu e răspuns mai usturător dat comuniştilor şi internaţionaliştilor , 
decât dăinuirea elementului românesc , prin opreliştea şi durerosul vârtej al istoriei. 
Al. Cantacuzino / mart.'36 

¤ Legile creşterii naţiunii româneşti 

 " Dar dacă Pronia Cerească a lăsat Neamului românesc un destin de împlinit , 
aceasta nu însemenează că purtarea noastră nu mai contează , deoarece este hotărâtă 

de fatalitate, şi că ne este răpită libertatea de a săvârşi fapte potrivnice destinului nostru .* 
------------------------------

*Observaţia d-lui prof.Nae Ionescu : < Dumnezeu a dăruit neamurilor
 numai posibilitatea de a vieţui, nu şi dreptul. >  ( nota ed. ) 
------------------------------
" Dreptul de a trăi trebuieşte meritat prin vrednicia noastră. 
Să privim şi să pricepem legile creşterii Naţiunii româneşti. 
Dacă concepem astfel menirea Neamului nostru, care urmează a se confunda 
cu imaginea divină despre rosturile româneşti, este lesne de răspuns la întrebarea : 
Cum se va îndruma tineretul român ? 
Tineretul român va descoperi în zarea sa trei ţeluri pe care le va sluji :
1. Destinul Românesc ; 2.Măreţia Naţiei ; 3.  Înnobilarea Neamului .
Între aceste ţeluri, trebuieşte păstrată ierarhia pe care o indicăm, 
deoarece înainte de împodobirea şi mulţumirea Naţiei noastre prezentă în viaţă , 



primează împlinirea sensului etern al Neamului românesc, 
primează să nu ne abatem câtuşi de puţin de la rânduiala Dumnezeească, 
dată nouă pentru desăvârşirea celor veşnice. 
"Ne vom gândi întâi la destinul românesc  : 
ce avem de înfăptuit în această lume, noi, Românii ? 
pentru ce scop a dat viaţă Dumnezeu unui Neam românesc ? 
cum putem noi să servim destinul nostru ? 
" Ne vom întreba apoi : 
cum putem ajunge la întâietate printre atâtea noroade ? 
cum putem adăuga putere , ordine, sănătate, frumuseţe, strălucire , bogăţie etc , 
colecivităţii noastre naţionale şi statului român ? 
" În fine, vom cugeta la înnobilarea Namului nostru : prin ce calităţi , prin ce merite, 
şi distincţii excepţionale şi obţine mândria unui plus de demnitate ?[--------------] 
Astfel fiind ţelurile, voi arăta schematic ce ni se cere spre a lucra la înfăptuirea lor.
Ni se cere să purtăm în suflet un mănunchi de trei făclii împreunate , strâns îngemănate, 
necontenit aprinse, care să mistuie orice altă poftă lăuntrică .Anume : 
1.spiritul creştin   2. spiritul naţionalist   3. spiritul critic revoluţionar.  
Acestea , compuse laolaltă, fac un tot spiritual indisolubil ,
anume spiritul legionar .
Subliniez de pe acum că simţirea şi gândirea legionară , se deosebesc fundamental 
de tăria naţional-socialistă şi de cea fascistă, 
prin spiritul nostru creştin şi prin spiritul nostru naţionalist ; 
ne apropiem numai prin spiritul eroic revoluţionar. 
Al. Cantacuzino / mart.'36 

¤ Spiritul  legionar- morala creştină 

[  LD : Remarcabil  la Cantacuzino, cu acest prilej, efortul de a semnala, argumenta şi exemplifica 
deosebirile între spritualitatea legionară , cea hitleristă şi  mussoliniană .
Aceste remarci şi-au pierdut din semnificaţie  - în anume conjuncturi şi evoluţii legionare  - 
iar istoricii nu ş-au mai bătut capul cu astfel de " nuanţe"  ! 
De altfel, el va reveni la acest subiect , mai ales în " Lumea Legionară şi lumea comunistă " . 
Eu consider acest specific demn de semnalat …….  ]
 " Despre spiritul nostru creştin . 
Vor zice unii : < nu sunteţi dvs primii creştini, nici mai grozavi ca alţii .
S-au perindat de aproape 2000 de ani , atâtea generaţii de vrednici şi credincioşi creştini .
Nu este o calitate specifică dvs , tineretul român ; cădeţi în greşala fariseilor , 
lăudându-vă astfel .> 
Răspundem : Creştinismul ne este specific nouă , deoarece însămânţat în teren legionar ,
 dă roade specifice. Aceleaşi învăţături, de două ori milenare, acelaşi rit strămoşesc, 
inspiră în sufletul nostru legionar o trăire nouă şi în adevăr superioară.
Cultivăm deci acestă sămânţă creştină sădită pe brazdă sufletească legionară , 
iar prin educaţie şi deprindere , înlesnim creşterea acestui minunat spic creştin 
[---------] Feriţi-vă bine de o eroare şi de o confuzie răspândită .[-----------------] 
comparaţii pripite între mişcarea revoluţionară a tineretului român
şi ideologia hitleristă sau mussoliniană. 
Vă fac atenţi că mistica noastră a răsărit din ţărâna românească , 
simultan şi chiar înaintea mişcării fasciste sau naţional-socialistă. [-------------]
Să fie desluşit : prin creştinism, noi înţelegem credinţa noastră ortodoxă revelată .
[-----------]Ce ne mai deosebeşte încă de tineretul italian şi german, 
este morla noastră , a ispăşirii , este cumplita noastră certitudine că, 
pe acest pământ, ceea ce nu este clădit cinstit şi drept, clădit pe adevăr, 
pe probitate şi pe onoare,este neapărat sortit să se năruie.
 [---------]Pe scurt : tinerii italieni exultează mai cu seamă tinereţea lor, perpetua renaştere
şi primenire a vieţii, bucuria lor de a cuceri , după tradiţia spiritului roman. 
Strigătul lor este < a noi ! > , adică nouă ni se cuvine pământul .



Tinerii germani , exaltează rasa lor, disciplina lor, puterea lor dedominaţie. 
" Noi, tineretul român , exaltăm mai cu seamă credinţa noastră creştină şi naţională, 
virtuţile de dreptate, de omenie şi de nobleţă ale sufletului românesc, 
rănile noastre, restrângerile şi renunţările noastre, ascetismul, 
strălucirea jertfelor făcute Naţiei noastre, 
măreţia anonimă a obidei zilnice ce a îndurat-o ani de-a -rândul acest Neam necăjit de soartă, 
mărturia izbăvitoare a atâtor vieţi închinbate către zorile ce vor veni, 
ruga mormintelor noastre,cari toate împreună 
ne dau într-adevăr dreptul la o existenţă mai bună.  "   [-------------------------------- ]
Hitlerismul vrea să creeze un tip reprezentativ al rasei sale, 
şi un soldat folositor mărirei şi supremaţiei germanismului în lume. 
Fascismul vrea să modeleze un om pionier , rezistent şi desăvârşit în aptitudini, 
pentru realizările imperiale ce îşi propune. 
"Noi sculptăm un tip superior de umanitate, după concepţiile creştine 
şi o filozofie nouă a vieţii , concepută ca un efort continuu , ca un impuls neraţionat şi 
persistent de a ne elibera de cerinţele materiei , 
spre a servi pe Dumnezeu şi Naţiunea legionară.     [----------------------------------] 
Merităm acest respect fiindcă, spre deosenire de aproape toate celelate noroade, 
neamul nostru nici odată în viaţa sa istorică , nu a săvârşit o nedreptate. 
 Fala noastră este că am fost necontenit drepţi, 
am ştiut să suferim şi să ne plătim existenţa în lume" 
Al. Cantacuzino / mart.'36 

¤ Naţionalismul  legionar = naţionalism  creştin 

" Îndrumarea noastră trebuie să fie naţionalistă. 
Dar nu un naţionalism asemănător celui naţional-liberal sau naţional-ţărănist . 
Nu e firmă mai curentă şi de care s-a abuzat , cu mai mare neruşinare , 
decât firma naţionalistă. 
Banca de Stat , în alte state, se numeşte Banca Angliei, Banca Franţei …. 
La noi , avem o Bancă Naţională [--------  cenzurat ------------- ] 
Toate oficiile noastre sunt naţionale, toate Casele noastre sunt naţionale, 
până şi "Dimineaţa""Viitorul"  şi " Adevărul" sunt organe misionare naţionaliste .
Numeroşii noştri naţionalişti : liberali, ţărănişti, şi alţii, concep naţiunea 
ca un produs de fabricaţie omenească , cu un capital, un bun juridic şi teritorial.
" Pentru noi, însă , naţiunea e cava mai mult , e o vietate cu legile ei de creştere ,
dăruite de Dumnezeu. Naţionalismul nostru nu este numai iubire de ţară, iubire de pământ 
strămoşesc, el este o împărtăşanie a existenţei veşnice sortită Neamului nostru. 
Naţionalismul nostru nu se limitează în a fi un instinct de conservare , 
el este un robust instinct de viaţă clocotitoare , de erupţie şi de creaţie. [---------------------] 
Naţionalismul nostru este naţionalism creştin 
şi este strâns legat cu creştinismul nostru ortodox.     [---------------------------------------] 
"Naţionalismul nostru acceptă numai supraomul şi supranaţiunea, 
alese şi însemnate prin har Dumnezeesc , şi numai în funcţie de ispăşire şi mântuire  .   
Al. Cantacuzino / mart.'36 

¤ Superioritate - orgoliu - spaţiul vital 

  ( pe marginea tendinţelor germane şi itraliene ) 
" Credem că superioritatea unei naţiuni este dobândită 
prin desăvârşita împlinire a datoroiei sale de neam , astfel cum este înzestrat de 
Providenţă , pentru slujba pământeană ce i s-a încredinţat . 
Superioritatea este obţinută prin iubitoare înţelegere faţă de legile cereşti , 
iar nu prin orgoliul de a le înfrunta.
Naţionalismul nostru nu are ţeluri dictate de sângele nostru [ hitlerism ]  , 
nici ţeluri impuse de puterea de propulsiune nestăvilită a dinamisului nostru 
[mussolinianism ] [------------------------------------] 



La fel ca oamenii , neamurile pot cădea în păcat contra legilor lui Dumnezeu. 
Iată ce nu vor să admită fasciştii şi naţional-socialiştii. [--------------------------] 
Lumea aceasta în care vieţuim, nu este o bursă pentru  învoieli : 
<  eu iau România, tu iei Ungaria;  eu mă întind într-o parte , tu într-alta ;
să fim cu grijă să nu ne ciocnim  ; te las în pace dacă nu-mi tulburi somnul >
[--------------------------------------------------------- -----] 
  Lăsând astfel descătuşat instinctul vital, lumea devine astfel un tărâm de bătălie,
 unde , pentru biruinţă, se ia în seamă numai vrednicia pământeană,
 dar nu şi vrednicia cerească.  Omul însă, de la Domnul nostru Isus Hristos încoace,
mai trăeşte şi pe un alt plan, planul Ceresc.     [----------------------] 
 Spre a judeca purtarea unui om sau a unei naţiuni, trebuie deci luate în considerare 
atât vrednicia pământeană cât şi vrednicia cerească.
Ori, în raporturile dintre naţiuni, la fel ca în raporturile dintre oameni, 
legea Dumnezeească este dragostea.
  Ea apără pe cei slabi şi pune, expansiunii celor puternici , hotar de iubire .
  Acest adevăr întreg nu-l pricep adepţii lui Nietzche 

sau naţional-socialiştii germani şi fasciştii * 
------------------------------------------------

*Dl. prof Nae Ionescu : <Lupul este lup tocmai fiindcă mănâncă oaia  >
- Da, dar numai în lumea animală . Dacă suim în lumea creştină, 
lupul e lup numai dacă iubeşte oaia  ! 
-----------------------------------------------
" Noi , legionarii , nu ne recunoaştem dreptul să biruim prin orice mijloace. 
Suntem cu credinţă şi fanatism în slujba destinului nostru,
însă nu înţelegem pentru aceasta să servim la ordinile oricăror patimi ale firii telurice.
 [-------------------------------------------] 
Un instinct de viaţă , oricât de ascuţit ar fi, are o prevedere limitată în timp, 
o viziune care nu poate cuprinde toată veşnicia unui neam.
Acest instinct, el însăşi, trebuie cârmuit . 
În gândirea şi în simţirea naţional-socialistă şi fascistă, el este lăsat liber. 
La noi el este dirijat . El este călăuzit de Dumnezeu ." 
Al. Cantacuzino / mart.'36 

¤ Spiritul eroic legionar. 

 Prin ce se deosebeşte spiritiul eroic revoluţionar ?
1.Înlocueşte motivul- interes prin motivul-onoare , atât pe plan individual , 
cât şi pe plan naţional. 
2. Dispreţueşte tihna, fericirea individuală, potolirea. 
3.Voeşte chinuitor, voeşte cu fanatism mesianic, să elibereze firea de amorf, din banalitate, 
din amorţire, din întuneric, din sterilitate, din aşezările înguste, 
şi să fecundeze un rod durabil, propriu şi unic românesc : 
voieşte împlinirea unui sens românesc şi dreptul la glorie. 
4. Caut[ vijelia .
 5. Iubeşte moartea 
[-----------------------------------------------------] 
Al. Cantacuzino / mart.'36 

¤ Concluzii : calea Căpitanului 

 Spiritul creştin ne-a dăruit demnitatea de om, 
spiritul naţionalist ne-a dăruit demnitatea de român   ,   
spiritul revoluţionar ne dă demnitatea de legionar . [--------------------] 
"Am înnobilat , deci, conştiinţa noastră de Neam  român, 
deoarece această conştiinţă este cu atât mai vrednică de respect ,
cu cât simţul demnităţii de om şi de neam este ridicat . [---------------- ]



Nu veţi fi creatori Români dacă nu aţi trecut prin şcoala suferinţei. 
Aceasta estea calea trasă pentru noi de degetul lui Dumnezeu , calea sortită de Istorie 
şi făpturii româneşti şi Naţiei noastre,este calea aleasă şi încercată de Căpitan. 
Aceasta este calea creaţiei rezervată omului român. E calea ce v-o vestesc   "   
Alex.Cantacuzino / martie 1936 
________________________________________________________________

5.)Al.Cantacuzino ,Pentru Christos,/ Misiunea în Spania /  martie 1937   ( p.157 - 182 ) 
[ LD : Fişez câteva episoade … pentru că sunt scrise cu sinceritate, fără false emfaze eroice…
În simplitatea  naraţiunii , lupta celor 7 legionari, jertfa lui Moţa şi Marin îmi apar …banale,
stupide chiar . Dar acesta trebuie să fi fost adevărul… şi nu romanele şi filmele …
Să las pe Cantacuzino să relateze …  ] 
"Când am plecat de aici, gândul care muncea sufletul lui Ionel Moţa şi Vasile Marin , 
îngrijorarea noastră fierbinte, era să avem norocul , să fim ajutaţi de Dumnezeu ,
 de a da o pildă de jertfă cutremurătoare. 
"Ceea ce umbrea , din vreme în vreme , albăstrimea limpede a privirii lui Ionel Moţa ,
 era teama să nu fim admişi , să nu fim lăsaţi, să fim opriţi de ordinele Căpitanului , 
de a ne îndeplini datoria cum o înţelegea el faţă deChristos , anume : 
să nu ne întoarcem în ţară decât soldaţi învingători , ori răniţi , ori morţi. 
[-----------------------------------------------]
  "Spre deosebire de Ionel Moţa şi Vasile Marin , eu nu ţineam la viaţă .
Sacrificiul meu ar fi fost mult mai lesne şi jertfa mai mică. 
Dar lui Dumnezeu îi place când culege sufletele, 
să aleagă pe cele mai pline de sevă şi mai sănătoase. [-------------------------------] 
Generalului [ Cantacuzino ] I s-a spus că avem posibilitatea de a ne înrola
 în Legiunea Străină Spaniolă , unde însă nu puteam fi primiţi decât ca soldaţi 
şi pe toată durata campaniei. Lgiunea Străină Spaniolă este o armată de elită
 a cărei faimă înspăimântă pe inamici [------------------]
Am stat de vorbă cu Ionel Moţa în noaptea aceea şi ne-am hotărât .Nu punem condiţii,
 nu ne târguim , nu vom fi cuminţi !  [--------]
 Voiam să luptăm ca soldaţi şi pentru a da exemplu. 
[-------] Eram , toţi, mai în vârstă decât ei.  Vârsta soldaţilor din " El Tercio" era de 19-25 ani. 
Printre noi cei 7 români, dl Clime avea 47 de ani, părintele Dumitrescu 39, 
Ionel Moţa 35, Vasile Marin şi eu 34 de ani, Niculae Totu 32, Bănică Dobre 28 . 
[-----------] Echipamentul ce ni se dăduse fiecăruia, era de calitate mai proastă deecât al celorlalţi 
soldaţi … pături subţiri şi de bumbac …. nu aveam foi de cort …. nu aveam genţi pentru rufe … 
se sfârşiseră stocurile bune…. Mijlocul cel mai bun de aprovizionare era prada de la comunişti 
" Ionel Moţa a vrut cu îndărătnicie  să dea o pildă de mucenicie. A fost voinţa lui conştientă 
să moară ca ostaş al creştinătăţii spre a răscumpăra toate blestemele care au fost azvârlite 
neamului nostru. [-----------] Acestea sunt cauzele necuminţeniei noastre. " [---------------] 
În zorii zilei de 13 ianuarie , primim ordin de plecare .Pe la ora 10 …. ocupăm o poziţie de-a 
lungul şoselei Majadahonda, La Rosas. Sergentul nostru Ortigoza ne spune să ne facem 
parapete de pământ. Singur din toată compania , Ionel Moţa purta la el , o mică lopată 
pe care o găsise în tranşeele comuniste. Cu seriozitatea lui deosebită , Ionel Moţa începe să 
muncească cu Vasile Marin , şi îşi fac , pentru ei doi, acolo pe câmp, nu un mic dâmb de 
pământ de apărare ,ci o cetate , în care puseseră şi cărămizi şi pietre .[----] 
Pe la ora 2 ne vine ordin să lăsăm poziţia în mâna marocanilor [-----] 
înapoi spre Majadahonda… ocupăm nişte tranşee…. Suntem veseli …. Deschidem o cutie 
desardele… Vasile Marin face glume… dl Clime râde de ce spune Marin…
 Ionel Moţa e îngândurat şi se apucă să scrie în mare grabă o scrisoare Căpitanului
 [LD : vei la Testament ….]  pe la 3 încep ghiulele să cadă …. 
Toate ghiulele cad la 2-3  m de linia noastră de apărare … vedem coborând coama dealului, 
vreo 13 tancuri mari  .Primim ordin să ne culcăm în tranşee. 
Ionel Moţa ne strigă :  < Dacă suntem înconjuraţi, nu cade nimeni prizonier.
  Murim toţi împreună !  >Sunt ultimele cuvinte care ni le-a spus. 



Pentru ultima oară, îi văd vii, alături , Ionel cu fruntea ca un munte înnorat 
şi Marin cu faţă de marocan  - lăsase să-I crească barbă  …..tancurile au avansat până la 500m 
de noi … acum înaintează şirurile comuniste …. În spate , soldaţii noştri se retag … răniţi, 
sfâşiaţi…. fundul tranşeei este o pârtie  de sânge… frământătură de carne şi haine …
puşca mitralieră rămăsese fără servanţi …. fac încercări zădarnice, nu pot pune în mişcare 
mitraliera ….o detunătură doborâtoare mă obligă să închid ochii. 
Când îi deschid o clipă după aceea, privirea îmi cade asupra unui corp , întins cu faţa spre 
pământ. Îngenunchiu şi îi ridic capul .E Ionel Moţa. La un metru zace Vasile Marin cu sptele 
lipit de peretele trnşeii . Mă întorc să urlu lui Clime şi părintelui Dumitrescu , peste vuieul 
gloanţelor şi obuzelor : < Ionel şi Marin sunt morţi ! >  Peste haina cu stropi de sânge 
neînchegat, ceasul lui Ionel Moţa atârnă de lanţ, cu geamul spart. S-a oprit. 
E cinci fără un sfert . Prin haina străpunsă şi sfârtecată a lui Ionel moţa , se văd culorile 
Drapelului Românesc. E drapelul nostru pe care era scris : < Legiunea Arhanghelului 
Mihail, Garda de Fier  > cu care ne-am prezentat generalului Moscardo [-----------] 
Desfac drapelul şi îl întind peste trupurile lor.  [---------- ] 
Comuniştii înaintează ….. adun din centurile zvârlite de răniţi vreo 25 de grenade 
şi cu ele intru in post……ne sosesc ajutoare .. încep focurile din partea noastră …. 
Domnul Clime şi cu părintele Dumitrescu ţintesc şi trag cu îndârjire ….. 
comuniţştii s-au oprit …chem bracardierii ….au venit … 
suntem 3 fiinţe acolo în jurul celor 2 iubite şi căznite trupuri de fraţi, 3 inimi româneşti 
crispate în suferinţă ,   peste care se întinde zdrobitoare indiferenţa şi oboseala celorlalţi   . 
Moartea nu este un eveniment în acele zile la Majadahonda .
E o păţanie obicinuită care nu strică nici dispziţia la băutură, nici apetitul, nici somnul nimănui. ….
Bracardierii pleacă cu corpurile … în locul însângerat unde s-a încheiat viaţa lor , 
au rămas baioneta lui Ionel Moţa şi măştile lor de gaze ciuruite….. ne simţim singuri …. 
seara , la apel, au lipsit mai mult de jumătate din secţia noastră ….. am mai rămas în tranşee, 
dintre români, doar dl Clime şi eu. Stăm împreună de santinelă până la ora 12.
Ne proptim sufleteşte unul de altul. Căutam să desluşim … pentru ce Dumnezeu ….. să-i 
cheme la El în ziua de 13 ianuarie , în clipa sorocită de El-------------- "
A doua zi ies la raport, la căpitanul Banderei .E gras , în faţa unei sticle de coniac. 
Obţin, după explicaţii penibile, dreptul de a transporta până la Toledo corpurile legionarilor români 
morţi şi autorizţia pentru noi trei, să le însoţim. Acest om nu găseşte nimerit să zică un cuvânt 
de condoleanţe .Numele acestui căpitan îl însemn pentru o rea amintire legionară .
Îl ceheamă : Aranda .[------------------------------]  Seara pe la 5, plecăm cu un camion vechi….
"Aşa şi-a dat duhul Ionel Moţa şi Vasile Marin. " 
[ urmează preamărirea jertfei lor ; semnificaţia sacrificiului lor ; valenţele legionare al sacrificiului  ] 
Al.Cantacuzino / mart.'37 
-------------------------------------------------------------------------------------

6.) Al.Cantacuzino, Cuvinte la sicriul lui Moţa şi Marin, febr.'37 ( p. 184- 189 ) 
[ LD : Am citit şi văzut cărţi, documente, filme , despre războiul civil spaniol.
ceva nu este în ordine cu  posteritatea de "martiri"  construită lui Moţa şi Marin ; 
Dacă greşesc, Dumnezeu să mă ierte pentru că nu am de gând să-mi fac publică părerea.
Ori cei 7 legionari  s-au dus cu gând de luptă şi  jertfă , cu aprobarea Căpitanului, 
şi atunci  CZCodreanu,  care i-a fanatizat, în această idee,  este adevăratul vinovat moral ; 
Ori , cei 7 legionari, plecaţi  într-o  delegaţie protocolară , au făcut un act de insubordonare , 
înscriindu-se voluntar în brigadă de luptă  ; 
Ori , atât CZCodreanu, cât şi cei 7  legionari,  au fost duşi în eroare , 
 de o propagandă gălăgioasă,  şi au plătit cu viaţa     o psihoză  partizană  .   
În toate cazurile , mie mi se pare o moarte stupidă, transformată apoi în legendă. 
Şi de acesastă legendă avea nevoie Legiunea şi Căpitanul ! 
Mai este şi … " răspunderea" , "vinovăţia" ,
pe care şi-o arogă  Alexandru Cantacuzino…nemurind !  Brrrrrrrr!  ] 
" Cucernici părinţi, Scumpi părinţi ai lui Ionel şi Vasile, Căpitane, Camarazi. 
  Este pentru mine îndatorirea cea mai apăsătoare din câte mi-au fost date în cei 34 ani 



ai existenţei mele , să mă aflu viu şi să vorbesc în faţa trupurilor reci şi întinse în sicrie 
ale lui Ionel Moţa şi Vasile Marin. 
 Dar aceste cuvinte am conştiinţa că trebuie să vi le spun , 
deoarece tălmăcesc cu religiozitate sufletul şi gândul lor. 
" Şi-au închipuit mulţi , şi străini şi prieteni de ai noştri , că noi nu ne duceam în Spania decât 
pentru a îndeplini un gest simbolic de unitate naţionalistă şi de simţire frăţească , faţă de 
pericolul de ucidere care ameninţă creştinătatea 
şi trăirea naţională pe pământul Spaniei. 
Nu vedeau în participarea noastră la războiul de la Madrid , 
decât o semnificaţie folositoare şi frumoasă pe planul lumesc şi politic, 
pentru care era just să nu întâmpinăm decât un risc normal. 
" Ionel Moţa însă a simţit dintru început , că ceea ce cumpăneşte mai presus de toate ,
 este jertfirea totală pentru Dumnezeu şi binecuvântarea astfel dobândită de la Christos , 
prin această jertfire.  Spre deosebire de atâţia sfinţi martiri, cărora supliciul şi moartea 
le-a ieşit în cale şi i-a căutat , Ionel Moţa şi Vasile Marin
au ieşit ei în calea morţii pentru Christos şi au căutat-o .
Ionel Moţa zicea: < Ruga mea este ca în această crâncenă luptă pentru El ,
Dumnezeu să mă ţină în viaţă , ca să pot munci şi să pot sluji 
copiilor mei , familiei şi Legiunei.Dar dacă , în prevederile sale ,
are nevoie de viaţa mea, mor cu fericire pentru Christos.  > 
 " Ni s-a spus aici : Cum nu v-aţi gândit ?! 
Ionel Moţa şi Vasile Marin  ne-ar răspunde :<Iartă-ne Căpitane, nu am vrut să ne gândim 
- cu mintea oamenilor.Am refuzat să raţionăm , să cumpănim, să socotim. >
Când Legiunea Arhanghelul Mihail sare în ajuatorul lui Dumnezeu, 
ea nu se târgueşte şi nu pune condiţii .Nici condiţii de grad nici condiţii de timp. 
Ionel Moţa , ca şef al echipei noastre, a cerut o singură favoare : 
să fim în prima linie , sub drapelul cel mai ciuruit de gloanţe , în focul cel mai ucigător.
Aşa a fost simţirea lui. 
Aceasta este , Căpitane, linia de înălţare legionară care ne-ai deschs-o acum 17 ani. 
Acum nu mai putem  - nici unul dintre legionari - călca alături sau da înapoi. 
Acesta este exemplul de sfărâmare a poftelor pământeşti , 
prin care Ei au vrut să ne plămădească sufletele noastre ale tuturor românilor  .
Nu se putea , gândeau Ei, şi gândim noi, ca Dumnezeu să nu însemne cândva, 
pe răbojul recompenselor divine meritate de naţia română ,
ţinuta legionară a celor 7 ostaşi români , luptători pentru El, pe frontul creştin din Spania.
"Aveţi aminte, Camarazi, că, în acest ceas, Ionel Moţa şi Vasile Marin 
spun sus în Ceruri , o vorbă bună şi hotărâtoare pentru izbăvirea şi mântuirea Românilor.
Din prima clipă , chiar înainte de plecare, m-am înfrăţit cu Ionel Moţa 
în aceste zvâcniri sufleteşti şi port alături de el aceleaşi răspunderi. 
"Voi , însă, Ionel şi Vasile , spre slava numelui de Român , 
v-aţi pecetluit credinţa cu tot sângele vostru. . 
  Eu am cutremurătoarea durere de a fi contribuit să îndrum echipa
pe linia neascultării ordinului Căpitanului şi a morţii , şi de a nu fi murit .
" Tu însă ştii Ionel, şi tu Vasile, voi ştiţi că nu este vina mea. 
 "Dumnezeu a vrut ca la temelia viitorului românesc să fie două suflete gigantice 
şi de granit.Şi le-a ales pe ale voastre .
Din cele ce vorbeam, desprind câteva cuvinte pe care sunt sigur că ni le-ar fi zis
 cu suflul morţii , dacă nu s-ar fi stins din viţă atât de fulgerător  : 
<  Nu mă jeliţi . 
Sângele meu cumpără biruinţa legionară şi Învierea Românilor .
Daţi mângâiere mamei mele şi soţiei mele.
Spuneţi-le că mor cu inima plină de mulţumire.
Alecule, Clime, aveţi grijă de Căpitan.> 
" Dragă Ionele, dragă Vasile, odihniţi-vă în luminişul 
iubirei şi slavei Naţiei voastre legionare .Şi fiţi în pace. Peste puţin , milioanele de Români , 
într-un pelerinaj fără sfârşit, vor veni să se îngenunche la căpătâiul vostru şi vor zice :



< Am înviat !  În credinţă , în mărire , în dreptate , în Legiune.
Voi sunteţi Învingătorii , Ionel Moţa şi Vasile Marin. 
Voi aţi biruit . Onoare şi glorie vouă, în veacul veacurilor . >
Alexandru Cantacuzino / februarie 1937 
________________________________________________________________

7.) Alexandru Cantacuzino, CUM SUNTEM , ( p. 51- 90  ) ,  sept.1937 
[ LD : cred că este ultimul lui text . Este închis şi implicat în procesul lui CZC ; condamanat şi …
după asasinarea lui CZ C  ( 29/ 30 nov.'38 ) , după asasinarea lui Armand Călinescu
( 21 sept.'39 ) …. În noaptea 21/22 sept.'39 ,închisoarea Râmnicul Sărat, 
13 legionari  sunt asasinaţi în curtea închisorii : ing.Gh.Clime (după ce a fost schingiuit 
să spună cine a dat ordinul asasinării lui Călinescu ); avocaţii Alecu Cantacuzino 
( la 36 de ani ) , Nic.Totu, Alex.Tell,  Mihail Polihroniade, I.Banea  ; 
dr teolog Gh.Furdui ;Bănică Dobre,Paul Craja,Sima Simulescu ,
Gh.Apostolescu, Gh.Istrate,Aurel Serafim.] 
 LD .august 2003 . : închei o lună de studiere a scrierilor legionare , în căutarea celor mai 
avizate răspunsuri la fenomenul politic pe care l-au reprezentat .. 
Iată un legionar care abordează tema violenţei legionare  fără echivocuri şi subterfugii. 
Aduce pentru violenţa legitimă  :  argumente religioase  ,  argumente istorice , 
  argumente  morale .  Greu de contrazis .Pe muchie de cuţit . Dar le aduce. 
  Revoluţionar şi creştin , patriot şi justiţiar, iubitor de neam şi urâtor de împilatori străini, 
el aduce legitimare :  păcatului legionar, răzbunării legionare, asasinatului,
 jertfei şi martirajului , cu credinţa în mântuirea de dincolo de moarte . 
  Câtă deosebire între el şi cei  [ de atunci şi de  mai târziu ] care … 
  ocoleau, contestau , atenuau, bălmojeau, falsificau , aceste  motivaţii ! 
Şi totuşi, există un " nod gordian" pe care nici el nu l-a tăiat : 
chestiunea asumării răspunderii , a răspunderii morale şi politice. 
De ce legionarii  - Căpitanul, comadanţii  -  s-au delimitat  de "răzbunătorii" care au îndrăznit,
s-au dezis chiar , de ei,  la procese … şi abia , mai târziu , mult mai târziu , 
printr-un cult al " martirilor" …. s-au solidarizat cu ei ? 
Iată un legionar care  afirmă ( şi argumentează  )  fără echivoc necesitatea violenţei. 
LD :  Titluri, subtitluri, sublinieri, colorări …. îmi aparţin : 
Al.Cantacuzino / 1937 

[ Violenţa ca un păcat necesar  sau iubirea fără discernământ ?  ]

" Sunt oameni, cunosc câţiva, cari, fără să vrea, au cugetarea şi cunoaşterea
hotărnicite şi micşorate de frecventări , deprinderi şi învăţături neverificate .
Aceşti oameni, ne întâmpină pe noi , naţionaliştii porecliţi extremişti, cu fraza :
< toate sunt frumoase la d-voastră, dar nu aprob violenţa şi ura.  > 
Fiind corecţi, vom mărturisi : 
1. Faţă de plămada simţirii şi sufletului românesc din vremea noastră, propovăduim violenţa. 
2. Nu aprobăm ura. 
" Admitem violenţa. Nu sub forma de mijloc brutal şi material de transformare a stărilor de fapt 
din Statul român, dar ca metodă de educaţie naţională şi ca remediu , pentru a stârni virtuţile 
inimii româneşti şi a stârpi cusururile atavice ale firii noastre naţionale. 
Am mai afirmat această convingere : firea Românilor de acum
 este sluţită de câteva cusururi cari macină puterea Neamului nostru 
de a înainta spre mărire şi de a se înălţa către culmile istoriei .
Printre aceste cusururi sunt : îngăduinţa, repulsiunea pentru sforţare, 
pasivitatea în reacţiuni, resemnarea , moliciunea, iertarea, slăbiciunea memoriei. 
 Nu mă tentează , însă, tactica lui Trotzki preconizând lovitura de forţă a unei 
minorităţi instruite cu dibăcie, cu lipsă de conşiinţă, şi feroce hotărâre. 
 "Eu admit violenţa , nu spre a realiza un rezultat material momentan în fapte 
ci vreau să dobândesc o tradiţie nouă de simţire şi să schimb una veche. 
Vreau , mai presus de toate,   schimbarea omului român.  [--------------] 



"Violenţele noastre dacă au erupt în vremi de exasperare , din firea unui legionar , 
când se simţea zugrumat de o frumoasă şi dreaptă mânie, au fost totdeauna fapte gratuite , 
fără profit sau răsăplată, fără utilitate pentru făptuitor.  Dimpotrivă. 
Este deci o deosebire flagrantă între poziţia noastră şi tema comunistă 
care cere lovitura strategică , forţată şi violentă, pentru a prinde puterea în Stat , 
întâi , şi a   omului după aceia  . 
Persoane cu prejudecăţi , oameni puţin pregătiţi, îndopaţi cu unele cunoştinţe
puţin mistuite , ne dojenesc : <Creştinismul este religia blândeţii ,
a milei şi a iertării .  Ea porunceşte să ne iubim duşmanii, asupritorii ;
să ne ducem Crucea , după pilda Mântuitorului , până la capătul drumului , 
pe Golgota  - şi ne vom mântui. > 
 "Noi nu credem că această tălmăcire este cea adevărată  inimei Mântuitorului.     
Dar nu vom intra în controverse teologice. Mai cu seamă nu cu proştii .
Ne îngăduim însă o întrebare : cum se face că tocmai cei care voesc 
să apară drept cei mai intransigenţi apărători ai Creştinismului, 
susţin teza în temeiul căreia comuniştii îndeamnă la dărâmarea bisericilor 
cu dinamite şi la nimicirea credinţei creştine ? Comuniştii strigă la fel : 
<Creştinismul e o religie pentru infirmi  ; Creştinismul încurajează robia şi 
favorizează societatea burgheză … creştinismul predică ascultare şi 
supunere stăpânirii chiar când este abuzivă > 
Aceasta este tălmăcirea comunistă a religiei creştine.[---------------------] 
 " A atribui creştinismului virtuţi scornite     cu exagerare     şi rea pricepere   ,   
cari servesc drept argumente convingătoare spre a doborî credinţa creştină 
în inimile oamenilor , acest singur fapt descalifică pe criticii noştri . 
Pe noi nu ne-ar supăra dacă ar fi conceput în adevăr de Mântuitorul acest sens 
de   blândeţe necugetată   şi de iubire fără discernământ a Creştinismului.
Nu ne nemulţumeşte şi nu ne stânjeneşte de fel , deoarece noi nu spunem că ,
 în unele împrejurări , violenţa pe care suntem constrânşi să o întrebuinţăm noi   ,   
nu ar fi păcat , după religia creştină. Susţinem însă că 
e un păcat necesar , făcător de bine , răsturnător de nedreptăţi."
Al.Cantacuzino / 1937 

[ Violenţă revoluţionară  sau supunere nedemnă  ? ] 

" Dacă li s-ar fi făcut educaţia violenţei strămoşilor noştri , asupriţi de Unguri 
şi celor asupriţi de Turci şi Levantini, 
ne-am fi răsculat şi ne-am fi exaltat şi noi printr-o revoluţie a noastră 
- în care Românii ar fi sângerat şi s-ar fi purificat ; 
am fi ieşit , poate , cu o sută de ani mai curând, 
din viaţa vegetală a unei colectivităţi dispreţuite şi iobăgite  ; 
ne-am fi ridicat pe treapta naţiilor neîncovoiate şi războinice , respecate , temute 
şi creatoare , încă de pe timpurile când Napoleon întâiul , la începutul secolului al 19 -lea, 
favoriza constituirea statelor naţionale. 
"Stau şi  îmi închipui cum ar fi reacţionat o fire de legionar 
în faţa capugiului împărăţiei Otomane , împuternicit să vină să taie capul Voevodului Ghiaur, 
chiar în reşedinţa Domniei Române ?! 
" Istoria Românilor este un deşert uscat , în care , din păcate , 
sunt descurajator de puţine izvoarele de violenţă trebuitoare pentru a îndestula 
însetarea naţiei noastre istovită de atâtea veacuri vitrege .
" Binecuvântate , slăvite , şi creatoare de datini să fie violenţele singuratice şi falnice 
ale lui Horia, Cloşca şi Crişan , ale lui Tudor Valdimirescu şi Avram Iancu. 
  " În ţara noastră , abuzul nu avea frâu, nu întâlnea margini. 
Nici conştiinţa stăpânitorilor, nici unanima şi solidara revoltă a supuşilor  - 
nu s-au ridicat să pună hotar arbitrariului şi infamiei. 
"Generaţia noastră a înţeles şi a simţit 



că este misiunea ei să pună acest hotar şi l-a pus ; 
a pus în drumul făptuitorilor de fără-de-legi , de vânzări de neam şi de trădători ,
   teama de a fi ucişi.   
Misionarii acestei generaţii cari au ridicat această stavilă binefăcătoare , 
au dăruit neamului român drept jertfă , 
viaţa lor de odihnă în fericire dincolo de mormânt. 
"Cine oare va cuteza să ne înveţe că dreptatea Dumnezeească va nesocoti 
în cântar binele făcut atâtor tinere vieţi româneşti care , de acum înainte, 
au să crească apărate de vrăjmăşa vânzare a credinţei, liberate de jupuitoare prigoniri 
şi ferite de multe răutâţi şi rele  înăbuşite în germeni ? 
Numai cei care sunt părtaşi în rea credinţă , vor trage drept concluzie 
că fiecare dintre noi nu mai este legat să caute mântuirea sa după învăţăturile Domnuluişi 
se poate urmări mântuirea României prin orice fapte şi purtări necreştine.     
" Eu zic Legionarilor : purtaţi-vă după cum simţiţi că vă cheamă Cristos Dumnezeul 
şi vă învaţă să vă mântuiţi sufletul. 
" Voi , însă, care aveţi un suflet croit peste obişnuita măsură , nu daţi înapoi 
de la împlinirea unei slujbe care ajută la mântuirea neamului , 
fie această slujbă un păcat creştin. 
Poate slujitorii Domnului nu vor voi sau nu au dreptul să vă ierte pe pământ ; 
dar încredeţi-vă în milostenia lui Dumnezeu în ceruri , 
   pentru a vă dezlega de păcate.  "  
"Ce uşoare sunt teoria şi sfatul : <Fiţi Dvs sfinţi şi încrucişaţi-vă mâinile
în rugăciuni ; cădeţi în genunchi cu gând de umilire spre iertarea păcatelor
acelora care vă greşesc.Aceasta, de câte ori noi făptuim o fără-de lege . > 
"Cred că este greşit acest fel de a înfăţişa poruncile Dumnezeeşti, deoarece chiar aceasta 
este falsa atitudine creştină acceptată şi întreţinută de duşmanii Mântuitorului ;
iar o asemenea simţire, sădită în inimile creştine, duce la prăbuşirea Creştinismului 
şi a Bisericii şi la izbânda tactică a spititului satanic. "
Al.Cantacuzino     / 1937 

[ Sfinţi sau eroi ? ] 

  "Aici e timpul să punem o  întrebare de grea însemnătate : 
este sfinţenia singura- şi întotdeauna cea mai doveditoare de duh creştin  şi de Cristos ,Domnul 
nostru  , cea mai bine privită- metodă spre a dobândi viaţa veşnică ? 
  Cred cinstit , că nu. 
Cum ar creşte mare şi liberă , cum ar dăinui , cum s-ar apăra în lumea pământească , 
o naţiune cuprinzând o mare proporţie de sfinte şi sfinţi, 
sau chiar numai de monahi şi de călugăriţe ? 
 S-ar putea răspunde : <  va vieţui din mila şi sub paza lui Dumnezeu. > 
 Nu este destul.
Ocrotirea Domnului nu va înlocui nici odată vrednicia noastră. 
Dumnezeu ne cere două feluri de vrednicii : vrednicia pământeană şi vrednicia cerească . 
Vrednicia naturii noastre şi vrednicia spiritului . 
Pâinea cea de toate zilele , fiecare dintre noi cât şi naţia noastră, 
trebuie să o cucerim şi să o merităm : sub oblăduirea lui Dumezeu ,da, 
dar cu silinţa , cu lupta , cu încordarea noastră. 
Să presupunem că o naţiune are gândul trândav de a se descărca asupra Providenţei 
de grija şi răspunderea viitorului ei , pentru a nu trăi decât în extaz spiritual. 
Această naţiune ar fi decis să renunţe la dureroasa opintire a luptei pentru existenţă , 
la încleştarea uriaşă pentru a purta spre înflorire destinul care I-a fost încredinţat 
şi ar vrea ca singură să-şi conceapă , să-şi însemne o soartă după mintea şi după 
comoditatea ei.  Cdredeţi că Dumnezeu ar înlesni acest capriciu , 
această nesocotire a gândurilor , a prevederilor şi a rânduielolor sale ? 
< Naţiunile nu sunt ceea ce gândesc ele , dar ceea ce cugetă Dumnezeu 



despre ele în veşnicie>. 
 Dacă naţiunile sunt înfăptuiri cu destin statoncit de puternicia Cerească,
 trebuie să acceptăm calea care duce la desăvârşirea acestui destin. [----------------------------] 
Avem datorinţa să cultivăm în noi germenul viril, slujind la împlinirea menirei noastre 
şi la creşterea noastră către înflorire şi rod. 
Sfinţenia e un mijloc de a se înălţa în ceruri , dar este un mijloc cu întrebuinţarea mărginită
 şi rezervată , de care neamurile sunt oprite a se folosi.
Nu a fost îngăduit , nici scris, să fie neamuri sfinte  şi nu vor fi. 
"  Lor le este hărăzită o cale mai primejdioasă şi mai aspră de mântuire. 
"Dacă sfinţenia nu este unica linie de mântuire , şi nu este, deoarece vieţuim într-o lume satanică, 
dovedim că e o linie care duce la învierea neamurilor , e linia eroismului.     
"Fundamentul moral al raporurilor creştine , fie între oameni , fie între naţii,
 nu va fi iertarea şi îngăduinţa, decât în cazuri excepţionale, 
nu va fi nici forţa, ci onoarea şi iubirea  .   
< Iartă-i că nu ştiu ce fac !  >  este o morală puţin prielnică de utilizat în viaţa statelor. 
" Nesocotirea realităţilor şi a formelor istorice şi o exclusivă preocupare contemplativă 
şi spiritualistă , aduc consecinţe vătămătoare în lumea oamenilor, 
deoarece opresc desăvârşirea şi realizările spiritului eroic revoluţionar 
şi a geniului naţional , cari împodobesc fiinţa omului. 
Iar naţia care practică o asemenea purtare, cade pradă lesnicioasă a colectivităţilor îmboldite 
de simţuri animalice şi diavoleşti, întrucât aceste abdicări întreţin şi ascut capacitatea de 
dominaţie şi de exploatre a unor seminţii împotriva altora. 
 Neînsoţite de puterea eroică , blândeţea , smerenia , iertarea, 
seacă rodnicia şi independenţa Bisericii şi forţa ei de a răspândi lumina. 
Exemplul unei ţări spiritualiste şi contemplative la exces sunt Indiile. 
De aceea vedem atâtea milioane de oameni mulţumindu-se , 
sub constrângerea unei soarte duşmane, 
cu o fărâmitură de viaţă nedemnă de o creatură a Dumnezeirii. 
  " Întrebarea lămuritoare este : poate fi învăţătura creştină 
o metodă de înfrângere a vredniciei în creaţie, un procedeu de amorţire , 
de morfinizare a forţei de viaţă a omului ? 
Aşa este , spun comuniştii.  Deci Creştinismul este o înşelătorie. 
Toţi cei care conlucrează la înfăţişarea unui creştinism beteag , schilodit şi vlăguit, 
se însoţesc cu vrăjmaşii lui Cristos şi ajută la izbânda acestora,
înstrăinând credinţa în Dumnezeu, de adâncimile sufleteşti ale namurilor. 
"Viaţa unei societăţi se modelează după imaginea metafizică şi etică 
pe care omul şi-o făureşte despre om .     [-------------------------------------------] 
[ Omul Evului Mediu  ; Omul Renaşterii] 
"Suntem deci credincioşii îndrumărilor creştine când dăm legionarilor 
o creştere de eroi , iar nu de sfinţi" 
Al.Cantacuzino / 1937

[ Mântuirea singulară sau  mântuirea naţiei ?  ] 

" Suntem constrânşi de unele împrejurări , să alegem între două căi : 
calea mântuirii sufletului nostru sau calea mântuirii neamului român. 
Nu-mi recunosc nici o autoritate în a tălmăci înţelesul dogmelor creştine , 
dar simţirea mea religioasă mă îndritueşte să cuget că inima Mântuitorului 
îşi doreşte în deosebi drept cerească mângâiere , 
mântuirea unei cât mai numeroase obşte de oameni. 
Mântuirea  singulară a câte unui suflet îi este plăcută , dar nu e o bucurie desăvârşită. 
Inspiraţi de acestă simţire , nu credem că greşim când le arătăm legionarilor 
drept ţel suprem de viaţă : mântuirea neamului român. 
Mântuirea neamurilor  - săvârşindu-se următor unei direcţii şi unei îndrumări sanctificate de 
Dumnezeu  - înseamnă mântuirea însăşi a omenirii şi totodată înălţarea şi biruinţa Bisericii. 
Aşa vedem noi.  "   



Al.Cantacuzino / 1937 

[ Mântuirea " legionară" =  credinţă ? utopie ? vis ? ] 

"  Am să vă mărturisesc o convingere a mea: omul nu-şi poate dobândi mântuirea , 
 nu se poate învrednici de fericirea veşnică , numai el singur. Fac excepţie numai cazuri izolate. 
 El se mântueşte laolaltă cu semenii săi. Bineînţeles, dacă merită. [------------] 
 În visele mele îmi apare legea sufletelor mântuite ca şi cum s-ar asemăna 
 legilor de constituire şi de gravitaţie a stelelor. 
 Îmi închipui în ceruri un suflet mântuit formând sâmburele unei nebuloase ;
pe lângă acest nod de polarizare vin de se adugă alte suflete , şi dau naştere , împreunate, 
unei stele , care , împrăştiind lumină şi atracţie , se măreşte cu încă multe suflete
 ce se suie în ceruri ; şi aşa apare, în depărtate înălţimi, o fermecătoare constelaţie de suflete 
mântuite , cari revarsă peste inimile noastre , raze de balsam şi împăcare .
"Copiii noştri legionari vor tresări de bucurie privind şi ubind constelaţia scânteietoare , falnică 
şi ocrotitoare a tuturor sufletelor mântuite ale naţiunii române." [----------------] 
  "Convingerea mea este că această această obştească mântuire
 trebuie să se împlinească în unitatea mărginitoare a unei naţii . 
Eu, suflet de român, mă voi mântui laolaltă cu sufletele Românilor , 
cu sufletul naţiei române.      Păcatele românilor apasă asupra mea, păcatul meu asupra lor. 
Răscumpărarea păcatelor conaţionalilor săi, este cea mai nobilă şi mai încovoiatoare 
misiune dăruită omului. [-------------------] 
Dumnezeu a sfinţit datoria Românilor de a iubi misiunea cu care ei au fost împodobiţi, 
datoria de a săvârşi în lume , ceea ce a sorocit să fie săvârşit prin faptele lor 
şi datoria de a se mântui laolaltă cu obştea românească. [-------------------------------] 
Îndeletnicirea şi grija superioară a creştinului legionar este de a-şi servi neamul ; 
de a mângâia şi vindeca rănile şi durerile Românilor, 
 de a împărţi frăţeşte munca datorată de toţi,
 de a păstra pentru fiecare Român , după merit, binefacerile şi comorile româneşti, 
de a duce împreună , fără iertare , fără bunătate şi blândeţe , 
bătălia împotriva tuturor acelora care vrăjmăşesc pe Dumnezeu 
şi împotriva tuturor acelora care duşmănesc românismul, 
destinul nostru , sănătatea , deşteptarea şi aptitudinile la glorie ale Naţiei noastre. 
[---------] Aşa simt eu pe plan creştin. " 
Al.Cantacuzino / sept. 1937 

[ Revoluţie , apoi unire !] 

"Să judecăm însă şi pe plan practic , lumesc. 
Trăim în momente însemnate de istorice schimbări în structura societăţii omeneşti. 
Să cercetăm mijloacele ce s-ar oferi Românilor de a cuceri o altă soartă , 
de a-şi făuri un chip împărătesc. 
Eu spun : singurul mijloc de schimbare este : revoluţia . 
  " La ce pot servi metodele evolutive când sunt întrebuinate de oameni din timpuri 
învechite, cu suflete încătuşate de teamă, nepregătite pentru îndrăzneli ; 
oameni având mintea strâmtorată şi îngreunată de cunoştinţe şi obiceiuri decăzute ? 
Metodele evolutive au dat rezultate numai când au fost folosite de naţiuni 
cari aveau conştiinţa lor naţională deja anterior formată în zguduiri revoluţionare . 
Sunt ţări în care un şir de revoluţii au dat naţiei cârmuite conştiinţa puterii sale 
şi o neînduplecată mândrie ; 
şi au dăruit stăpânirii totodată : o înţelepciune şi o amintire. 
[-------] În aceste ţări, duritatea şi densitatea corpului naţional , 
educaţia cetăţenească veche şi bine încercată a simţirii de neam,.
facilitatea mijloacelor de cunoaştere şi de comunicare ,
îi permite norodului , când s-a pătruns de un dezidetrat necesar, 
să se închege într-un bloc care să poată orândui şi comanda , 
prin metode de tranziţie,  biruinţa simţirii sale şi ascensiunea socială , 



lentă şi cruţătoare  [-----------------] 
" La noi totul este diferit . Nu avem conştiinţa cetăţenească de a fi Români. 
Nu avem, cei mai mulţi dintre noi, acel imbold de demnitate , de de neşovăitoare preţuire
 a calităţilor de cetăţean român, care te-ar face să ridici sus privirea şi fruntea. 
Săteanul  român , fie el din Ardeal, din Basarabia, sau din Muntenia ,
ştie că e Român fiindcă vorba sa, biserica sa , datinele sale sunt româneşti 
(ca francezul la 1789 ! )  [-------------------------------] 
Însă Românul nu este cu desăvârşire conştient de participarea sa la viaţa suverană 
a unei colectivităţi cu destin superior ursitei vremelnice. 
El nu se simte titularul cu răspundere al unui rost, al unei datorii şi al unui drept, 
ca parte a unei obşti nemuritoare , a cărei grijă şi mândrie trebuie să le poarte 
alături de toţi ceilalţi semeni ai săi. 
Fiecare Român lasă România în grija altora . 
Acest simţământ al valorii cetăţeneşti [----------------] 
este altceva decât lealismul faţă de Coroană , 
ori fidelitatea pentru cutare sau cutare cârmuire sau formaţiune de Stat. 
Flacăra acestui simţămâmt nu se prinde decât într-un cuptor revoluţionar. 
Ex. Adevărata conştiinţă a eului german s-a făurit prin revoluţia hitleriană. 
Tot aşa în Italia , conştiinţa eului italian a rezultat din revoluţia italiană. 
[--------------------------------------------] 
Deci porunca noastră , consemnul nostru este înainte de orice : R e v o l u ţ i e 
-Revoluţie în două acte : revoluţionarea sufletului şi 
revoluţionarea stărilor sociale şi economice. [------------------------------------] 
" Unire vrem ; dar unire în sănătate şi curăţenie morală ; unire după operaţie , după stârpirea 
membrelor veştede şi cangrenoase .
 Nu unire dusă într-o turmă de milogi şi de schilozi. 
Această înviere nimic nu o va mai putea amâna. 
Este ceasul ales de Dumnezeire pentru creşterea şi dezvoltarea naţiunilor. [-------------] 
Legionari, vindecaţi prin voinţa voastră debilitatea, totopeala şi somnul sufletesc ;
 vindecaţi bolnăviciosul complex de flexibilităţi  naturii româneşti  ; 
rezitaţi furtunii , înfigeţi în voi o bară de oţel care să înfrângă orice dorinţă de a o îndoi ." 
Al.Cantacuzino / 1937 

[ Prima poruncă :jertfa şi prozelitismul !  ] 

 " Întâi ,trebuie bine ştiut că metodele romantice ale luptelor pe baricade şi ale agitaţiunilor 
zgomotoase , nu se mai pot susţine. 
Sunt hotărâtoare mijloacele militare tehnice de apărare 
de cari dispune minoritatea care sprijină guvernul. 
Coborârea în  stradă a meselor trebuie să fie mult ,mai prudentă ca odinioară.
Mijloacele de intimidare şi de represiune fiind acum 
mult mai puternice la dispziţia Cârmuirii. 
Nu trebuie dat prilejul să le exercite , exemplificându-şi forţa prin demonstraţii de severitate. 
Pentru noi revoluţia e un fapt care nu se confundă cu o lovitură de Stat. [-----------------] 
Revoluţia legionară , deşi va însemna o nouă repartizare de bogăţie şi 
o schimbare de titulari ai cârmuirii , este înainte de toate o noutate în simţire , în gândire .
În revoluţia ce o pregătim noi , noutatea este mentalitate noastră eroică  ,   
în opunere cu mentalitatea de profit . 
 Revoluţia noastră începe prin infiltaţiunea acestui nou fel de simţire
 şi de gândire. Deci prima poruncă revoluţionară este prozelitismul. 
Prozelitismul şi în straturile asuprite şi în cele asupritoare. [-----------------------] 
Unele stări sufleteşti sunt contagioase. Jerfa de sine face excepţie.
 Ea nu s-a dovedit a fi contagioasă. [-----------------------------] 
Al.Cantacuzino / 1937 

[ Forţele antagoniste în confruntare : 



burghezia + minoritatea idovească
ţărănimea +  tineretul intelectual  ] 
Această perioadă preparatorie este necesară mai cu seamă la noi în ţară , 
unde antagonismul de clase se produce, 
de o parte, între o minoritate jidovească unită cu o clasă burgheză venală, [----------] 
şi de altă parte , clasa ţărănească domoală , fatalistă, supusă, blândă şi omenească. 
Acestea sunt masele care se ciocnesc.[----------------------------] 
 Ne afurisesc jidanii , complicii şi clientela lor , al căror interes şi meşteşug sunt să 
asuprească şi să stoarcă beneficii din vlaga naţiunii trudite [---------------] 
Ne afurisesc toţi umanitariştii , individualiştii şi sensualiştii cari nu ştiu să se despartă de o 
civilizaţie de plăceri , de profituri egoiste , de confort, de capricii personale şi de desfrâu 
materialist [------------------------] 
Ne afurisesc împuterniciţii forţelor reacţionare , cei căpătuiţi şi instalaţi în desfătări ,
 care au născocit imginea creştinului slăbănog, umilit, îndurând resemnat robie şi batjocură 
în a ceastă pământeană vale a plângerii [-------------------------] 
Mai suntem criticaţi şi defăimaţi de toţi disipolii materialismului istoric , marxişti, 
internaţionalişti, anarhişti, pentru că suntem naţionalişti .[---------------------------------] 
Mai suntem ponegriţi de toţi cei a căror inimă şi gândire sunt strâmtorate 
de un gen de mentalitate religioasă foarte răspândită [------------] preoţi, mai cu seamă 
catolici, destul de mulţi, şi unii eclesiastici protestanţi şi anglicani , 
care sunt în rătăcire de a crede că internaţionalismul comunist [--------] şi jidovesc  [-----] 
 este o credinţă cu care creştinismul se poate împăca [-----------------]
o asemenea mentalitate ocupă astăzi o poziţie de prim rang în conducerea Vaticanului .
[----------------------------------] 
Al.Cantacuzino / 1937 

[ Moartea legionară = libertate şi demnitate

Jertfa lui Moţa şi Marin] 
 " Ce înseamnă pentru noi dragostea de moarte ? 
Înseamnă iubirea pentru oportunitatea celei mai luminoase jerfe. [-------------] 
Moartea este plăcerea şi prilejul de a te dărui fără recompensă.[------------------] 
Astfel iubirea legionară înseamnă mai mult decât a iubi, înseamnă a fi pregătit de moarte. 
Convieţuirea aceasta intimă cu moartea , această plăcere a dăruirii în moarte, sorbită cu nesaţ, 
sculptează, în chip de o dominatoare unicitate , toată figura morală a generaţiei noastre 
legionare. [------------------] 
Cu această atitudine , rezolvim totodată şi cauza libertăţii şi cauza demnităţii omului.
 [--------------------]  Nu veţi întâlni tineret mai liber ca acesta, mai demn şi mai aspru, 
care , în sârguinţa misiunii sale, nu poate fi încătuşat nici de prosperitatea materială 
şi nici măcar de fericire.  Această simţire de zei, este o creaţie legionară.  "   
[------------------] Omenirea trăeşte condusă în deosebi de farmecele unor închipuiri. 
Lumea elenică , botezată de roua unei civilizaţii primăvăratece , 
era fermecaă de bucuria de a trăi. 
Lumea romană , de dorinţa de putere .
Lumea medievală ……de frica de Dumnezeu 
Lumea modernă …..  de raţiune, progres,dor de libertate , pofta de bogăţie ….
 "În jurul acestor icoane trecute ale sufletului omenesc, se adună acum mormane 
întristătoare de candele stinse. 
Două zâne mai tinere ne vrăjesc nouă sufletele : este zâna Jertfei   şi e   zâna Morţii.   
Adaptându-se o apreciere pe care Charles Maurras o formula despre câţiva marinari cari 
[-------] au săvârşit o operă de salvare a unui echipaj naufragiat , se va putea scrie 
peste zeci de veacuri , în cartea nepieritoare a istoriei, despre fapta legionară : 
Mai mult decât vitejia, stăruinţa în vitejie, mai mult decât mărinimosul avânt , 
sfânta răbdare de a-l reînoi , înmărmuresc admiraţia celor cre se succed. 
  "  Cu inima îmbelşugată de această scânteietoare comori de gândire şi de simţire
 şi-au dăruit viaţa Ionel Moţa şi Vasile Marin. 



1. Pentru frăţietatea creştinilor luptători sub comanda lui Cristos Dumnezeu , 
în armata intolerantă şi biruitoare împotriva năvălirii satanice ; 
2. Pentru mântuirea în rândul obştei naţionale .
Acesta este drumul crucii şi al luminii , pe care Ei l-au străbătut .   "   
Al.Cantacuzino / sept.'37 

[ Biruinţa  legionară = ziua răfuelii !  ] 

"  Ionel Moţa şi Vasile Marin nu se simt deplin mântuiţi, ei încă se odihnesc ;
 îi vor căsni păcatele noastre , greşelile naţiei româneşti ; 
îi vor canoni abaterile neamului lor de pe linia de glorie şi a destinului său. 
Ei nu vor intra în veşnica fericire şi în pace, 
decât odată ce vor vedea înaintând pe calea mântuirii , neamul lor românesc. 
În acel ceas al învierii , peste o atât de înfiorată pătimire legionară, 
vor veni  însă , în zbor de triumf , multe vrăbii cu croncănit pretenţios şi certificate dubioase. 
Ne vor copleşi cu sfaturi   ,   de care să poată beneficia, 
şi cu laude , cari ne vor înjunghia mai rău ca atentatele din trecut .
În loc să se căiască şi să se prosterne , vor încerca , cu îmbieri neruşinate , 
să ademenească biruinţa noastră însângerată şi credinţa noastră chinuită. 
Violenţa legionară va nimici fără îndurare pe toţi cei cari se vor încumeta 
să tocmească târguri , când naţia se va cumineca   la lumina mântuirii "  
Al.Cantacuzino / sept.1937 
--------------------------------------------------------------------------

C.Victor Puiu Gârcineanu , Din lumea legionară, [ probabil'36-'37 ] ,  1940
Biblioteca tânărului legionar. Serviciul propagandei scrise 
[ LD : 1Sept.2003 . Lucrare tipărită post.mortem ; a colaborat la " Vestitorii" , la care a avut 
contribuţii asemănătoare . Titlurile vorbesc de la sine.]
Atenţie :  La 21 / 22 sept.'39, în lagărul din Vaslui , sunt asasinaţi  32 legionari , 
( 15 studenţi şi  4 avocaţi )  , printre care şi  Victor Puiu Gârcineanu .
De la Gârcineanu ne-a rămas cea mai hiperbolică caracterizare a Căpitanului, 
în care foloseşte cca 60 de epitete caracterizante, metafore , comparaţii, 
alăturându-i personalitatea lui Ştefan cel Mare ,  Francisc de Assisi, 
 iar inspiraţia de la Dumnezeu şi Isus. 
Şi tot  la Gârcineanu găsesc , într-un limbaj frust, şocant , dacă nu dezlegarea ,
 măcar aproximativa lămurire , cu privire la caracterul " educativ" al temniţei ,
 în viziune legionară : rezistenţa la bătaie, schingiuire, etc ,  cu păstrarea secretelor
 şi netrădarea  , în sens " nicadoric"  …ca o condiţie morală 
de inspiraţie " cristică" , având ca pildă exemplară  jertfa  Meşterului Manole.
De altfel, la Gârniceanu găsesc chiar ideea că Garda ar fi fost "prima" , "unica", 
mişcare politică din Europa stucturată religios ( Mesianism ) 
Frumos spus. Romantic. Înduioşător. Cutremurător . Dar  … 
 Ce anume păcate , ce anume secrete , aveau de păstrat "camarazii"  , 
încât trebuiau să suporte această şcoală dură a temniţei pentru mântuire ?! 
 Şi pe cine nu trebuiau ei să trădeze , şi pentru care fapte  … 
 încât să se poarte ca   nicadorii   [ asasinii lui Duca ] ?! 
Teribil ce seamănă această educaţie cu pedagogia " bolşevică" -de care ţin să se delimiteze - 
cu singura deosebire că  lor le poruncea …  Lenin, Stalin, etc etc…
 iar pildele erau luate din lupta conspirativă, ilegală, a "tovarăşilor" …
În ultimă instanţă, care sunt asemănările şi deosebirile pedagogiilor  de " r  eeducare  " ? 
  La toate astea mă gândeam fişând broşurica … lui Puiu Gârcineanu. ] 
Victor Puiu Gârcineanu / 

¤ Ce este mişcarea legionară  ( p.1-  3) 

" Mişcarea legionară nu este o mişcare politică. Ci o revoluţie spirituală : 
o mişcare care a transformat viaţa românească nu în manifestările ei, ci în esenţa ei. 



" Fireşte că există o manifestare politică a mişcării legionare .
Şi o manifestare culturală. Şi una socială. Şi alta morală.
Dar fiecare din acestea şi toate la un loc nu sunt decât oglindiri pe planuri variate 
a unei puteri mai înalte ca toate aceste manifestări , depăşindu-le pe toate şi , mai ales, 
fecundându-le pe toate  : puterea spirituală. 
Legionarismul aici îşi are valoarea lui unică : în aceia că a izbutit să pună în mişcare 
realitatea centrală a vieţii : spiritul. 
"Mişcarea legionară este înainte de toate o revoluţie spirituală ,
una din acele prefaceri lăuntrice şi totale ale sufletului omenesc , 
care nu se petrec în istorie decât la răscrucile vremii, la deschiderile de   epocă.   
Nu un partid politic se ridică prin mişcarea legionară.
Ci o lume nouă se naşte , în întregime şi organic : lumea legionară.   "   
Victor Puiu Gârcineanu / 

¤ Pe ce se sprijină mişcarea legionară (p. 4-16 ) 

  " O mişcare sufletească cu adâncimea şi , în acelaşi timp, cu orizonturile legionarismului,
 este un fenomen de suflet omenesc , pe care istoria nu-l realizează 
decât atunci când Dumnezeu orândueşte     o rodnică potrivire.   
Toate schimbările mari în lume s-au petrecut numai atunci 
când s-au putut alătura cei doi factori decisivi în istorie : 
1. Năzuinţele adânci ale sufletului colectiv 
2. O personalitate creatoare care să le fecundeze. 
" O lume nouă nu se naşte decât atunci când toate năzuinţele sufletului colectiv- oarbe şi 
haotice în felul lor  - sunt fecundate , adică sunt scoase din starea de permanentă latenţă , 
delimitare de virtual, trecute în actual şi concret, 
prin puterea de fixare a unui   creator de geniu   .  
Care, prin aceasta e genial : este omul reprezentativ . [ Căpitanul  ] 
În jurul axei care este personalitatea sa, toate elementele nebuloase vin şi se aşază 
după afinităţi şi valenţe, după o mare lege de armonie şi , din   haos,   se încheagă   o lume.   
" Lumea legionară se încheagă azi , determinată de această mare lege cosmică. 
Lumea legionară se realizează azi din năzuinţele adânci şi permanente ale neamului nostru, 
care se cristalizează, în sfârşit, în jurul celei mai reprezentative personalităţi  [ Căpitanul  ] 
pe care Dumnezeu a hărăzit-o istoriei româneşti. " 
1.Năzuinţele sufletului colectiv ale neamului. 
Suntem un neam de oameni nobili,  fiindcă suntem singurul neam care păstrăm aici , 
în această parte a Europei, tradiţiile pământului şi ale cerului de deasupra noastră. 
 Fiindcă suntem stăpâni din vremuri imemoriale pe pământurile acestea peste care toate 
neamurile , dar absolut toate neamurile care ne înconjoară, au venit mult mai târziu. 
Oaspeţi pe pământurile acestea sunt Ungurii şi Bullgarii, şi Sărbii şi Ruşii şi Polonii şi Slovacii. 
Şi totuşi, suntem un neam cu soartă tragică. 
Căci neamul românesc nu a putut realiza , până azi, o istorie luminoasă. 
Istoria noastră are numai frânturi de glorie : Mircea, Ştefan, Mihai, Horia, Mărăşti, Mărăşeşti. 
Dar toată istoria noastră  - modestă şi chinuită în înşiruirea ei  , glorioasă în toate momentele ei 
de izbucnire  - demonstrează din plin posibilităţile neamului nostru .
Sufletul colectiv românesc , a fost totdeauna  - dar absolut totdeauna - un suflet care 
a răspuns total la toate marile chemări.
 [  Atenţie LD : recunoaşte  şi evenimente din epoca modernă , nu  sare înapoi peste 300 de ani , 
dar  preia spiritul celor spuse de Vasile Marin, de Alecu Cantacuzino….] 
 [ ---------Ştefan, Mihai, Horia , Tudor, Cuza , Liga Culturală,1916, Averescu  -----------]
  " Ce mare ridicare de suflet românesc înseamnă fanatica mişcare populară în jurul figurii 
generalului Averescu .Şi mişcarea naţionalistă din 1922 .Şi imensa , oarba popularitate a 
partidului naţional--ţărănesc , în 1928 . 
"  Este semnificativă izbucnirea aceasta de suflet colectiv , orb dar neobosit, 
repetată aşa de stăruitor, cu toate decepţiile, de la război încoace. 
 Lucrul acesta dovedeşte în chip izbitor , împotriva mentalităţii imbecile de astăzi,



 că neamul acesta nu e deloc un neam sceptic, nici individualist, nici obosit .
 Ci e un neam a cărui năzuinţă socială , al cărui  idealism şi a cărui putere de credinţă 
 - deci de creaţie - sunt nelimitate. 
Care neam ar mai fi fost în stare de efortul acesta de idealism gratuit şi nesfârşit ? 
Întrebaţi-vă dacă poporul italian ar fi fost în stare să repete fenomenul minunat 
de aderenţă colectivă în jurul unui om , 
dacă Mussolini I-ar fi înşelat pe italieni în aşteptările lor ?! 
"De ce atunci aceste mari posibilităţi sufleteşti nu s-au realizat efectiv 
  într-o istorie glorioasă ? 
Pentru că, până astăzi, soarta ne-a ţinut mereu într-o dramatică nepotrivire. 
De la război încoace, nu mai avem oameni . 
Iar până la război, când mai erau oameni, nu era vremea lor. [-----------------------] 
"Fenomenul legionar nu era posibil până la război , pentru că sufletul românesc
 nu avea la îndemână conştiinţa globală a puterilor sale. 
Iar de la război încoace, legionarismul nu s-a putut realiza pentru că, 
deşi sufletul colectiv românesc a ajuns la maximum tensiunii , 
în toate momentele decisive au lipsit oamenii excepţionali 
cari să canalizeze cu geniul lor această tensiune. 
  "Dar dacă fenomenul legionar , până azi, nu era posibil, azi e fatal. 
Astăzi, pentru prima oară în istoria românească, Dumnezeu a hărăzit potrivirea rodnică 
a acestor două puteri : sufletul colectiv românesc ajuns, în sfârşit, la conştiinţa totală 
a valorilor sale, şi prezenţa simultană a unui conducător excepţional" 
2.Prezenţa în istorie a Căpitanului  .
"Acest conducător excepţional este Căpitanul. 
Lumea legionară se naşte din virtuţile sufletului românesc, 
prin prezenţa polarizatore a Căpitanului.
  "Personalitatea acestui om e reprezentativ românească prin aceea că 
e singurul om politic care crede în Dumnezeu. 
Prin aceasta, e pe linia lui Ştefan cel Mare. 
" Personalitatea acestui om e unică , prin bogăţia fără sfârşit a tuturor însuşirilor lui. 
Pus în faţa oricăror situaţii de viaţă, omul acesta a putut întotdeauna să facă faţă. 
Pentru că are la îndemână toate însuşirile sufletului omenesc. 
Omul acesta e un celebral şi un sentimental, în acelaşi timp, e raţional şi mistic,
 e bun şi aspru  , blând şi neiertător, voluntar şi domol, mâmdru şi modest ,
 tenace fără să fie rigid, idealist fără să fie utopic, vizionar al marilor latenţe româneşti, 
cu o înaltă energie spirituală. Pe cât de rezistentă energie fizică, pedagog şi comandant, 
răbdător , stăpânit, chibzuit, deşi tumultuos în structura temperamentului său, 
viteaz şi, mai cu seamă, moral în cel mai greu înţeles al cuvântului , adică dezlegat de 
imperative personale  - om predestinat înaltelor dominări colective. 
  "Şi iată, omul acesta e valabil pentru toate planurile vieţii. 
Omula acesta are cea mai armonioasă îmbinare a intelctului cu voinţa şi sentimentul , 
fiind prin asta omul cel mai întreg şi mai sănătos al contemporanităţii   ,   
expresia cea mai plenară a omeniei noastre româneşti. 
Cerebralismul său e un celebralism care merge până la luciditate, la iluminare, 
voinţa e o voinţă de oţel şi afectivitatea sa e uriaşă ,     o afectivitate care 
proiectează asupra tuturor fiinţelor din jur marea sa radiaţie interioară. 
" E ceva unic  - ca în pasiunea Sfântului Francisc din Assisi  - în uriaşa putere de iubire 
a acestui om pentru ceilalţi oameni , pentru celelate făpturi ale luiDumnezeu , 
pentru animale şi gâzele colorate ale câmpurilor, pentru flori şi pentru păsările lui 
Dumnezeu….Şi pentru copiii …..  o uriaşă putere de iubire , o nesfârşită bunătate.     
"Aici , de sigur, e însuşrea esenţială care îl face un predestinat . 
Nimic nu s-a făcut nicio dată în lume , fără iubire. Nu putem iubi - nu putem crea. 
E un adevăr care depăşete biologia. Porneşte din divinitate, de la Isus, 
Cine poate închina o mare , o nesfârşită iubire acestui neam românesc, acela îl va fecunda. 
[------------------------------] Fenomenul politic românesc , adică o mare înflorire de năzuinţi vitale



va fi posibil când neamul acesta va simţi [--------------] o mare iubire care planează deasupra-i 
,[----------------] senimentul marii comuniuni româneşti. 
Şi atunci se va deschide marea epăcă românească.  [-------------------------------] 
Vict Gârniceanu 

¤ Patru noi comunităţi : cuibul, tabăra, închisoarea, Legiunea. 

  "Pentru revoluţionarea făpturii noastre româneşti, pentru realizarea în fiecare din noi
 a unor noi valori de viaţă sufletească ,Căpitanul întrebuinţează ca mijloace tehnice de 
educaţie   :   cuibul, tabăra, temniţa , care , toate trei,  sunt trepte de introducere 
 pentru înglobarea noastră definitivă
 în cea de a patra comunitate , care le depăşeşte pe toate : Legiunea. 
  "Legiunea e marea comunitate spirituală din care facem parte , azi, toţi legionarii , 
din care vor face parte, mâine, toţi românii. 
Legiunea tinde să se confunde cu întreaga comunitate românească. 
Şi mâine, când va ajunge astfel, Legiunea nu va fi decât expresia , 
sub formă de oaste, a întregii suflări româneşti . 
a ) Cuibul este cea mai mică înjghebare de comunitate legionară prin cercul ei restrâns,
dar cea mai importantă , prin efecele adânci pe care le are asupra membrilor săi .
În cuib se pun bazele educaţiei legionare.  În organizarea şi în activitatea cuibului, 
se arată dintr-o dată deosebirea care diferenţiază lumea legionară de lume democratică 
şi anarhică de azi. Iată ce este cuibul : < Un grup de oameni sub comanda unui singur om. 
Cuibul n-are comitet .El are numai un şef care comandă , un corespondent care poartă 
corespondenţa , un casier care strânge cotizaţiile şi un curier care face legătura cu alte cuiburi 
sau cu şeful judeţului.  Toţi aceştia, ca nişte fraţi adevăraţi , ascultă de camaradul lor care 
îndeplineşte funcţia de şef de cuib. >  ( Cărticica şefului de cuib, p. I ) 
Efectele vieţii în cuib sunt hotărâtoare. Constrâns în mod statornic la o activitate de 
încadrare , admirabilă prin continuitatea ei şi prin prin influenţa ei asupra amănuntelor de viaţă , 
fiecare membru al cuibului , care are cât de puţină râvnă şi cât de puţină mândrie, 
termină prin a deveni un adevărat legionar. 
 Înrâurirea vieţii de cuib se arată în două direcţii hotărâtoare : 
1)în  modificarea componenţei morale interioare 
2) în reeducarea spiritului social creativ ( spiritul de iniţiativă ) .
Cu aceste două obiective, educaţia şi transformarea sufletească a fiecărui membru al său, 
înăuntru, şi îndeplinirea iniţiativelor de interes obştesc, în afară,
 activitatea cuiburilor legionare a izbutit să schimbe viaţa românească , 
pretutindeni unde ele au prins şi s-au închegat . 
Din Românii pe care îi ştim  : obosiţi, democraţi, decoloraţi, trândavi ,hoţi, comozi,  puşi pe 
plăceri, fără idealuri, strâmbi şi neputiincioşi, într-un cuvânt din nişte oameni fără axă,
- fără vlagă,- educaţia legionară a izbutit să realizeze în câţiva ani , minunea :
oameni de credinţă  - oameni de faptă. 
b) Tabăra , realizează aceleaşi binefăcătoare înrâuriri asupra sufletului românesc, 
ca şi cuibul. Numai că le realizează la proporţii mai mari. 
Efortul sufltesc e mai adânc, opera realizată e ma mare, legionarii sunt mi mulţi. 
Tabăra, prin proporţiile ei, e locul şi singura modalitate de anticipare a marei vieţi 
legionare de mâine.  Tanbăra e o proiecţie în mic a României Legionare. 
c.) Temniţa      este a treia comunitate de închegare a sufletului legionar  : 
  cea mai importantă .Spiritualitata profund creştină care însufleţeşte viaţa legionară ,
aici îşi are verificarea cea mai luminoasă : în acceptarea temniţii şi a suferinţei. 
Desigur, pentru idealul lor curat , adevăraţii legionari în - în viaţa lor de toate zilele  - 
viaţă de aşteptare ,de neisprăvite privaţiuni, de hulă, de ironie, 
suferă în viaţa de tabără  , care este viaţa de efort şi constrângere.
 Dar suferinţa în înţeles extrem de încercare   ,   suferinţa în înţeles de pătimire , 
de abia de la închisoare înainte se arată.
Numai cine poate înfrunta temniţa şi toate grozăviile care în ţara asta fără stăpân sunt 
legate indisolubil de dânsa , cine poate înfrunta temniţa 



cu toate corolarele ei de pătimire fatale : bătaia, schingiuirea, teroarea, moartea , 
numai cine poate înfrunta temniţa în sens nicadoric,[ asasinii lui Duca ] 
şi rămâne neclintit privind iluminat spre cerul lumii legionare , care se ridică, 
numai acela este legionar adevărat . 
  " De la temniţă înainte începe adevărata verificare legionară : pătimirea şi jertfa. 
Cuvintele Căpitanului : < Cine renunţă la mormânt , renunţă la Înviere .
Pentru că , condiţia învierii stă în accptarea prealabilă , neşovăitoare , senină , 
a durerilor şi apăsării mormântului  > 
- sunt inspirate deadreptul din pilda lui Isus, şi conţin în ele adevărul veşnic ,
 pe care vor trebui să-l realizeze oamenii , azi ca şi ieri, ca şi în vecii vecilor, 
oridecâte ori vor voi să se depăşească pe ei, 
să înceapă o viaţă nouă, de mântuire , sau măcar de creaţie. 
Neamul nostru îl mărturiseşte aşa de frumos în legenda Meşterului Manole. 
Nu există creaţie decât de la depăşirea propriiei noastre fiinţe. 
d) Legiunea 
 "Deasupra tuturor acestor trepte de comunitate nouă de suflet românesc, e cea care le 
depăşeşte pe toate , şi care e scopul celorlalte : Leguinea. 
Înfăptuirea desăvârşită a Legunii- comunitatea organică a întregului românism - 
e visul , mărturisirea şi destinul istoric al generaţiei noastre. " 
Vict Gârniceanu 

¤ Un om nou - un om adevărat  (p. 18-23  )

[ LD :  Câteva nuanţe diferite ( faţă de Cantacuzino, spre ex. ),dar esenţa şi ţinta este aceeaşi . 
Nu lipseşte şocul : omul nou , legionar  - ca exemplu de român eliberat 
de complexul " resemnării"  - este întruchipat de asasinii lui Duca şi asasinii lui Stelescu !  
Şi celelate succese şi trăsături imprimate de Legiune… te iau cu fiori ! 
Dar trebuie să încerc să-mi depăşesc propria scară de valori , pentru a-i  înţelege….] 
Rezum şi extrag câteva citate…
Nu există psihologie definitivă , împietrită .
 Scepticii, proştii, nepăsătorii , negtiviştii , disperaţii ,  ignoră acest adevăr , 
vorbind mereu de …<  incapacitatea româneasă de a crea istorie  >
de < iremediabila mediocritate a sufletului românesc > . 
" Această  convingere care a ajuns să-şi puie pecetea pe toată atmosfera socială 
românească atât de resemnată şi de vlăguită de astăzi, este  extrasă, de fapt, 
mai mult dintr-o singură regiune semnificativă a românismului : Bucureştii 
şi dintr-o foarte mărginită perspectivă de timp : ultimii 18 ani." 
  " Ei bine, afirmăm cu toată credinţa că neamul românesc are toate latenţele 
întregi pentru a da în scurtă vreme la iveală , în văzul , înţelegerea şi recunoaşterea tuturor , 
un suflet colectiv glorios , în locul celui mediocru şi obosit de astăzi. [--------------------] 
Legiunea a izbutit , chiar numai până azi,  să structureze un cu totul alt tip de Român, 
decât cel de până acum. 
"  S-a spus până acum că Românul e un om resemnat  întotdeauna 
să primească evenimentele , nici odată în stare să reacţioneze în faţa lor. 
Ei bine, s-a văzut în tragedia din 1933 [ asasinarea lui Duca! ]  şi în 1936 [ asasinarea lui 
Stelescu ! ]  câtă valoare mai are povestea asta cu resemnarea şi cu pasivitatea
 şi cam în ce măsură sunt în stare să reacţioneze aceşti noui români , care sunt legionarii. " 
  [---------------------------------]
" S-au îngrozit toţi oamenii conştienţi de laşitatea şi de aplicare spre compromis 
a Românului 
Legiunea le-a arătat un Român demn  - un Român neflexibil  - mai mult : un Român eroic , 
gata să moară pentru credinţa lui " [ LD ?  ] 
"  Au vorbit imbecilii de scepticismul organic al firii româneşti , de structura sa raţională prin 
excelenţă, de incapacitatea lui religioasă […..] că suntem singurul popor european 
care n-am dat mucenici .Ei bine .Legiunea nu numai că a modelat un tip de Român 
credincios ,legionarul ; dar temelia însăşi pe care s-a ridicat Legiunea ,



în marile ei persepective , esenţa însăşi  a mişcării legionare , e religia. 
Spiritul legionar a realizat acest fenomen unic în lume : 
singura mişcare politică structurată religios " [----------------------] 
  " Realizarea unui om nou  constituie unul din obiectivele mari ale mişcării legionare. 
Tehnica de realizare a acestui om, e foarte simplă , cum sunt foarte simple
 toate lucrurile în Legiune.  Căpitanul nu vrea să realzeze un om nou în sensul de inedit , 
adică un om cum n-a mai fost niciodată. Nebunia asta demiurgică a trufiei omeneşti ,
 care vrea să realizeze în lume numai lucruri noi, dincolo de ce a lăsat Dumnezeu , 
această nebunie de megalomani şi caraghioşi reformatori , 
a putut s-o aibă veacul acesta de raţionalism individualist care se va termina în curând 
şi împotriva căruia apariţia Legiunii e cea mai decisivă reacţiune. 
Nebunia aceasta demiurgică în voinţa de a crea o lume inedit nouă şi oameni inedit noi, 
a putut să o aibă revoluţia franceză sau sora ei bună, revoluţia rusească. 
Legiunea voind să realizeze un om nou, nu face decât atât ; 
deschide iar toate izvoarele vieţii , pentru ca omul să devie iar un om întreg  .   
Năzuind să facă un om nou, Căpitanul nu vrea decât să realizeze pe   omul adevărat .   
[------------------------------------------] 
Omul adevărat este omul întreg , cu toate compartimentele sufletului valabile, 
omul pe care tratatul de psihologie îl numeşte omul pasional. 
În omul acesta nu predomină intelectul sterp, nici voinţa oarbă şi animalică,
 ci toate cele trei mari puteri ale sufletului sunt în armonie : intelectul, afectul şi voinţa.     
[--------------------------------------------------------] 
Vict Gârniceanu 

¤ Mesianism românesc.  ( p. 24 - 31 ) 

[  LD :sept.2003 .Îmi vine în minte romanul lui Lliosa … Războiul sfârşitului lumii….
şi alte romane hispano-americane despre aceste mişcări colective mesianice… 
 Dar sunt lecturi din deceniul care a trecut, nu-mi propun să abordez fenomenul, 
 nu ştiu cum l-aş putea integra unei filozofii istorice … Acolo sunt ficţiuni …
Să fi fost  în România  un fenomen "protocronist"  ?! Las pentru alţii …. ]
  " Spre deosebire de marea masă a românilor, legionarii trăesc cu conştiinţa unei înalte 
nobleţi româneşti.  Atitudinea aceasta de nobleţă românească rezultă, desigur,
 din convingerea indiscutabilei valori morale pe care a reprezentat-o totdeauna , 
prin structura lui, sufletul neamului românesc. [---------------] 
Prin realizarea mişcării legionare , a structurii ei, a marilor ei axe spirituale, 
a supremei sale înălţări spre Dumnezeu, sufletul românesc dezvăluie puteri sufleteşti 
nebănuit de adânci şi de complexe, şi îşi fixează o poziţie în momentul de azi al Europei, 
care e însăşi poziţia de axă în jurul căreia 
urmează să se întoarcă mişcarea istoriei de azi înainte. [----------------------------------] 
E prea vastă această chestiune de filozofia istoriei ,ca s-o putem expune aici în dimensiunile ei 
întregi.  .Ne vom mărgini , deocamdată , să o schiţăm :
  "  Prin legionarism,  neamul românesc a realizat acest fenomen unic în istoria modernă 
a Europei : o mişcare politică structurată religios. 
Şi nu religios vag, ci deadreptul creştin.
Singura mişcare politică   care îşi are temeliile în teologia creştină.  
Aici stă unicitatea inegalabilă a mişcării legionare .
Fascismul , Hitlerismul , comunismul  , azi  - ca şi întotdeauna mişcările colective  - 
au luat     coloratură religioasă   , e drept.Dar acesta e un fenomen foarte banal 
în psihologia mulţimilor.Oridecâte ori sentimentele care conduc o colectivitate 
iau o intensitate mare în întinderea lor, ele tind să capete o notă religioasă. 
Dar aceasta este numai o formă şi nu fondul religios al mişcării, 
fiindcă acest misticism , această quasi-religiozitate  , se rezolvă , de cele mai multe ori, 
în obiective omeneşti , nu transcendente. 
Religiozitate adevărată există numai acolo unde există un obiect al ei trnscendent, 
unde există la capătul ei Dumnezeu.  Unde nu există Dumnezeu, 



ci un obiectiv omenesc,  nu este religie, ci cel mult misticism. 
Misticismul, în el însăşi, poate fi un fenomen sufletesc cu totul inferior 
Toate marile mişcări colective moderne sunt mistice , nici una nu e spirituală. 
Fascismul , are mistica statului  - patria luată ca realitate materială.
Hitlerismul , mistica rasei  - sângele ca valoare în sine 
Comunismul , mistica goală a colectivului - colectivitatea ca valoare în sine.
Toate trei sunt mişcări mistice cu obiective omeneşti. 
" Abia legionarismul realizează pentru prima dată în istoria modernă , 
o mişcare colectivă spirituală , 
pentru că numai   legionarismul se înalţă până la Dumnezeu.     [--------------------------] 
Ei bine , faptul acesta e hotărâtor pentru poziţia românească     în perspoectivele istoriei   
care se deschid. Pentru că , pe acest drum, al căutării colective a lui Dumnezeu ,
 vor trebui să vie după noi toate neamurile. [-----------------------] 
Ei bine, pe drumul acesta al reîntoarcerii oamenilor către Dumenezeu   ,   

neamurile ne vor găsi pe noi   ca   învăţători.  *   
-------------------------------------

( * Cf.Actualizarea românească a lui Hristos , " Vestitorii" )

--------------------------------- 
Iată dar, înălţimea unică a ceasului românesc de azi. 
" Se vor întreba mulţi  ( şi s-au întrenat până acum ) , cu multă ironie, 
ce efecte imediate , ce importanţă politică are în momentul de azi ,
această atitudine mistică şi spitituală , acest misionarism legionar. 
Pentru cei care tot repetă de atâţia ani prin mari ziare naţionaliste 
şi prin declaraţiile solemne ale marilor oratori politici , 
prostia enormă că neamul acesta nu doreşte 
decât să fie lăsat  să trăiască liniştit , între garanţille tratatelor de pace .
Pentru toţi politicienii şi ideologii , cari au tot afirmat că neamul românesc 
n-are veleităţi şi că e un neam modest şi de treabă , şi cuminte, 
care nu vrea decât să fie lăsat în plata Domnului , 
ca să-şi trăiască viaţa lui modestă ,aşteptându-şi moartea lui anonimă, 
pentru toţi cei care au spus  - începând de la simpla bâlbâilă politicianistă sau 
gazetărească , şi trminând prin afirmaţia cu pretenţie culturală  -
că neamul românesc nu e un neam mesianic prin chiar firea lui , 
le vom răspunde foarte simplu : 
 "  Mesianismul românesc există. Dincolo de toate discuţiile şi interpretările istorice sau 
psiho-etnice, mesianismul acesta este o realitate , 
este starea de conştiinţă   a întregului tineret legionar.   
Tineretul legionar   trăeşte   în starea de conştiinţă a unei supreme valori spirituale româneşti  şi 
de aici , în conştiinţa   destinului mesianic   al neamului nostru .  "   
  " Cum să nu ia coloratură mesianică , tensiunea de suflet a unei mişcări colective , 
a cărei finalitate ultimă stă în aceste cuvinte :
 < Ţelul final al neamurilor este viaţa ? 
Dacă este viaţa , atunci nu interesează mijloacele pe care neamurile le întrebinţează 
spre a şi-o asigura. Toate sunt bune, chiar şi cele mai rele. 
Ţelul final nu este viaţa,  ci  Î N V I E R E A .
Învierea neamurilor înaintea tronului lui Dumnezeu.  >      (  Cartea Căpitanului, p.425 ) 
"  Daţi-vă seama , domnilor români nemesianici , ce înălţime uluitoare de suflet e aici ,
 ce puteri adânci se încordează lăuntric şi nevăzut , ca să ajungă la expresia acestor cuvinte .
Ei bine domnilor , înălţimea aceasta de suflet n-o mai găsim nicăeri împrejurul nostru 
şi nici o dată ,  în cursul mileniului care a trecut.
" De la Hristos, nimeni n-a mai pus atât de înalt şi definitiv,
 accentul vieţii în transecendent .  Nimeni n-a mai urmat învăţătura lui 
pentru a înălţa colectivitatea la aceste orizonturi nesfârşite . [------------------------------] 



Cum să nu ia o coloratură mesianică mişcarea legionară , 
pe care o frământă astfel de puteri sufleteşti ? 
Şi cum să nu se proiecteze un mesianism românesc , de la astfel de înălţimi şi din conştiinţa 
unei poziţii spirituale aşa de unice în manifestarea de suflet a popoarelor europene ? 
[--------------------------------------------] 
Gârcineanu / 

¤ Regionalismul şi iredentismul. 

" Aa ! vă mai  întrebaţi ce importanţă politică poate avea acest mesianism legionar ?
Iată:  Sunt două probleme esenţiale ale politicii româneşti de la război încoace : 
1.Separatismul politic al românilor din provinciile alipite - acel regionalism care e, 
de la război încoace , spaima , acoperită sau mărturisită ,
a tuturor momentelor dificile ale politici româneşti 
2. Tendinţele centrifuge ale minoritarilor cari năzuiesc spre alte idealuri naţionale 
decât cel românesc. 
Acestea sunt problemele vitale ale statului românesc , căci în ele stau
însăşi condiţiile de existenţă politică ale acestui stat . 
" Soluţia lor stă în spiritualitatea şi în mesianismul legionar .
Prima problemă a şi fost rezolvată în spirit legionar. 
Generaţia tânără de legionari din Ardeal nu ştie ce înseamnă regionalism. 
Cine cunoaşte bine Ardealul, ştie că generaţia tânără a Ardealului trăeşte cu o singură 
obsesie : misiunea legionară a neamului românesc. 
Iar a doua problemă  , problema minorităţilor , se va rezolva numai atunci când mesianismul 
legionar, adică această înaltă stare de conştiinţă românească,
 va cuprinde întreaga masă a neamului nostru .[----------------] 
Atunci îşi vor da seama şi minoritarii că trăesc în ţara unui neam nobil. 
A singurului neam care s-a ridicat cu tot sufletul său în Sus, spre Dumnezeu , 
într-un moment istoric în care toate celelate neamuri îl căutau orbeşte 
şi nu puteau încă să-şi mărturisească căutarea lui. 
Atunci vor simţi toţi străinii că în sufletul acestui neam 
sunt energii şi înălţimi spirituale unice. 
De care vor avea şi ei nevoie pentru sufletul lor propriu. 
Problema minoritarilor se va rezolva atunci prin respectul şi iubirea 
care se vor naşte în ei pentru valorile neamului româmnesc. 
 " Dar până la acestă răsturnare de poziţii spirituale, nu se poate face nimic. 
Ce putem face cu un neam ca Saşii , care au o aşa de înaltă conştiinţă 
a valorii lor culturale , a valorilor exclusiv germanice ? 
Ce putem face cu stăpânirea materială românească în Basarabia, 
atâta vreme cât asupra sufeletului ei mai stăruie şi va mai stărui 
misterioasa atracţie a mesianismului  rusesc ? 
Împotriva mesianismului rusesc şi a oricărei alte atitudini de mândrie etnică minoritară , 
nu putem opune decât o singură putere :   mesianismul românesc.   "   
Victor P.Gârcineanu , 1936 sau 1937 
_____________________________________________

1.)Ştefan Baciu ,  Radu Gyr     ( în Praful de pe tobă ) 1935 - 1936… 
Editura Eminescu, 1995, p. 496- 503 )
 [ LD : deşi nu prea am încredere - din mai multe motive  -.  în aceste memorii de la distanţă 
  ( în timp şi spaţiu ) .Dar tocmai pentru că Baciu , în epocă, frecventa cercurile de " stânga" -,
social-democrate ,  folosesc câteva informaţii  care mă vor ajuta să pricep acest 
  "tip de legionar"  devenit martir şi legendă . ] 
Baciu / Rio de Janeiro ? Hawai ? / 1980 

¤ Amintiri… 



  " Ciudată mi se pare istoria acestei amiciţii , de vreme ce o prietenie adevărată între noi 
nu mi se pare a fi existat [……………] mai cu seamă din cauza poziţiilor ideologice opuse, 
cu un poet ale cărui versuri  ( nu numai cele politice ) au fost în deceniul ' 30,
 şi ceva mai târziu, între cele mai populare din România. [------]
relatarea pe care am căuta să o fac cât mai exactă 
nu atât de dragul a ceea ce s-ar putea numi "adevărul istoric" , 
ci spre a arăta cât de tragic-capricioasă este uneori viaţa şi 
ceea ce se obişnueşte a numi "destinul" 
Radu Gyr , a cărui poezie se publica în anii aceia în numeroase reviste, 
atât în capiatală cât şi în provincie."  [-----------------------------------] 
… În vara lui 1936, Şt.B.se dusese la Căminul Scriitorilor din Buşteni , unde locuia 
soţia şi fetiţa lui Gyr, la care venise în vizită tatăl poetului, actorul Coco Demetrescu .
Radu Gyr era absent, deţinut fiind în lagărul de concentrare de la Miercurea Ciuc,
La restaurantul " Ursul din Carpaţi" , orchestra începu să cânte versurile lui Radu Gyr… 
"Vânt de seară, vânt de seară, 
 vânt pribeag de cireşar, 
du tristeţea mea amară 
vânt de seară, vânt hoinar "
melodia la modă, care începea cu " în zbor trec peste mine anii" , pe muzică de Ionel Manzatti .
Emoţia a fost mare şi pe obrajii bătrânului actor curgeau lacrimi…
L-a înduioşat bătrânul, cu toate că melodia "Sfintei tinereţi" dezlănţuise violenţe şi persecuţii 
,cum până atunci nu mai cunoscuse România… 
" Era drept, însă, că de câte ori  ( şi se întâmpla destul de des ) guvernul, 
fie liberal, fie "carlist" , fie antonescian , dădea ordin ca "şefii " legionari să fie arestaţi, 
unul dintre cei dintâi care era ridicat , de cele mai multe ori fără vină, era Radu Gyr , 
care , în felul acesta , între 1935  - 1944 nu cred să fi stat acasă, în mod "normal", 
trei ani la rând  : dacă nu era arestat, era băgat în lagăr,şi dacă nu era băgat în lagăr, 
era trimis "disciplinar " pe front , cu toate că vederea slabă îl scutise de serviciul militar. 
"  A suferit mult , şi a suferit fără ca să facă vreodată caz de aceasta , 
fără să-şi ia aere de" martir" , fără să se plângă, cu demnitate, pentru că  - în fond - 
era un om de familie, un profesor, şi mai cu seamă , un poet [----------------------------] 
…. Pe Radu Gyr l-a cunoscut în 1937 , când Şt.B.a venit la Bucureşti, întâlnindu-se în cafenele, 
vorbind despre poezie… era prietenos ,amabil .. 
… La  "Universul Literar " , a fost primit cu braţele deschise, ca orice poet, 
de la consacratul Ion Pillat la debutanţii Ştefan Augustin Dinaş şi Ion Caraion. 
I s-a publicat "Corabia cu Tufănici" cu care a avut succes de public. 
…. La un moment dat [ !938? ]  , Radu Gyr , I.Murgescu şi I.Frunzetti, 
au început să vină la redacţie arborând cămăşi colorate ,
 lucru care a mirat pe toţi, dar nimeni nu s-a sinchisit de acea manifestare" politică" , 
rămânând în relaţii excelente cu autorul " Cântecelor pentru Luminiţa" .
… Apoi a fost arestat din nou [1938 ? ] , şi dus la închisoarea din Braşov. 
Cum Şt.Baciu era seecretar la "Gândirea", Nichifor Crainic ( cu toate că critica orientarea lui 
politică ! ) l-a însărcinat  pe Şt.B să intre  în contact cu Radu Gyr, să-i ceară poezii , 
 să i le pubice şi să-i dea banii soţiei .Prin Gherghinescu Vania ( judecător la Braşov ) 
a obţinut aprobarea ca RG să iasă în oraş ( motive medicale ), şi astfel îi lua poeziile, 
care au apărut cu numele său adevărat :RaduDemetrescu. 
… În toamna 1940, Radu Gyr, proaspăt ieşit din lagăr, 
a fost numit director general al teatrelor .S-au întâlnit dar …Gyr , îmbrăcat cu cămaşă verde, 
cu diagonală, cizme…  s-a făcut că nu-l cunoaşte… 
ceea ce nu s-a întâmplat cu Haig Acterian (soţul Mariettei Sadova ), dir.la Naţional. 
… În timpul războiului, a fost trimis pe front… iar din august '44 a fost iarăşi arestat ..
Ultima oară l-a văzut pe un pat de spital la R.Vâlcea.
… Au uramat anii temniţelor , pentru ca , prin 1950 ( când ŞT.B era deja în străinătate ) 
a văzut că R.G publica în "Glasul Patriei" … ridicând osanale regimului comunist , 
pe care atâta îl combătuse .[ LD : pentru asta nu preţuesc eu aceste memorii !
 Pentru că , ce răsturnare de situaţie! Vezi doamne , "social-democratul " ŞT.B. 



, în exil, devenise anti -comunist ,în timp ce "legioarul" ieşit de prin puşcării , 
publica alături de Beniuc şi Nina Casian, poetul devenind un fel de "mort-viu"  .  ] 
Ştefan Baciu  : Radu Gyr  / 
_________________________________________________________________

2.) Zaharia Boilă , Amintiri şi consideraţiuni asupra mişcării legionare , [ 1971] 
Biblioteca Apostrof, Cluj -Napoca, 2002 
Ediţie îngrijită de Marta Petreu şi Ana Cornea, cu o prefaţă de Livia Titieni Boilă 
[ regimul Antonescu ; răzbunarea legionară ; rebeliunea  ] 
 [ LD oct.2003 .Regeret dar … este atât de contaminat de ceea ce istoriografia comunistă scria 
despre Gardă ….încât prefer scrisul său de epocă. Fişez totuşi câteva afirmaţii , nu ştiu dacă ale 
lui ,ale familiei sau ale editorului  ( care intervine cu  note de  subsol ) 
Ceea ce este interesant în mărturiile lui Z.B , este faptul că el s-a întâlnit , a discutat , 
le-a primit destăinuirile,  i-a sfătuit uneori ,  pe  Corneliu Codreanu,  Moţa, Stelescu, 
Nae Ionescu   ş.a.  -  dar alţii au fost   naşii  , sforarii, complicii, vinovaţii  …. 
Bârfă, multă bârfă şi zvonistică  de cafenea ziaristică …alterată de impreciziuni calendaristice 
Cu toate acestea , indirect,  prin el,aflu câte ceva din ideile şi acţiunile lui Iuliu Maniu ,
( al cărui credincios nepot şi colaborator a fost  ) ,  atât despre   Garda de Fier  …  
cât şi   despre   Carol II   şi liberali (  ţinte principale în  bătălia "legalistă şi democratică"  )  ] 
Z.Boilă / 

¤ Geneza mişcării legionare din România 

¤" Naşii " Gărzii : liberalii, Vaida , Carol 

 CZCodreanu şi I.Moţa - îmbibaţi ( părinţii ) , chiar ghiftuiţi de a acasă cu idei ultranaţionaliste şi 
rasiste , nu s-a mulţumit cu exhibiţiile de salon ale părinţilor şi dascălilor mai bătrâni , 
ci s-au gândit la organizarea unor conspiraţii şi mişcări violente ,
 cum le şade bine unor tineri entuziaşti. Ar fi rămas poate numai la gând, 
dacă n-ar fi înţeles că autorităţile poliţieneşti şi organele de guvernare 
erau gata să tolereze astfel de metode , ba chiar să le iniţieze şi să le încurajeze . 
"…Putem afirma că naşul mişcărilor rasiste ( antisemite) şi teroriste din România 
a fost însuşi guvernul zis liberal al lui Ionel Brătinu şi liderii acestuia : IGDuca, Gh.Tătărăscu" 
După moartea lui Ionel Brătianu, urmaşii acestuia în intrigării şi acţiuni subversive 
(Guţă Tătărăscu, Ion Inculeţ, Eugen Titeanu ) au continuat să protejeze mişcarea legionară. 
Sub guvernarea PNŢ, Maniu şi aripa ţărănistă ( Mihalache, Madgearu, Stere , Iunian  ) 
nici nu voiau să audă de protejarea Gărzii. "Spre regretul nostru , trebuie să  recunoaştem însă 
că Alexanadru Vaida , ministrul de Interne în guvernul Maniu , a crezut că este foarte abil şi 
preăzător dacă ţine legături cu urzitorii legionarismului prin un agent al său , cu numele de 
Tăslăuanul ( zis Aghiuţă ) .I-a mărturisit lui Vaida că voia astfel să-i ţină sub observaţie, să-I 
controleze. Mai mult în glumă, s-a intitulat " naşul legionarilor" …
După căderea guvernării ţărăniste, cel care a luat sub oblăduirea sa mişcarea legionară 
a fost însuşi regele Carol II, prin mijlocirea profesorului Nae Ionescu sau la sugestia acestuia.
Organizarea şi apariţia legionarilor ca partid politic independent , 
se datoreşte campaniei de presă a " Cuvântului" .
Z.Boilă / 

¤ Nae Ionescu - "naşul "  spiritual ( p. 28-31) 

Z.B. i-a cunoscut personal pe Codreanu şi Moţa, s-a convins că unele caracterizări 
şi epitete  la adresa lor erau invenţii gazetăreşti ….
De ex . faptul că Moţa ( mai cult, mai inteligent )  l-ar fi influenţat pe Codreanu ! 
Nimic mai fals ! Moţa era cult, manierat , loial, idealist , dar obsedat … 
Codreanu, mult mai inteligent, simţ politic superior, fler politic … el l-a influenţat pe Moţa.
Înainte cu mult ca Hitler să fi luat puterea în Germania , Corneliu Zelea Codreanu a devenit 
şef necontestat al mişcărilor şi organizaţiilor cvasi-fasciste  ( teroriste ,rasiste ) de la noi. 



Mai tâarziu , el a imitat exemplul italian şi german şi şi-a spus " căpitan" . 
Cel carea avut o mare şi fatală influenţă asupra lui Codreanu şi, prin el, asupra întregii mişcări 
legionare, a fost prof.Nae Ionescu, dir." Cuvântului" , pe care Codreanu îl asculta orbeşte.
Z.B.  l-a cunoscut pe Nae Ionescu , cu care a avut dese discuţii  … 
 Nae Ionescu - înzestrat cu o vastă cultură, polemist excepţional, vulnerabil din p.d.v. al 
corectitudinii şi consecvenţei politice .Intim al regelui Carol, misit al Camarilei , 
al d-nei Lupescu, avea ambiţia să joace rol de " eminenţă sură"  în domnia lui Carol. 
Se bucura de favoarea regelui , căruia îi dădea sfaturi extravagante. 
Carol îl dezmierda " mon petit bolchevik" .
Prof.Nae Ionescu a devenit agent subvenţionat de Hitler. I-a mărturisit-o prin 1935 ,
când rupsese relaţiile cu Carol, cu un cinism unic, că germanii îl finanţează , 
că i-au donat o splendidă limuzină …
Z.Boilă / retro'33 

¤ Asasinarea lui Duca  ( p. 32-36 ) 

 Nicolae Constantinescu , membru al Gărzii, a descărcat revolverul asupra lui Duca ,
însoţindu-şi gestul funest cu cuvintele " Trădarea se pedepseşte, d-le prim-ministru" .
Atentatorul a avut doi complici ( macedoneni ) : N.Caranica şi Doru Belimace .
Z.B vrea să accentuieze netemeinicia explicaţiei lansate de unii legionari 
că Nicolae Titulescu , la sugestia francmasonilor francezi , 
a intervenit pe lângă Duca să scoată în afara legii Garda de Fier.
Titulescu nici o dată nu şi-a permis să se amestece în politica internă 
Delaţiunea  aceasta a fost făcută de unii miniştri liberali din cabinetul Duca… 
"… trebuie să presupunem că a existat cineva care l-a minţit pe Duca ,
 şi acel cineva  a fost regele Carol al II-lea [-------------] 
După atentat , atitudinea organelor poliţieneşti şi justiţiare a fost revoltătoare. 
Se ştia că atentatul a fost chibzuit şi hotărît  de către conducere amişcării .
Cu toate acestea, nici Corneliu Codreanu, nici alţi fruntaşi 
nu au fost arestaţi şi implicaţi în proces. 
În guvernul condus de Tătărăscu - subsecretarul de Stat în guv.Ionel Brătianu, 
"protectorul"  de altădată al mafiilor rasiste şi teroriste  - 
La Interne a fost numit Ion Inculeţ, cunoscut "prieten al legionarilor"…
Eugen Titeanu  - subsecretar de Stat , familie de semievrei  , 
cunoscut ca " ienicer" , stând la dispziţia "califatului legionar" , din oportunism .
" Această promiscuitate de persoane şi de idei , inadmisibilă şi chiar inimaginabilă în orice ţară 
de drept şi civilizată , nici chiar în lumea interlopă a gangsterilor americani  - 
arată limpede cine au fost călăuzitorii şi protectorii rasismului şi terorismului în România. " 
Z.Boilă / retro '34 -'36 

¤ Cazul Mihail Stelescu 

[  LD :  iată-l pe ZB,  între Moţa şi Stelescu , pe post de sfătuitor neascultat . 
 Acesta să fi fost " legalismul democratic"  despre care vorbeşte d-na Petreu  ? ! 
 Faptul că ştia că se pregăteşte o crimă …şi încerca să sfătuiască pe cei implicaţi 
să cadă la o învoială ?! Bârfe gazetăreşti ….  ] 
  În 1933, Garda nu a avut nici un deputat , fiindu-i interzisă depunerea listelor. 
Stelescu propusese depunerea listelor sub firma altei formaţii.Codreanu a respins propunerea. 
În febr. '34,  Stelescu l-a vizitat pe ZB la un hotel din Bucureşti, 
şi i-a destăinuit intenţia lui  de a se despărţi de Codreanu. 
El l-a sfătuit să nu o facă ,să nu divulge secretele şi confideţele organizaţiei … 
aducându-şi aminte de păţania lui Goldiş care , despărţindu-se de Maniu, 
s-a autointitulat " preşedinte al PNR "  …
 " Stelescu nu a urmat acest sfat . Peste puţin imp el l-a părăsit pe Codreanu , 
întemeind o organizaţie similară, pe care a numit-o Cruciada Românismului  . 
Iar în organul de propagandă al noii organizaţii , 
Stelescu a început să atace conducerea Gărzii de Fier şi pe Codreanu , 



demascând totodată toate secretele şi semi-secretele Gărzii de Fier. 
Revista lui Stelescu şi , peste tot , acţiunea pe care a pornit-o, 
au fost finanţate de Max Auschnitt, la dorinţele lui Carol II [-----] 
Fireşte că legionarii, şi în priul rând Codreanu şi Moţa, s-au supărat foc pe Stelescu  " 
Curând, Stelescu i-a mărturisit lui ZB ( la Athénée Palace ) că Garda de Fier 
l - a condamnat la moarte , şi are de gând să-l execute curând…
" Fără să mă roage Stelescu, m-am obligat să intervin pentru el. 
Vizitându-l pe Ionel Moţa în biroul său advocaţial din Calea Victoriei  ( palatul Nestor ) ,
 l-am rugat să renunţe , întrucât ar nutri gânduri sinistre împotriva lui Stelescu . [-----------] 
Dar , spre marea mea surprindere , Moţa mi-a comunicat că el personal a propus, 
în şedinţa conducerii mişcării, condamnarea la moarte a lui Mihail Stelescu , 
care este <un trădător , şi trădătorii nu merită altceva decât un glonte > 
Am încercat să-l conving pe Moţa că o astfel de procedare nu este justificată , nici după legile 
dumnezeeşti şi nici după cele omeneşti. Dar zadarnic. Moţa a rămas neânduplecat [---------] 
În sfârşit, după lungi discuţii , Moţa mi-a propus formula următoare  : 
< -Dacă Stelescu părăseşte ţara pentru cel puţin doi ani de zile , îşi sistează gazeta 
şi se obligă că nu mai activează în viaţa politică , atunci şi numai atunci îl iertăm . >     
Propunerea lui Moţa am adus-o la cunoştinţa lui Stelescu , care , însă , 
nu a aceptat-o.L-am sfătuit pe Stelesu să ia oarecari măsuri , să nu aştepte absolut 
impasibil cum îşi realizează planul foştii săi camarazi .
Dar Stelescu ridica numai din umeri, fără să replice ceva. " 
În vara 1936… Stelescu a fost omorât într-o cameră de spital…
Gazetarul Virgil Kerciu i-a spus lui Z.B. ( iul.'36 ) că regele Carol 
a încheiat o înţelegere secretă cu legionarii , prin mijlocirea lui Nae Ionescu, 
ca aceştia să înceapă o acţiune contra lui Titulescu , pe care voia să-l debarce.
De aceea legionarii au considerat că "sancţionarea"  lui Stelescu 
nu va fi urmărită cu o vigoare maximă . 
Ziaristul Costea ( senator legionar ) i-a mărturisit mai târziu că Regele ar fi pus la cale , 
prin Stelescu, omorârea lui Codreanu .
Z.B.Nu crede o atare versiune.Nu sosise ceasul ! 
Z.Boilă / retro ' 33- '37

¤ Cârdăşia lui Carol cu mişcarea legionară.  ( p. 41 -50 ) 

Regele Carol ahtia după o guvernare personală , chiar după dictatură. 
El a privit cu simpatie toate organizaţiile tinereşti. 
  " Dacă cineva ar găsi o contradicţie între atari preocupări şi
simpatizările sale cu cercuri progresiste , cu apucăturile sale ultramoderne , 
cu metresă evreică, să nu se mire , căci aşa era doar făcut Carol II , 
ca să fie de toate şi să facă de toate : 
cercetaş şi acadaemician, motociclist şi fotbalist, 
ctitor suprem al Bisericii Ortodoxe  şi francmason, 
filatelist şi vânător, şahist şi cartofor, democrat şi fascist  - 
încins mereu într-o horă pestriţă , nesfârşită , de unul singur, 
îmbrăţişând figuri imaginare . 
Omul de legătură între el şi legionari , profesorul Nae Ionescu , îi explica vârtos , 
cu un lux de argumente , că legionarii ar putea forma un nucleu foarte potrivit 
pentru organizarea dictatorială a ţării , la care regescul aventurier râvnea de la început, 
cu pasiune şi fără încetare . 
 "Ambii şefi  ( Carol şi Codreanu ) aveau însă rezerve mintale unul faţă de altul. 
Codreanu visa să cucerească puterea , 
ca Mussolini în Italia sau măcar ca Hitler în Germania , biruind în alegeri. 
La rândul său, Carol II credea că tinerii aceştia " zănatici" n-au ambiţii mai mari decât 
politicienii , adică sunt la fel de interesaţi şi venali. "
[ ' 30 :la Restauraţie  ] 
 La sugestia lui Carol, Nae Ionescu lansează formula "ritmului nou" , a " personalităţilor" , 
cântând amurgul partidelor politice . Dar experienţa cu guv.Iorga , eşuiază complet



[ ' 33 :guvernul Duca] 
În noimebrie '33  - cum i -a destăinuit  Nae Ionescu lui ZB prin 1935-  contrar sforţărilor lui, 
contrar bunului simţ, şi al logicii sănătoase , regele a adus la putere pe liberalii "bătrâni" , 
în frunte cu Duca , în loc să-l aducă pe Gheorghe Brătianu , cum îi promisese şi cum se 
aştepta toată lumea. Nae Ionescu spumega de furie că evenimentele nu se întâmplau 
cum prezisese şi prescrisese el .
Regele avea şi el socotelile lui : îl câştigase pe Gh.Brătianu, 
trebuia în schimb să " uzeze" pe liberalii bătrâni, (  cum uzase PNŢ ! ) 
 Mai era ceva :  " Împotriva lui Maniu trebuiau aduse forţe cel puţin tot atât de puternice ..
 [  '33 - '36 : compromiterea şi debarcarea lui Titulescu] 
  Regele a cerut , pentru liniştirea străinătăţii, de la prim-ministrul Duca , un gest autoritar şi 
energic contra legionarilor , spunându-i că Titulescu a intervenit direct la el în acest sens. 
"Carol II minţea, dar datorită acestei minciuni , Duca a cedat  " 
 Titulescu a negat pur şi simplu. " Astfel de preocupări transpiră din spiritul presei subvenţionate 
de Camarila Regelui Carol II şi, în primul rând, din coloanele ziarului " Cuvântul" , 
al cărui director , Nae Ionescu, se ştie, este primul favorit al regelui " [-------------------] 
În vara anului 1936, intervine un acord între regele Carol II şi conducerea mişcării 
legionare , în sensul ca aceasta să pornească o campanie violentă contra lui Nicolae 
Titulescu .
Profesorul Nae Ionescu, regizorul din umbră al întregii scenării , a început , în coloanele 
" Cuvântului " * , o campanie viguroasă contra lui Titulescu , combătând politica acestuia" 

* Nota editurii  :

În 1936, ziarul "Cuvântul" nu mai exista .Fusese suspendat în ian.'34 .
Conflictul Ionescu -Titulescu  era în1933  --------------------------------------
…  După vreo 3 săptămâni de la demisia lui Titulescu, Corneliu Codreanu adresează 
un Memoriu Suveranului, în care spune că < toţi aceeia care îndrăznesc să continuie politica 
externă pe care a reprezentat-o Nicolae Titulescu , 
în primul rând , o politică de apropiere de Soviete, vor răspunde cu capul.  >   
] '37 : Moţa şi Marin : Spania] 
  Carol II îşi dă asentimentul pentru organizarea unei expediţii de voluntari în Spania, indirect, 
Participă la expediţie 10 legionari, prin inginerul Malaxa .[---------------] 
Îngăduie, ba chair dispune să se organizeze festivaluri funebre în memoria lui Moţa şi Marin. 
Dă ordin mitropolitului ortodox de Sibiu , Nicolae Bălan  să etaleze  sincerele sale  simpatii 
pentru legionari … se organizează acele ceremonii funebre în ţară şi la Bucureşti…. 
  [ '37 , întrevedere  Carol -Codreanu ] 
Dar între timp , "peste noapte" cerul se întunecă. Carol este nemulţumit de aerele ce şi le ia 
Codreanu de "comandant suprem" : acordă chiar decoraţiuni şi grade cvsi-militare ! 
"Carol II îi acordă o audienţă secretă lui Codreanu , 
care este primit cam pe la mijlocul lunii februarie 1937 , şi cere acestuia 
să-l proclame pe el, regele, drept "  căpitan al mişcării legionare"   
Corneluu Codreanu, pe care Nae Ionescu îl prevenise, nici nu vrea să audă de aşa ceva. 
El vrea, probabul , puterea întreagă , aşa cum a cucerit-o Mussolini în Italia şi Hitler în Germania. 
Foarte neplăcut surprins de acest refuz, regele promite lui Corneliu Codreanu 
că îl va numi prim-ministru şi că va rămâne în permanenţă la guvern cu camarazii lui, 
dar Codreanu  ( sfătuit în acest sens de Nae Ionescu ) refuză categoric oferta regelui . 
A treia zi, când Codreanu se întâlneşte cu inginerul Malaxa, acesta îi declară ritos : 
< Băiete, ai făcut o nemaipomenită imprudenţă .
Prin refuzul dat regelui,ţi-ai iscălit pedeapsa cu moartea.  > 
Z.Boilă / retro' 11 mart.'37

¤ Carol II  - Codreanu -  Maniu  ( p. 51 - 55 ) 

[ LD : Chiar dacă este o poveste … este o poveste cu tâlc ! 
  ZB apare iar în postura de intermediar, de om de încredere a lui Maniu …. 
acceptat însă şi de Codreanu . oricum, este o explicaţie  întortochiată  privind acest pact.  ] 



 " În ziua de 11 martie 1937, Corneliu Codreanu [------] a trimis la mine [ hotel Bulevard  ] 
pe secretarul său Stănicel propunându-mi o întâlnire într-un loc "neutru, nesupravegheat de 
poliţie " .Întâlnirea a avut loc în casa inginerului Ionică din Bucureşti ( strada Basarabiei  ) 
 " Chiar de la început¸Codreanu mi-a destăinuit scopul acestei întrevederi : 
dorinţa de a-l întâlni pe Iuliu Maniu .[-------------]
 I-am răspuns că , în principiu, nu cred să se ivească obstacole deosebite în calea unei 
asemenea întâlniri, dar trebuie să ştie că , momentan , Maniu lipseşte din ţară ,
 fiind călătorit în străinătate pentru un timp mai îndelungat . 
Foarte neplăcut surprins , Codreanu m-a întrebat dacă am vreo posibilitate 
să-l încunoştiinţez pe Maniu în scris despre ce este vorba, fără bine înţeles să afle Siguranţa.
[-------------------] După un moment de ezitare, i-am răspuns : < Întâmplarea face ca tocmai mâine 
să plece un prieten al nostru ( Aurel Leucuţia ) cu maşina la Viena , 
unde îl va întâlni pe Maniu .Cu d-sa i-aş putea trimite o scrisoare .> [----------------------] 
A urmat un dialog pe care ZB încearcă să-l reproducă ad litteram  : 
-  Eu : Vă ascult cu răbdare 
-  Codreanu :
Domnule Boilă, pe scurt, eu sunt condamnat la moarte de către regele Carol II 
-Eu : 
Dvs ? Şi pentru ce ? Iertaţi-mă , dar îmi vine greu să cred cele spuse. [----------] 
După toate cele întâmplate în ultimul timp [----------] nu găsesc motivul pentru care  regele 
să vă condmne la moarte . Reamintiţi-vă Congresul de la Tg.Mureş ,  pentru scopurile 
căruia regele a donat 100.000 lei, apoi Memoriul adresat de dvs  în chestiunea politicii externe, 
care ,aşa cum a fost conceput, pare a fi dictat de rege.În fine, amintiţi-vă de comportarea 
autorităţilor bisericeşti şi civile  cu ocazia înmormântării lui Moţa şi Marin . 
-Codreanu : 
Da, toate acestea sunt perfect adevărate , dar de atunci a intervenit un fapt   pe care dvs 
nu-l cunoaşteţi , dar după ce îl veţi cunoaşte , veţi înţelege că vorbele mele ,  sau mai exact 
temerile mele, sunt cât se poate de întemeiate  .  [------------] 
Nu am dreptul să vă cer un jurământ , dar vă rog insistent să-mi promiteţi  că nu veţi divulga 
nimenui cele ce vă comunic acum 
-Eu : 
D-le Codreanu, aveţi cuvântul meu de onoare că, în afară de dl Maniu , 
nimeni nu va afla cele communicate de dvs. 
-Codreanu : 
Nu de mult , regele mi-a acordat o audinţă secretă care a avut loc  într-o vilă particulară . 
În cursul acestei audienţe, regele mi s-a destăinuit ,  sau mai exact făcea în aşa fel
 ca eu să am impresia că se destăinueşte .
El spunea că are de gând să abandoneze partidele politice , care nu se deosebesc
între ele din punct de vedere ideologic, ci au aceeaşi preocupare constantă 
de a veni la putere cu orice preţ, şi < de a mă face pizonierul lor , unii pretinzând chiar 
să-mi dicteze până şi comportarea mea în viaţa familială şi particulară  >.
< Prefer să urmăresc realizarea programului meu şi deoarece -  cum sunt informat - 
programul meu nu se deosebeşte de al vostru , al tineretului, am să vă aduc la putere, 
şi să te numesc pe tine prim -ministru>
< Dar este nevoie ca diriguirea mişcării voastre să treacă   exclusiv în mâna mea   .  
Cer deci să mă proclamaţi căpetenia voastră . > 
I-am răspuns regelui că eu ,deocamdată, nu urmăresc să vin la putere , 
deoarece nu am cadre pregătite pentru guvernare . 
 Eu am creat o şcoală politică      în care o să instruesc tineretul , 
pregătindu-l pentru ziua de mâine. 
 Eu vreau să transform mentalitatea acestor tineri , 
ai căror părinţi nu se pot schimba de azi pe mâine .
Organizaţia mea nu este sută la sută teroristă , dar nu mă sfiesc a recunoaşte 
că este paramilitară ,  înlăuntrul căreia vreau să menţin   o disciplină de fier. 
 Majestatea Voastră sunteţi capul ţării şi simbolizaţi suveranitatea naţională ,  sunteţi deci 
şi comandantul suprem al oştirii şi implicit , deci, şi al nostru ,dar nu puteţi să vă asumaţi 



roluri mai inferioioare [ sic ! ] ,  să vă degradaţi ,  adică la rangul unui simplu şef de partid 
sau grup politic.  Nu am putut spune regelui tot ce gândeam în adâncul sufletului meu, 
 şi anume că nu pot să-l las să prostitueze şi organizaţia noastră ,
 cum a procedat cu celelate partide politice , şi nici că vrea, probabil,
să mă uzeze şi pe urmă să mă arunce la gunoi ca pe o lămâie stoarsă. 
-  Eu : 
Dar ,în definitiv, ce vă face să credeţi că , numaidecât , v-a condmnat la moarte ? 
Iată , Maniu duce contra lui o luptă aprigă de ani de zile şi 
o luptă mult mai primejdioasă în urmări, şi totuşi nu-l condamnă la moarte . 
-  Codreanu : 
Cu dl.Maniu este altceva. D-sa este, ce-i drept, considerat  duşmanul numărul unu, dar nu îi 
este rival , căci Maniu nu vrea să instaleze dictatura , ba a renunţat şi la şefia partidului 
său .Pe când regele în mine vede un rival , pe care trebuie să-l înlăture cu orice preţ şi cu 
orice mijloace. Apoi omorârea lui Maniu ar stârni un mare resenz 
în opinia publică dinăuntru şi din afară  ;
 în acelaşi timp, înlăturarea mea nu va produce o impresie  deosebită , 
ba din anumite părţi va fi primită cu satisfacţie  -  aşa cel puţin îşi închipuie Carol II . 
El pe mine nu mă consideră nici măcar popular în ţară . 
< Iacă un tânăr bicisnic, aiurit  > cum s-a declarat nu o dată despre mine
 în faţa lui Nae Ionescu .
-  Eu :
Am înţeles. Dar vă rog să mă lămuriţi cum vă închipuiţi o colaborare cu dl Maniu ? 
Dvs aveţi o cu totul altfel de mentalitate , altă educaţie, alt program politic, altă tactică 
de luptă. Maniu  - democrat , filofrancez, filoenglez, în luptă înverşunată cu revizioniştii 
germani şi maghiari, legalist , găsindu-se în atitudine protestatară faţă de comportarea 
particulară a regtelui Carol II . 
În schimb , dvs , dle Codreanu, sunteţi pentru absolutism şi totalitarism, 
pentru prietenie cu Hitler şi Mussolini, care susţin revizuirea trataleor de la Paris. 
În chestiunea d-nei Lupescu  - după cum mi-a declarat ocazional Ion Moţa  - vă dezinteresează. 
Şi apoi, chiar vara trecută i-aţi condamnat la moarte pe cei mai apropiaţi prietini politici 
ai d-lui Maniu , pe Titulescu şi Madgearu , precum şi pe şeful partidului însuşi  [ Mihalache  ] 
din care dl Maniu face parte. 
-Codreanu : 
 ( mi-a zâmbit  - îndeletnicire foarte rară la el - şi a făcut un gest diminutiv cu mâna )  : 
Asupra acelor condamnări se mai poate reveni . 
Comparaţia pe care aţi făcut-o este aproximativ exactă, 
deşi îmi atribuiţi unele păreri pe care nu le am, sau, mai exact , le-am revizuit pe parcurs. 
Să nu credeţi că eu nu cunosc şi nu detest viaţa particulară a regelui. 
Eu îl socot pe acest rege o pacoste pentru ţară , indiferent de faptul că am devenit duşmani. 
Căci dacă nu-l socoteam aşa, poate încheiam târgul cu el.
Eu cu domnul Maniu doresc să fac o alianţă contra regelui Carol II .
D.Maniu este meşter în formule juridice şi politice .
D-sa va găsi formula potrivită , dacă peste tot acceptă alianţa mea. 
De altfel, eu nu vreau deocamdată să vin la putere şi , peste tot, 
nu vreau să vin prin revoluţie sau lovitură. 
Vreau să cuceresc guvernul pe cale paşnică  - cam la fel ca Hitler  - 
prin alegeri , obţinând majorităţi în parlament ."
-Eu : 
 " În fine, eu nu am dreptul să mă pronunţ în numele d-lui Maniu , 
căruia am să-Iicomunic dprinţa dvs şi tot ce mi-aţi destăinuit ."
Ulterior a fost informat că planul lui Codreanu nu a fost aprobat de toţi membrii Gărzii .
Ba , în majoritate, nu împărtăşeau animozităţile lui Codreanu faţă de regele Carol .
Iar când au aflat ce-a sacrificat Codreanu … toţi au convenit că s-a săvârşit o mare greşeală. 
Mişcarea trecea prin momente critice. 
Spre sfârşitul lui iunie '37 , luând la cunoştinţă  solicitarea lui Codreanu, 
Maniu i-a dat prin Z.B. următorul răspuns : 



<  Fiind eu un membru disciplinat al Partidului Naţional -Ţărănesc , nu pot să am o discuţie 
 - cu caracter politic  - cu şeful unei grupări politice străine , pentru a găsi o platformă de 
colaborare, fără ca în prealabil să nu-l încunoştiinţez pe d.Ion Mihalache , şeful partidului. 
De vreme ce îsă dl Codreanu a cerut ca întrevederea- solicitată de el  - să rămână în secret şi 
nimeni altul să nu aibă cunoştinţă de ea, cu regret , nu-i pot satisface dorinţa. 
Atenţie LD ! De altminteri, în câteva luni situaţaia politică se va schimba     radical   şi 
toate piedicile din calea unei întrevederi între noi vor fi înlăturate .> 
…. Pe 10 iulie, la Predeal, Z.B. i-a adus la cunoştinţă lui Codreanu răspunsul lui Maniu  .
A rămas nedumerit când Codreanu i-a răspuns :
Atenţie LD !  < Şi eu văd la fel cu dl Maniu, în curând vom putea sta de vorbă nestânjeniţi , 
în alte împrejurări .  >
Z.Boilă / retro mai  '37 

¤ Paris  :  Întâlnire Maniu -Madgearu-Titulescu( p. 56 - 59 ) 

[ LD : viaţa politică românească a avut parte de … mister şi întâlniri ciudate ,  ca în filme ! 
Acestea  erau forme legaliste şi democratice  ale luptei politice ?!
Apelul lui Madgearu ( Mihalache )  către Maniu  … era a unor oameni din acelaşi partid ! 
La 10 ani de la fuziune  … între Maniu şi Mihalache  , între cele două ramuri , 
cum se prezenta comunitatea de partid ? 
  Cine a avut dreptate sub semnul dubitativului " dacă " ? 
Mihalache  sau Maniu  ? Iată , mărturii ale oamenilor de încredere ai lui Maniu
Scrise la distanţă de aproape jumătate de secol, după atâtea întâmplări şi după atâta  suferinţă ,
nu trădează ele dorinţa de  a-i atribui lui Maniu darul previziunii  ? 
Chestiunea este  : cum să scrii istorie după ele ? 
De aceea prefer eu declaraţiile  " calde"  , nu post -festum .] 
 … Mai târziu l-a lămurit Aurel Leucuţia , povestindu-i întâlnirea , de la sfârşitul lui mai 1937, 
în camera unui hotel din Paris, între Virgil Madgearu , Nicolae Titulescu şi Iuliu Maniu 
Reproduce cele povestite de Leucuţia : 
" Virgil Madgearu , trimis de I.Mihalache , precum şi N.Titulescu , rugat tot de Mihalache, 
l-au vizitat pe Maniu la hotelul unde locuia la Paris. 
Virgil Madgearu , într-o lungă pledoarie, a expus situaţia de acasă , şi la sfârşitul ei 
a formulat pretenţiunea lui Mihalache ( parafrazată în rezumat de Leucuţia ) .
Madgearu : 
< Ion Mihalache şi noi, actuala conducerea Partidului Naţional Ţărănesc , 
socotim că în toamna acestui an , regele, neavâd încotro, va trebui să-l însărcineze cu 
formarea guvernului pe Ion Mihalache. 
( Maniu asculta în tăcere , fără să reflecteze asupra celor spuse de Madgearu ) 
Într-un singur caz nu-l va aduce la guvern pe Mihalache  - aceasta este părerea lui Mihalache 
şi a noastră  - şi anume, dacă va putea pretexta că dvs., domnule Maniu  , sau oamenii dvs. 
aţi întreprinde o acţiune antidinastică sau, mai exact, anticarlistă . 
Drept aceea, Mihalache şi noi , cu toţii vă rugăm să nu porniţi vreo acţiune   ,   
nici direct nici indirect , prin gruparea dvs , contra regelui Carol II. 
Iar ca un fel de garanţie că veţi rămânea în pasivitate ,Mihalache vă roagă
să-i promiteţi că nu vă veţi întoarce în ţară     decât în preajma crizei.> 
N.Titulescu s-a asociat la cele spuse de Madgearu , 
fiind de acord şi cu cererea formulată de Madgearu în numele lui Ion Mihalache. 
Maniu  : 
< Eu unul nu cred  că regele Carol II are de gând să-l aducă la putere pe Ion Mihalache , 
în fruntea unui guvern naţional-ţărănesc, nici acum , nici mai târziu , 
nici dacă   eu rămân în pasivitate   sau voi promite în scris că nu voi acţiona în nici un fel. 
Mai curând sunt gata să cred că l-ar numi pe Mihalache  în cazul când eu 
aş porni o acţiune violentă contra camarilei şi a doameni Lupescu , 
cu condiţia , bineînţeles, ca Mihalache să mă dezarmeze .
După părerea mea, regele are cu totul alte planuri .
  Dvs nu-l înţelegeţi nici acum sau vă faceţi că nu-l înţelegeţi . 



Cum spuneam noi pe la Blaj , " vă îmbătaţi cu apă rece" . 
  Regele nici gând nu are să devină un domnitor constituţional .
El aşteaptă doar sfârşitul legislaturii , nu fiindcă are de gând să respecte uzanţele 
parlamentare şi constituţionale , ci fiindcă nu a avut încă timp şi posibilitate 
să pregătească îndeajuns formula succesiunii ,
  care va fi cu totul alta decât vă închipuiţi. 
Dar , pentru ca să nu-mi puteţi băga de vină nimic, şi să nu aveţi motivul să susţineţi 
că eu aş putea fi piedica aducerii la putere a lui Ion Mihalache,
 iată, eu vă declar : am să rămân în străinătate până acolo, prin septembrie. 
Dar chiar venind în ţară, nu voi părăsi via mea de la Bădăcin .
În orice caz, nu voi întreprinde nici un fel de acţiune politică, 
pentru a nu contracara şansele lui Mihalache de a veni la putere .
Voi face ce-mi este posibil ca nici oamenii mei , în special Zaharia Boilă, 
să nu pornească vreo acţiune contra regelui.  > 
Madgearu : 
< Repet : Mihalache crede ferm  că va fi adus la putere acum, 
adică cel mai târziu în noiembrie anul acesta. 
 Dar dacă totuşi Carol II ar săvârşi un asemenea act de nedreptate , 
şi anume să nu-l aducă la putere după demisia actualului guvern prezidat de Tătărăscu - 
demisie care fatal va trebui să se producă până la toamnă  - 
Ion Mihalache se va retrage imediat de la şefia Partidului Naţional -Ţărănesc   ,   
cedând locul dvs. Nu sunt autorizat să fac o asemenea declaraţie , dar v-o fac totuşi , 
cunoscând gândurile intime ale lui Mihalache .>
Titulescu : 
< Dle Maniu , în definitiv dvs ce credeţi, dacă regele nu are de gând să-l aducă la putere 
pe Mihalache , cine va fi urmaşul lui Tătărăscu ?> 
Maniu  : 
< Mă întrebaţi cine va fi urmaşul lui Guţă Tătărăscu ? 
  Iată vă spun părerea mea : va fi dl Guţă Tătărăscu . > 
…. Atât Titulescu cât şi Madgearu au izbucnit într-un râs zgomotos ,
la care m-am asociat şi eu  - spunea Leucuţia. Apoi, potolindu-se , 
Titulescu i-a strâns mâna lui Maniu şi i-a spus :
Titulescu  :
 <  Deşi nu vă cunosc mucalit , cred că nu susţineţi serios ceea ce aţi spus.
 În orice caz, noi contăm pe promisiunea dvs că până la toamnă 
 veţi aştepta cu orice fel de acţiune . > 
Z.Boilă / retro nov. '37 

¤ Rotativa guvernamentală( p. 59 - 60 ) 

¤ Guvernul Tătărăscu =  guvern de coaliţie 

 " În noiembrie 1937, piesa , sau mai exact  comedia bufă a rulat întocmai după indicaţiile 
regizorului principal …Regele a început consultările ca de obicei.
După audierea preşedinţilor Corpurilor Legiuitoare , a fost chemat la palat Ion Mihalache. 
regele l-a însărcinat cu formarea guvernului  … dar nu al unui guvern naţional-ţărănesc , 
ci al unui guvern de coaliţie împreună cu gruparea Vaida .
Se ştia însă că Vaida şi aderenţii săi, încă din 1935 au fost excluşi din PNŢ , 
fapt care a determinat ca raporturile dintre cele două grupări să fie 
cât se poate de inamicale. Între Mihalache şi Vaida nu existau 
nici măcar relaţii personale. [-----------------] 
  În asemenea împrejurări, însărcinarea dată lui Mihalache a fost o curată bătaie de joc. 
Regele Carol  II, adoptând maniera unui golan de la periferia Bucureştiului , 
a crezut că-i şmecher. În realitate, şi-a bătut joc de buna -credinţă şi loialitatea lui Ion 
Mihalache , care fusese atât de naiv încât să creadă în promisiunile regelui transmise prin aşa-
numiţii centrişti din jurul lui. Formal, regele era acoperit deoarece însărcinarea de a forma 



guvernul a fost dată , dar , în fond, bătaia de joc a fost deplină. De la sine se înţelege că Ion 
Mihalache a refuzat o asmenea însărcinare , 
care a însemnat o umilire a demnităţii lui de om politic [------------------] 
După ce o însărcinare similară a fost dată şi lui Vaida , şi acesta de asemenea a refuzat-o , 
regele Carol  - aşa cum a prezis-o Maniu cu luni înainte  - l-a chemat pe Guţă Tătărăscu
 şi l-a însărcinat cu formarea guvernului  ."
Noul guvern Tătărăscu nu era identic cu cel precedent .
 Guvernul nou a fost o coaliţie a carliştilor din toate partidele (  Tătărăscu -  Vaida -  Iorga ) 
Mircea Iorga -fiul  devine subsecretar de stat  ; lui Vaida i se conferă 64de candidaturi la alegeri ; 
prietenii legionarilor  ( Inculeţ, Titeanu etc. ) dispar din guvern ; 
Franasovici preia Internele. 
Z.Boilă / retro nov.'37 

¤ Maniu revine la şefia PNŢ 

¤ Pactul electoral Maniu - Gh.Brătianu- Codreanu( p. 60-65 ) 

[ LD : nu uita subiectivitatea şi întârzierea cu care ZB îşi scrie amintirile  ] 
"Ion Mihalache convoacă imediat Comitetul Central Executiv şi îşi dă demisia de la şefia 
partidului. Propune în locul său pe Iuliu Maniu , care este proclamat în unanimitate .
Revenirea lui Iuliu Maniu în fruntea PNŢ , avându-se în vedere şi impopularitatea lui Carol II, 
dezlănţuie , atât în ţară, cât şi în străinătate , un mare entuziasm. 
Maniu declară : REVENIREA MEA ÎN FRUNTEA PARTIDULUI , ÎNSEMNEAZĂ : LUPTĂ ! 
Evenimentele s-au împlinit doar aşa cum le-a prezis Maniu, cu exactitate matematică. 
Chiar a doua zi, Iuliu Maniu se întâlneşte , în casa profesorului dr.Gerota , 
cu Corneliu Zelea Codreanu , apoi , la a doua întrevedere , participă şi Gheorghe Brătianu. 
Ediţiile speciale ale ziarelor vestesc evenimentul senzaţional :
 cei trei şefi de partide încheie un acord pentru apărarea libertăţii alegerilor . 
Nu un cartel electoral cu scopul fixării unor candidaturi comune, nici un pact politic 
pentru parcurgerea aceluiaş drum şi realizarea unor puncte de program. 
Se precizează că acordul durează până la terminarea alegerilor, adică maximum 30 de zile. 
Atenţie LD !  : Atât la Gardă cât şi în PNŢ , sunt multe nemulţumiri . 
Se formează două tabere  : pe de o parte, lichelele carliste şi camariliste  , 
pe de altă parte , românii conştienţi . 
Iuliu Maniu ridică mănuşa  : 
guvernul personal al regelui Carol II trebuie răsturnat în alegeri . 
 Presa carlistă şi satelită pornesc o furibundă campanie contra pactului .
O droaie de invective şi acuze sunt aruncate asupra autorilor pactului : 
…Că Iuliu Maniu l-a lansat în viaţa politică pe Codreanu ! 
…Că Maniu a investit Garda de Fier cu caracter de autenticitate !
…Că Codreanu şi-a trădat puncte principale din program - anticomunism şi anti francmasoneria ! 
Acuzele ce se aduceau celor doi, se băteau cap în cap .
În schimb , nu se putea răspunde la ele , pentru că cenzura era necruţătoare ,
pentru că radioul era monopolizat de Tătărăscu iar întrunirile erau împrăştiate de poliţie. 
Iată reflexiunile lui Maniu  : 
/ Pactul nu este un pact ideologic, politic , programatic ci de apărare a libertăţii alegerilor  ; 
/ Nu el l-a lansat pe CZCodreanu, despre care nu a scris nici o dată până în 1937  ; 
/ CZC s-a lansat singur , candidând în alegeri , în guvernarea Iorga  ( vara '31 ) ; 
/ Gh.Tătărăscu a proteguit toate mişcările antisemite între anii 1922-1937 ;
/ Carol II a oblăduit mişcarea legionară , dând şi bani pentru Congresul de la Tg.Mureş ,
  unde Mihalache, Titulescu şi  Madgearu au fost condamnaţi la moarte ; 
/ Ce băiat cuminte ar fi fost Codreanu dacă accepta oferta regelui ; 
Reacţiile forţelor politice externe şi interne  : 
/ Presa şi radio-ul francez şi englez au salutat cu satisfacţie riposta energică a opoziţiei 
/ Presa sovietică (la inspiraţia lui Stalin !) a scris favorabil despre " pactul" Codreanu -Maniu  ; 
/ Partidele de opoziţie  - cu excepţia PNC-Goga  - au aprobat "acordul " , alăturându-se 



forumului anticarlist :  PSD, PP (Averescu ) , PNA ( Argetoianu ) P.Maghiar, P.German, 
Blocul Evreesc etc etc .Până şi PCR , aflat în ilegalitate, a dat un Comunicat , 
recomandând simpatizanţilor să voteze cu Maniu ( ceea ce mai târziu a negat ) 
Z.Boilă / retro  nov.' - 37/ început '38 

¤ Marea greşeală a lui Codreanu(p. 66-67 ) 

¤ Armistiţiul indirect cu Carol ( prin Antonescu  ) 

 [ LD : Ca şi pentru celelate episoade relatate, Z.B. pune de acord un moment dat 
cu evoluţia ulterioară, pentru ca să scoată în evidenţă vizionarismul lui Iuliu Maniu .
Nimic rău în asta , din partea unui partizan. Dimpotrivă. 
Dar …nu sunt convinsă de autenticitatea dialogurilor Maniu -Codreanu , 
şi nu pot ignora lupta proprie a lui ZB contra lui Carol] 
Acordul electoral al partidelor de opoziţie  şi lupta acestora şi-au produs efectul 
asupra opiniei publice , ducând la un rezultat nemaiîntâlnit în cei de 80 de ani 
ai vieţii politice din România independentă 
  Listele guvernamentale au căzut în alegerile generale . 
 Camariliştii şi carliştii au fost repudiaţi de electorat . 
A doua zi după terminarea alegerilor , şefii partidelor cartelate - Maniu, Brătianu , Codreanu  - 
s-au întrunit pentru a examina situaţia. 
La legionari, elementele patriotarde, fasciste , nemulţumiţii de pact , 
considerându-l favorabil doar pentru Maniu .
Indignat la culme , Codreanu a strigat în şedinţă : < Este complet eronat ce afirmaţi!
[-----]  În genunchi ! ---- Aşa am găsit de bine , aşa am făcut,
şi vă asigur că bine am făcut!> 
"Codreanu a înţeles însă să nu întindă prea mult coarda .După terminarea alegerilor , 
a declarat că îşi reia libertatea de acţiune şi, deocamdată, pleacă la Predeal să facă schi .
-Rău faci - i-a răspuns Maniu 
-După dvs , ce ar trebui să fac ? a întrebat Codreanu 
Maniu a fost prompt cu răspunsul :
-Eu sunt de părerea să ieşim în stadă   ,   eu cu oamenii mei d-ta cu aderenţii d-tale ,
 şi să nu reintrăm în casă până ce regele nu ne va aduce la putere pe careva dintre noi. 
Pentru mine este indiferent pe cine-l va chema la guvern regele. 
Important este- şi repet, este decisiv de important  - ca noul guvern să aibă caracter 
parlamentar. Numai atunci putem vorbi de o izbândă politică. 
Codreanu a obiecţionat :
-  Noi am obţinut doar victoria , duşmanul e bătut .
Maniu  :
-Nu este adevărat .Duşmanul nu este încă bătut . A primit numai o lovitură de măciucă .
După ce se dezmeticeşte , se va arunca din nou asupra noastră , întocmai ca o fiară rănită . 
 Apoi Maniu, cuprins parcă de o presimţire rea  ,   privindu-l fix pe Codreanu , l-a avertizat : 
-  Domnule Codreanu, acum nu-i vreme de odihnă. Nici de sport.
  Şi , mai ales, nu pentru d-ta. 
Regele nu va zăbovi să se răzbune crunt pe d-tale, care i-ai stricat toate socotelille .
El a crezut că te are în buzunar , şi acum, deodată, primeşte o lovitură 
dintr-o parte de unde nu se aştepta  .
Codreanu a ascultat în tăcere , fără să replice ceva . 
Prost inspirat şi prost sfătuit de colaboratorii săi mai apropiaţi, Codreanu pleacă la Predeal, 
unde se întâlneşte cu generalul Ion Antonescu   ,   ministrul de război în noul guvern Goga, 
  şi cade de acord cu acesta. 
El ia angajamentul că nu se va război cu noul guvern, 
că va înceta orice acţiune contra regelui , 
că nu va mai încheia altă înţelegere cu Maniu .
 Cu alte cuvinte, Codreanu dezarmează , încheie indirect un armistiţiu cu duşmanul său politic 
neîmpăcat, care este regele Carol II, armistiţiu prin care 



el, Codreanu, este obligat la inactivitate şi regele nu este obligat la nimic. 
"După cum se va vedea, această greşeală politică de neiertat , i-a fost fatală. 
Cât a fost de vigilent , clar şi ager la minte în martie , 
cu atât mai confuz şi dezorientat părea de astă dată. " [-----------------] 
Z.Boilă / retro ian-febr.'38 

¤ Partidele politice în regimul carlist  ( p. 68-69 ) 

 După rezultatul alegerilor din 1937 , orice procedură mai brutală contra partidelor politice din 
opoziţie  - care întruniseră majorităţi în alegeri  - nu numai că n-ar fi fost justificată , 
dar ar fi fost socotită drept o provocare la război civil. 
Carol II preferă , deci, să accentueze dorinţa sa de colaborare cu partidele politice , 
respectiv cu membrii fostelor partide. 
Acei dintre oamenii politici ce se vor lăsa îmblânziţi, vor primi câte un os de ros, 
în formă de " consilieri regali" sau "miniştri fără portofoliu" , iar recalcitranţii vor fi ostracizaţi. 
Deşi Maniu refuză funcţia de " ministru fără portofoliu" , deşi refuză să se supună
 decretului regal prin care se desfiinţează partidele politice , 
regele nu îndrăzneşte să ia măsuri contra lui Maniu , temându-se de reacţia opiniei publice. 
Lui Codreanu nu-i oferă nimic, nici nu-l cheamă în audienţă .
Z.Boilă / retro 'mart.'38 

¤ Carol II - Codreanu ( p. 68- 70  ) 

¤ Procesul lui Codreanu 

 [  Pentru depoziţia lui în acest proces ,Maniu a fost deseori criticat şi atacăt  , 
şi atunci şi mai târziu . Deoarece ziarele PNŢ erau fie suspendate , fie cenzurate ,
 Maniu nu s-a putut apăra  De aceea ZB notează lămuriririle date de Maniu 
 în legătură cu depoziţia sa ca martor . ] 
După câteva zile de la instaurarea guvernului său personal ,
Carol II înscenează un proces lui Corneliu Codreanu şi îl arestează.
Pretextul îl oferă prof.Nicolae Iorga , care cere pedepsirea lui Codreanu pentru o calomnie 
săvârşită în presă. la procesul lui Codreanu , apare ca martor al apărării şi Iuliu Maniu .
El a explicat : 
< A-l acuza pe cineva este datoria procurorului , care va căuta prin martorii şi informatorii săi 
să-şi probeze acuza. Eu am fost anunţat de către acuzatul Copdreanu , ca martor al apărării.
 Cu toate că aş fi fost perfect justificat  , atât prin legile fireşti ale moralei creştine ,
 cât şi prin cele ale uzului consacrat , n-am căutat ca prin depoziţia mea , ca martor al apărării , 
să declar numai ce este favorabil acuzatului. 
În declaraţia mea am arătat şi unele părţi negative , 
rămânând în permanenţă în cadrele adevărului pur. 
Astfel, am subliniat enorma diferenţă de ideologie , de mentalitate politică, de metode , etc, 
ce există între mine şi Corneliu Codreanu , 
dar am subliniat , în acelaşi timp, şi buna lui credinţă şi sentimentele sale patriotice. 
Eu nu am fost chemat în faţa Tribunalului să aprob sau să dezaprob 
activitatea particulară şi politică a lui Corneliu Codreanu .
  Dar trag la îndoială competenţa şi prestigiul Tribunalului militar , 
care lucrează din ordinul regelui Carol  II, la rândul său, şi nici nu aşa de demult , 
protectorul şi deseori inspiratorul conducerii mişcării legionare . 
 Ca atare, nu dispunea acum de autoritatea morală 
să ordone urmărirea şi pedepsirea lui Coreneliu Codreanu pentru faptele săvârşite
 în calitatea sa de conducător al mişcării , fapte care , în bună parte, 
au fost încurajate şi aprobate de el . > ( de regele Carol ) 
Spre deosebire de alţi politicieni , Carol vedea doar în Codreanu un rival 
( dorinţa de a prelua puterea pe căile lui Hitler sau Mussolini, 
de a desfiinţa Constituţia, de a schimba regimul etc etc ) 
 Orgolios şi ranchiunos până în pânzele albe, 



Carol nu putea ierta lui Codreanu aceste năzuinţe. 
"  Iar din momentul ascensiunii lui Hitler în politica europeană , 
în faţa lui Carol II ecuaţiunea politică se formula limpede : 
sau   acceptă acţiunea de acaparare a puterii   de către Corneliu Codreanu , 
devenind prizonierul acestuia  ( la fel cum a devenit Victor -Emanuel  III al lui Mussolini  ) 
sau   îl înlătură din cale sa   pe acest rival incomod şi periculos " 
 Carol II a încercat mai întâi ( '35-'36 ) să înjghebeze o frondă cu Mihail Stelescu , 
dar n-a reuşit .  După refuzul dat de Codreanu de a-i preda şefia ( febr.'37 ) , 
copoii camarilei au mai căutat , fără succes, şi alt trădător. 
Z.Boilă / retro nov.'38 

¤ Carol II  - Hitler 

[ LD : 10 oct. 2003. Amintirile lui Z.B . sunt alterate de lupta vieţii sale contra lui Carol . 
Conjuncturile internaţionale, izolarea României , situaţia grea, dilemele  în care 
s-a  aflat România, totul este pus exclusiv pe seama nefastului Carol II .
Că aceasta a fost şi  opinia lui Maniu - se poate . 
Că această abordare este departe de rigorile ştiinţifice -este evident
Că această interpretare este lacunară,  ranchiunoasă şi subiectivă - este omeneşte firesc . 
 Dar că ea a reprezentat credinţa unui om , a unei grupări politice, a unei părţi din generaţia 
decimată de represiunea comunistă - aceasta nu poate fi contestat .
 … Cum anume voi trata eu aceste episoade ,această multitudine de păreri adverse şi diverse, 
 acum în deplină libertate  (…nu ca în cazul "României în vâltoarea anului 1939 "  ….  )
 aceasta este marea probă de foc prin care doresc să trec. 
Deocamdată , notez aici o întrebare retorică  : între Codreanu şi Carol II , 
oare pentru cine ar fi optat Zaharia Boilă ?  Dar Maniu ?  ]
  " Pentru ca să-şi realizeze planul diabolic, Carol trebuia să aibă mână liberă de la Hitler . 
Carol se decide pentru o călătorie în statele din Apus, 
  sperând că poate înşela buna-credinţă a francezilor şi englezilor , 
  captând în acelaşi timp bunăvoinţa lui Hitler 
( aceasta nu înseamnă diplomaţie ci gangsterie ) 
Şi toate acestea nu pentru a salva interesele ţării şi integritatea hotrarelor , 
  ci pentru a scăpa de rivalul său  : Corneliu Codreanu . 
După o călătorie la Paris şi Londra , 
unde Carol II se afişează ca un prieten al democraţiilor occidentale , 
un aderent al fair play-ului , 
descinde la Berchtesgaden , împreună cu fiul său Mihai , moştenitorul tronului. 
La Berchtesgaden , Carol  II are noroc. 
Hitler nu-i cere  - cel puţin deocamdată  - nici o lescaie de pământ din Ardeal
sau de altundeva , ci numai  ( sic " ) cereale, vite , petrol. 
 Carol II , vesel că a scăpat aşa de ieftin, declară că este gata să dea tot ce cere Hitler, 
dar  - se plânge în faţa colegului nazist de la Berchtesgaden : 
 cei care constituie un impedient acasă , sunt tocmai agenţii germanilor , adică legionarii. 
Hitler replică lui Carol că nu are în România pe nimeni ca agenţi 
şi liber este să procedeze regele faţă de presupuşii săi agenţi , 
întrucât aceştia ar constitui o piedică. 
<  Guvernul german  - declară Hitler  - nu se amestecă nici direct , nici indirect 
în trebile interne ale României . > [------------] 
După plecarea lui Carol de la Berchtesgaden va spune în anturajul său 
(  tradus în româneşte )  :  <  Nu ştiu pe cine vrea acest regişor să înşele :
pe mine sau pe francezi ?  >.  Hitler a putut apoi să admire decadenţa 
odraslei de Hohenzollern , pripăşit în fruntea unui popor nenorocit. 
 La rândul lor, lichele de acasă, ale lui Carol II, 
vor glorifica "perspicacitatea ,curajul , inteligenţa"  patronului lor, 
care a inventat o formulă ingenioasă pentru ca să salveze ţara din prăpastia acestui sinistru 
mondial : neutralitatea impusă tuturor vecinilor , care ar avea ceva de pretins de la România.  



Cu alte cuvinte , un caraghioslâc diplomatic, caracteristic mentalităţii unui laş paranoic. " 
Z.Boilă / retro nov.'38 

¤ Asasinarea lui Codreanu

" Regele Carol nu a avut atâta răbdare să sosească acasă şi, încă pe drum fiind , 
în trenul regal , între Braşov şi Sinaia, prezidează un consiliu secret ,
 la care participă : Urdăreanu, Armand Călinescu şi Doamana Lupescu , 
unde se hotărăşte înlăturarea neîntârziată a lui Corneliu Codreanu. " 
" Dar înainte de a comenta acest act unic în analele istoriei ţării, 
trebuie să reamintim sau să lămurim pe cei care nu au fost informaţi 
că opinia publică din ţară a fost oarecum pregătită pentru actul lichidării 
lui Corneliu Codreanu.  În cursul lunilor precedente au avut loc, în diferite localităţi 
ale ţării, atentate şi acte de teroare , menite să intimideze autorităţile
în legătură cu arestarea lui Codreanu. 
Actele acestea săvârşite de legionari , nu au fost inspirate sau dorite , cu atât mai 
puţin comandate , de Corneliu Codreanu sau de vreun locţiitor al său . 
Dat fiind sistemul după care lucrau legionarii, bazat pe cea mai strictă disciplină ,
nu se poate presupune că a fost vorba de acte pornite din iniţiativă particulară , 
sau că ar fi fost izolate sau spontane. 
Trebuie să presupunem , aşa cum de altfel au fost informaţi şi câţiva oameni 
politici ,  printre care şi Iuliu Maniu  , că aceste cvasi -atentate  şi acte de teroare 
-  copiind reţetele imperiului ţarist de altă dată  - 
au fost aranjate chiar de Siguranţă ,  sau serviciul secret al regelui Carol  II,
în fruntea căruia se găsea Moruzov,pentru a justifica , mai târziu,
la momentul prielnic,actul de suprimare a lui Codreanu . 
"În dimineaţa zilei de 29 nov. 1938, apare un comunicat al guvernului Miron Cristea  - 
Armand Călinescu  , în care se spune că : 
< un grup de fruntaşi legionari , în număr de 14, cei ce l-au omorît pe IGDuca ( 3 ) , 
cei care l-au omorât pe Stelescu ( 10 )  , în frunte cu Corneliu Codreanu, 
fiind transportaţi din închisoarea de la Râmnicu Sărat spre Jilava, lângă pădurea Tâncăbeşti, 
vrând să evadeze de sub excortă , au fost împuşcaţi . > 
" Se ştia încă de atunci când a apărut comunicatul , că acela , din primul până la ultimul 
cuvânt , conţinea o neruşinată minciună. [-------------] 
Mai târziu s-a aflat că cei 14 fruntaşi legionari , în frunte cu Codreanu, 
au fost executaţi   în modul cel mai barbar şi josnic posibil.   
Ei au fost legaţi la ochi , la mâini şi la picioare , şi aşezaţi în autobuz. 
La spatele fiecăruia s-a postat câte un plutonier de jandarmi , şi aceştia, la consemnul dat, 
trebuiau să zugrume de la spate ,   cu mâna lor , pe deţinuţii din faţa lor  .   [-------] 
Este inutil să comentăm această faptă , care rămâne o vecinică pildă de bestialitate , laşitate 
şi perversitate     ,   care nu s-a puitut concepe decât în capul unui rege paranoic   ,   
servit de lichele interesate , certate cu morala şi bunul simţ. 
" Ar fi nedrept să aruncăm toată vina şi răspunderea pe regele Carol II  .
Dacă nu integral, o bună parte a răspunderii o poartă oamenii politici care au semnat 
actul de constituire a dictaturii regale , şi în primul rând plutonul fruntaş al consilierilor regali : 
Nicolae Iorga, Alexandru Vaida  , Gheorghe Tătărăscu .[------------------------------------] 
 …astfel de sancţionări trebuiesc considerate pur şi simplu crime   .  
Aşa considera actul săvârşit în 28-29 nov. 1938, de către miniştrii lui Carol II împotriva lui 
Codreanu şi a camarazilor săi şi Iuliu Maniu , care protestează printr-o adresă expediată 
însuşi regelui, numind guvernul acestuia " guvern asasin" , cerând pedepsirea vinovaţilor. .
( Armand Călinescu nu vrea să-şi recunoască vina 
şi cere la rege pedepsirea lui Maniu, care , vezi Doamne, ar fi calomniat guvernul. 
Un gest neruşinat cum rareori se pomeneşte " 
Z.Boilă / retro ' 22 sept.'39 

¤ Asasinarea lui Armd.Călinescu  ( p. 77- 79 ) 



¤ Noaptea sângeroasă a represaliilor  .

[ LD : consecvent doar în ura-i fără limite faţă de Carol , Z.B.  - la distanţă doar de o pagină  - 
  încearcă să-i dezvinovăţească pe Călinescu ,  Moruzov , Gafencu , 
de asasinarea lui Codreanu . Sub impresia asasinării lui Călinescu ?  Nu ştiu …. 
Interesant este faptul că deplânge nu atât asasinarea lui Călinescu ,
cât represaliile  ce au urmat ..Nu că asta ar putea conta ca circumstanţă atenuantă ,
 indiferent pentru care din crime, dar imperceptibila nuanţă ,  imperceptibila inversare  de 
cauzalităţi , mie îmi dă  fiori şi îmi sugerează un  grav semnal 
de anormalitate perpetuă  a societăţii româneşti .
Asta este istoria românilor, cea fără asasinate ?! 
În 1933  ( cu asasinarea lui Duca ) , în 1938 ( cu asasinarea lui Codreanu )  , 
 în 1939  ( cu asasinarea lui Călinescu şi represaliile lui  Carol )  , 
în 1940 ( cu asasinatele legionare  )  , după 1944 ( cu asasinatele comuniste  ), 
în 1989 ( cu asasinatele lui Ceauşescu  ) ….  ] 
" În ziua de 22 [ 21  ]  septembrie 1939 , o echipă de legionari de la Ploeşti 
l-a pândit pe Armand Călinescu , devenit între timp prim-ministru , 
când se întorcea spre casă de la Marele Stat Major, fiind Călinescu şi ministru de război  - 
au oprit maşina şi l-au omorât prin împuşcături . 
Doi dintre atentatori s-au dus apoi la postul de radiodifuziune , 
anunţând actul de retorsiune a legionarilor asupra lui Călinescu , drept răzbunare pentru 
exterminarea lui Cormneliu Codreanu şi a lotului de la Râmnici Sărat  .[--------------------] 
Trebuie să spunem că în acest caz  - ca şi în alte cazuri  - 
au fost nedrepţi şi inconsecvenţi .Pentru că principala vină pentru asasinarea lui Codreanu 
o purta însăşi regele Carol II, care a ordonat-o .Apoi , în subsidiar , o purtau cei care au ticluit 
executarea ordinelor în formă atât de barabară : generalul Bengliu [ -----] şi acel maior de 
jandarmi care a condus echipa de jandarmi -călăi. 
[ Atenţie LD ! ] Întâmplarea a făcut ca Armand Călinescu [ la fel ca Duca ? ! ] 
, în această împrejurare  , să fie de părere contrară celei a lui Carol II. 
(Aceste informaţii le deţinem de la Radu Lobey,directorul de cabinet al lui Armand Călinescu)
Călinescu a stăruit pe lângă rege să nu aplice metoda extremă , 
garantând domolirea legionarilor şi chiar a lui Codreanu pe cale paşnică , 
cu metode mai puţin brutale. 
Însă regele Carol II a pretins lichidarea imediată şi sângeroasă a căpeteniilor legionare  .
Acum , la omorârea lui Armand Călinescu, necazul, indignarea , ba chiar furia lui Carol II nu 
cunosc margini .După cum mi-a povestit Silviu Dragomir, unul din miniştrii săi, 
zadarnice au fost străduinţele şi intervenţiile şefului Serviciului Secret Moruzoff , 
ale lui Grigore Gafencu şi al altora . Regele Carol a  hotărît să se răzbune crunt , 
aplicând cele mai straşnice represalii , bătându-şi joc de morală , de legile pozitive şi 
ale bunului simţ, neţinând cont de nici o consideraţie umană. 
" De sigur , atentatorii puteau fi şi trebuiau chiar traduşi în faţa instanţelor justiţiare 
competente şi pedepsiţi cu pedeapsa maximă.
 Dar , omorîrea lor, stante pede , de către jandarmi , poliţişti şi agenţi de siguranţă şi 
expunerea lor pe stradă la locul atentatului , la văzul public, pentru intimidarea altora 
 - ne invocă în memorie scene similare din trecutul regiunilor sălbatece ale Americii de Nord 
şi de Sud, petrecute însă cu acum câteva sute de ani în urmă . 
 În orce caz, asemenea acte nu puteau fi săvârşite , şi încă din ordinul direct al Regelui ,
 într-o ţară care se pretindea a fi civilizată , într-un stat de ordine , în anul 1939 .
Dar cu scena abjectă de la Bucureşti , nu s-a terminat cu represaliile .
  În noaptea de 22 -23 septembrie 1939, au fost executaţi sute şi sute de tineri , 
în parte arestaţi , în parte capturaţi , ca la vânătoare , de pe drumuri, din colibe, dela sate , 
din păduri.Aceştia toţi au fost împuşcaţi pe loc, fără nici o procedură legală , 
în baza numai a puterii de selecţionare acordată şefilor şi comandanţilor locali , 
de către comandantil jandarmeriei, generalul Bengliu, şi de către ministrul Poliţiei, 
Gabriel Marinescu .  Astfel au fost omorâţi mulţi legionari care nu aveau nici un amestec în 
comiterea atentatului contra lui Călinescu, ba au fost împuşcaţi chiar şi oameni cari 
nici nu erau legionari , după bunul plac al prefecţilor  ( cum a fost , de pildă , cazul de la 



Craiova , unde , la ordinul prefectului, au fost scoşi 3 criminali de rând, şi împuşcaţi ca legionari ) 
Z.Boilă / retro ' primăvara 1940 

¤ Cea mai urîtă pagină legionară : Împăcarea cu Carol II( p. 80-86 ) 

  [  LD : mănuşa aruncată de Zaharia Boilă , nu a fost ridicată de istorici ! Nu se ştiu prea multe 
despre această reconciliere !  ] 
" Este adevărat , Carol II a scăpat de rivalul său  principal :Corneliu Codreanu ; 
 tot astfel este adevărat că a exterminat pe şefii mişcării , împreună cu aceia care aveau 
veleităţi să ajungă căpetenii Au supravieţuit doar câţiva idealişti , dar şi câţiva zănateci , 
câţiva aventurieri  .Toţi crezuseră orbeşte în steaua lui Codreanu , iar acum au rămas orfani în 
mijlocul unui întuneric beznă. Deşi păstorul lor a fost înlăturat , ei nu au fost lăsaţi la vatră , 
ci sufereau în urma unei prigoane cumplite , majoritatea lor rămânând încarceraţi ,
 internaţi sau ţinuţi sub supraveghere. 
"Cred că nu au fost adunate şi scrise , deşi ar fi avut datoria în primul rând legionarii să adune, 
să trieze şi să scrie toate fărădelegile săvârşite împotriva lor 
de către guvernele dictatoriale  ale lui Carol. [--------------------------------------------] 
În primăvara anului 1940, Ion Mihalache l-a vizitat pe Iuliu Maniu  ( bolnav la Cluj ) ,
şi i-a spus că  regele Carol II, dintr-o pornire sadică , vrea să se reconcilieze cu legionarii .
La cele spuse de Mihalache , Maniu a făcut următoarea observaţie :
< Deşi degenerat , Carol II , de astă dată , nu este mânat de o poftă sadică.
 El urmăreşte o împăcare cu legionarii dintr-un calcul politic rece. 
Regele are de gând să inaugureze o orientare progermană în politica externă. 
 Dându-şi seama că nu se poate baza pe vechile partide politice- de altfel dizolvate  - 
încearcă să-şi înjghebeze un instrument politic , în care germanii pot avea încredere 
.Dar, mai apoi, Carol II nu vrea să aibă la spatele lui legionarii , pe care germanii i-ar putea 
folosi drept masă de manevre şi de şantaj. Prin urmare , Carol II ar dori acum să se împace 
cu legionarii şi să-i recruteze pentru partidul lui unic, pe care îl pregăteşte de mult . >
  Mihalache avea o altă impresie  asupra intenţiilor regelui Carol II  : 
< Din moment ce m-a numit consilier regal şi mi-a promis că m-a va însărcina cu formarea 
unui guvern , nu cred să aibă asemenea scopuri , deci nu cred serios 
nici într-o reconciliere cu legionarii , poate se teme de ei şi vrea să-i dezarmeze . > 
  N-au trecut însă nici 48 de ore şi a apărut comunicatul Palatului   ,  
că regele l-a primit în audienţă   pe   " d. profesor Horia Sima "   
Despre aducerea la guvern a lui Ion Mihalache nu mai vorbea nimeni , 
nici măcar bârfitorii din cafenelele politice. 
 În schimb, a urmat împăcarea cu legionarii. 
Despre acest act nu a apărut nimic în presă , dar , date fiind circumstanţele neobişnuite
 şi mulţimea numeroasă de interesaţi , s-au aflat amănuntele .
Legionarii , care se găseau în diferite închisori şi lagăre , au fost scoşi de acolo 
şi aduşi la Bucureşti în maşini de lux , alţii cu trenuri în vagoane de dormit .
După vreo 24 de ore , s-au regăsit cu toţii în curtea Ministerului de Interne. 
Aci s-a făcut " împăcarea", care consta în făgăduiala dată unilateral , verbal sau în scris , 
de către aceşti nenorociţi , că de acum înainte vor fi loiali supuşi ai regelui Carol II. 
  În starea deplorabilă , fizică şi morală, în care se găseau aceşti supraviţuitori ai prigoanei,
 este greu să pretindem că ar fi trebuit să dovedească mai multă demnitate şi curaj 
faţă de Carol II, care , de fapt, fusese călăul lor.
 Mulţi i-au condamnat pretinzâd că legionarii n-aveau voie să cedeze şi
pentru nimic în lume nu trebuiau să sărute mâna sângeroasă a celui care , 
începând cu Corneliu Codreanu , a dat ordin să fie omorâţi sute şi sute de legionari , 
într-o formă nemaipomenit de brutală . 
 Un înalt funcţionar de la Interne, a negat că ar fi avut loc un act spectaculos de reconciliere 
, afirmând că guvernul , respectiv Regele, a eliberat pur şi simplu pe legionari , 
care au iscălit  " obişnuita" declaraţie de loialitate . 
Unii legionari, au afirmat apoi că s-au folosit de ocazie, fără a-şi lua nici o obligaţie . 
"Cercetătorii de istorie vor avea misiunea să stabilească adevărul "  .



Z.Boilă /  Cluj /  10 iulie 1971 

¤ CONCLUZII ( p. 124-125 ) 

[ LD : deşi scrise retro' , memoriile  pot fi atribuite ( ca doctrină  , motivaţie conjuncturală  şi  
intenţionalitate )  lui Iuliu Maniu  -  în umbra  şi admiraţia  căruia şi-a desfăşurat Z.B. 
 activitatea de ziarist , dar , mai ales, de om de încredere .
 Toate episoadele sunt relatate prin  prisma acestui mentor tutelar , căruia îi aştepţi parcă 
previziunile, judecăţile, gesturile, actele politice .
A arunca  pe seama PNL ,mai ales a lui  Ionel Brătianu  şi  Carol II , 
naşterea şi amploarea "golemului " legionar,  constituie o reflectare ( ca într-o oglindă )
 a marei adversităţi pe care Maniu şi ardelenii loiali lui ( Mihalache fiind "naivul " de serviciu )  , 
au  nutrit-o  faţă  de aceste personalităţi . 
Dacă demonstraţia privind răspunderile pentru existenţa şi actele  mişcării legionare sunt 
semnalate declarativ,  în fundalul ( culisele ) amintirilor prind contur 
 atenţia şi intenţiile pe care Iuliu Maniu le-a avut faţă de legionari , 
mai ales faţă de Codreanu .
 Eu nu cred că  "specificul poporului român " nu ar  fi fost prielnic mişcării legionare , 
şi că acest curent politic trebuie redus la rangul de diversiune şi manipulare . 
Vor fi avut şi acestea rolul lor, dar explicarea cauzelor şi manifestării  lui politice 
trebuie să fie mult mai profunde şi riguroase.  ] 
1.Mişcările rasiste , fasciste sau cvasifasciste din România ,
nu au fost create , cum s-a presupus şi cum s-a afirmat
de către regimurile fasciste străine (  italian sau german ) 
2. Asemenea mişcări s-ar fi dezvoltat mai greu la noi în ţară , 
decât în celelate ţări europene , datorită specificului poporului român , 
dacă n-ar fi fost încurajate şi create acţiunile antisemite din 1922 -'26 
de către guvernul Ionel Brătianu. 
Acest guvern, acţionând în interese meschine de partid, în scop de diversiune, 
a aruncat sămânţa care s-a dezvooltat , la un anumit moment scăpând complet ,
 asemenea golemului din legendă , de sub controlul celor care au semănat -o .
3. Dovada rolului hotărâtor pe care diversiunile şi protecţia acordată de guvern a avut-o asupra 
mişcărilor tinereşti şi rasiste , o constituie slăbirea evidentă a virulenţei lor
 în perioadele '26 - '27 , când Ionel Brătianu nu mai era la guvern .
[ LD : salt peste guvernările  PNŢ  1928-30] 
4. Recrudescenţa mişcării legionare a coincis cu administraţia lui Carol II, care, 
admirator al sistemelor dictatoriale şi fasciste , a încercat să se slujească de ea , 
în scopul introducerii unui regim personal totalitar. 
5. Mişcările şi organizaţiile fasciste şi profasciste , încurajate de partide vechi de 
guvernământ , de clerici înalţi [ LD : ortodocşi ! ] , de generali şi , în cele din urmă , 
de însuşi regele ţării , în mod logic şi firesc au deviat de la drumul legal, 
au abandonat metodele paşnice şi au devenit formaţiuni teroriste , 
cum de altfel erau sortite să fie de la originea lor. 
6. În acest stadiu al degenerării şi al exceselor , guvernanţii au sărit să-i capteze 
şi să-i dezarmeze , ba chiar să-i suprime. 
Este însă interesant de reţinut că nu partidele de odine , legaliste şi democtratice 
[LD :precum PNŢ ] s-au aliniat contra lor , ci oameni şi partide de dreapta , 
coreligionaii lor politici şi protectorii de altădată : regele Carol II şi Antonescu .
7. Astfel stând lucrurile , răspunderea pentru activitatea şi în deosebi pentru excesele şi 
nedreptăţile săvârşite de legionari în nici un caz nu cade în modintegral asupra lor , 
ci trebuie să revină , în primul rând şi în mareparte , asupra acelora care au prezidat la 
crearea mişcării lor şi i-au încurajat .Aceştia nu erau nişte tineri oarecari necopţi, 
ci oameni politici , guvernanţi ai ţării , cu răspunderea integrală a faptelor lor. 
Cluj, la 10 iulie 1971, dr.Zaharia Boilă " 
Z.Boilă / Amintiri şi consideraţii  / 
___________________________________________________________
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